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Kangelaslik kommunismi eest võitleja 
(Sergei Mironovitsh Kirovi mälestuseks) 

On möödunud aasta, mil sotsialismi ehitajate armee võitlusridadest kisti meie 
Kirov. Valgekaartliku sinovjevlik-trotskistliku bande jäänuste hulka kuuluva mõrtsuka 
kuul oli meie partei südamesse sihitud. Selle kuuli läbi langes Sergei Mironovitsh 
Kirov, kelle nimi saab alati kirglikult võitlusele kutsuma kommunismi lõpuliku võidu 
eest kogu maailmas. 

„ Vaenlase käe läbi langes inimene, kes andis kogu oma ereda elu töölisteklassi 
asjale, kommunismi asjale, inimsoo vabastamise asjale" — nii kirjutasid oma leina-
läkituses seltsimees Kirovi lähemad sõbrad, eesotsas suure Staiiniga. 

Seltsimees Kirovi isikus kaotasid partei ja kogu nõukogude rahvas ühe oma kõige 
parema poja, rahvaste juhi — Stalini lähema sõbra ja kaasvõitleja. 

Ei ole ega saa olla enam kõrgemat nimetust. Nimelt seltsimees Kirovis koostu
sid suurepäraliselt need kõige paremad omadused, mis enamlase ilme ära määravad. 
Sergei Mironovitsh oli enamlaste partei kasvatatud leninlase-stalinlase eeskuju. 

Tee, mille seltsimees Kirov läbi käis-—see on parima elukutselise revolutsionääri 
tee; 48 aastast andis ta 30 aastat oma teadlikku elu täielikult töolisteklassile ja parteile. 

Selle elu suure näite najal õpivad miljonid. See elu on eeskujuks meie noor
soole, kelle ees seisavad suured ülesanded. Kuid nende ülesannete lahendamiseks on 
vaja neid omadusi, mis olid enamlasel Kirovil — piirita truudus Lenini-Stalini parteile 
ja põlev viha kõigi klassivaenlane vastu, nende agentuuri vastu töölisteklassi ja par
tei ridades. 

Faschistlik-valgekaartliku lurjuse, kontrrevolutsiooniliku sinovjevlik-trotskistliku, 
bande kuul pani seisma Mironõtshi südame, kes kirglikult soovis elada ja võidelda. 
See pauk oli lüüasaanud klassivaenlase meeleheite väljendus. Kuid neil ei õnnestu
nud seisma panna seda südant, mille osa oli seltsimees Kirov — tormilist revolut
siooni südant, mis tuksus miljonite rinnus. Enamlaste read ei värisenud. Partei koondus 
veel tugevamalt oma Keskkomitee ümber. „Meie partei on kõva, kui graniit! Meie 
partei on ühtne ja jagunematu, kui monoliit!" (Kirov) 

Ilma enamliku valvelolekuta ei ole ega võigi parteiliiget olla. Valju kontrolli teel 
puhastab partei oma read kõigist kahepaiksetest, trotskistlik-sinovjevlikkudest sala
kaubavedajatest, sulidest ja nahahoidjatest, karjeristidest, kõigist klassiliselt võõrastest 
ja vaenulikkudest ollustest. 

Sellest on möödunud juba aasta, mil mõrtsuka alatu käsi katkestas meie Kirovi 
suurepäralise elu. Partei ja töölisteklass. tegid karmi kohtuotsuse neile, kes asusid 
valgekaartlik-faschistliku terrori teele. Proletariaadi diktatuuri raudne käsi langes selle 
kõige alatuma kuritöö organisaatorite, õhutajate ja täideviijate peale. 

Selle kontrrevolutsiooniliku, valgekaartlik-faschistliku akti peale vastas meie maa 
.suurte tegudega. Möödunud aasta oli nõukogude kodumaa õitsengu aasta, loovate 
jõudude ennenägemata õitsengu, rahvahulkade kangelaslikkuse ja jõukuse ning kül
luse määratuma kasvu aasta. See aasta läheb maailma ajalukku, kui aasta, mis sünni
tanud meie ajastu kõige tähendusrikkama nähtuse — stahanövliku liikumise, mille 
suur täliisus on nii hiilgavalt kokku võetud seltsimees Stalini ajaloolikus kõnes. Staha
növliku liikumisega, mis nüüd rahvaliikumiseks muutub, õhusõitjate, paraschütistide 
kangelaslikkusega, viiesajalaste ja Usbeki hobusekasvatajate kangelaslikkusega näita
vad Nõukogude Liidu töölisteklass ja kolhoosnikud, et meie maal „elu on muutunud 
paremaks, elu on muutunud lõbusamaks". Seda sotsialistliku riigi õnnelikku töörõõmu 
oli seltsimees Kirov alati täis. Seepärast on kogu meie kauni ajastule kaaskõlavad 
tema tulised sõnad — see rõõmu, jõu, armastuse hümn meie ilusale kodumaale. 

Meie võidud on. seltsimees Kirovile paremaks mälestussambaks. Las' meie töö 
muutub veel enam organiseeritumaks. Las' meie tööpingid, meie traktorid, kombai
nid töötada veel kiiremini. Las' põleb veel eredamalt meie viha, enamlik valvelolek 
ja leppimatus vaenlaste vastu! 
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Kominterni VII kongressi kokkuvõtted 
(Järg)* 

6. Uued faktilised seaded 
Ühise väerinna võitlus Prantsusmaal, 

sõjariistus võitluse õppetunnid Hiina, 
Austria, Hispaania võitiuseriindelt andsid 
Kommternile põhjust VII kongressil uusi 
taktli&i seadeid ette tähistada. 

Räägitakse, et kõik Koiminterni vastased 
selle üle hõiskavat: „Et näe, Kamiintern 
muudab oma taktikat!" Just nagu oleks 
see mõnd jalustrabav uudis! Poliitilise par
tei taktika pole ju mõned.arhivaari prillid, 
mida ,see magadeski maha >ei võta. See 
taktika, kui ' võitluse meetodite ja vahen
dite ühiskoigu, selleks ongi, et teda muu
detaks, kui olud seda nõuavad. Ja meie, 
kommunistid, oleme elavad inimesed, mitte 
mõned inglise puupead, kes, näiteks, N Lii
dust ikka edasi vanu laimujutte korruta
vad, olgugi et tõsiasjad need igapäev uuesti 
jalust maha löövad. Komumnnisitiidi siairna-
nevaid kõige vähem selles puupäiseilie mõt
tetargale, kes selle peäle, kui talle ütleda, 
et tõsiasjad tema teooriatega kokku ei käi, 
vastas: ,,Seda pahem tõsiasjadele!" 

Kuid vastased ei jää rahule. „Aga Kom-
lintecnnii uus taktika käib vanale vastu", 
ütlevad nad. Noh, mis sellest siis, nii pa
ha oleks — kui see nii oleksikii? Imperia
listlikkude maade töölistepartei taktika 
käib ju kah „ vaš tu" töölisteklassii täk-
tikale rahvuslikkudes sõdades. Agfa. ainult 
tähenärija võib sellepärast viimast kõlb
matuks pidada. Õige taktika muutub 
kõlbmatuks, kui teda taihetakse oludes 
tatrvitada, mis sootuks teistsugused on, 
kui need, mÄle jaoks ta loodi. 

Sellepärast on see täiesti, vale, kui sot-
siaaldemokraatüia tagurhkud ollused nüüd 
katset teevad asja nii keerata, et Komin-
teTini endine taktika üldse õige ei olnud. 
Saksamaa Kompartei lepitamatu võitlus 
sotsiaaldemokraatia vastu siel ajajärgul, kui 
kodanlus sotsiaaldemokraatia abiga valitses 
ja kurnas, oli absoluutselt õige. Niisamuti 
absoluutselt õigie on see, kui ta müüd, mil 
sotsiaaldemokraatia, kui poHitiline partei, 
puruks on löödud ja sotsiaaldemokraatli
kud töölised klassivõitluse seisukohtadele 
pöörduvad!, — kogu tule fasehismi, kui 
tööiisiteklassi õelama vaenlase, pinta sihib. 
Eks see ole ju toata — „vastuolu"? Kuid, 
see, va-tuolu on ainult nende peades, kes' 
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klassivõitluse dialektikast mustaküüne 
võrdki ,a/ru ei saa. 

Teine vastuolu seisvat selles, et kommu
nistid varemalt üihtsat väerinda ei ole 
teostanud. Miks? Sellepärast, et sotsiaalde
mokraadid ühisa võitluse ettepanekud 
süstemaatliiikult tagasi lükkasid. Nii oli see 
Saksamaal 20. juulil 1932, kui Papein 
Preisi sotsiaaldemokraatliku valitsuse laiali 
ajas ja kommunistid sotsiaaldemokraatidele 
ettepaneku tegid1 hulkasiid ühtsale võitlu
sele kutsuda. Nii sündis see 31. jaanuari{ 
1933, kui kommunistid, Hitleri võimuletu-
leku eel, ette panid 'reformistlikkude ame-

, tiühingutega ühiselt üldist streiki toime 
panna. Nii olli lugu Pramtsusmaall., kus 
kompartei 1922 aastast alates kuus korda 
eitava vastuse sai; nii 5. märtsil 1933, Hit-
leri võimuletuleku puhul ; nii Kominterni 
ettepanekuga II Internatsionaalile 19. ok
toobril 1934 Hispaania sündmuste pulmi, 
ja nii edasi, ja nii edasi. Ja sellepärast ei 
saadud ühtsiat väerinda luua. Aga et see 
nii mitte olema ei pea ja nii olema ei saa,y 

selleks on Kominterni taktika muutmist 
vaja. • Varemalt võisid sotsiaaldemokraa-
diid ühisa väerinna loomisele sellepärast 
vastu panna, et töölisteklassii surve küllalt 
tugev ei olnud; nüüd aga, kus kogu ilma 
löölisteldass'Saksamaa sotsiaaddemokraatia 
poliitika pankroti tagajärjel nii raskesti 
lüüa sai, nõuavad* kõige maade tööliste 
hulgad võimsalt ulitsa väerinna teostamist 
ja loetavad Kominterni VII kongressi ol-

. sus t 
Üteldakse, et Ulitsa • väerinna taktika 

vastu käib klass-klassi uasta-taktikale. Kuid 
.klass klassi vastu" taktika ei tähenda, nagu 
sm Diiuiitrov õieti ütias, ühe osa töö-
listeklassi wõitlust teise osa vastu, vaid pro
letariaadi, kui teraviku, kui klassi, kõigi jõu
dude mobiliseerimist, ühfcsa väerinna alu
sel, võitlusele teise klassi — kodanluse — 
vastu. Ja kui see taktika eelmisel ajajärgul 
mitte üksi kodanluse, vaid ka sotsiaaMe-
moknaaliia vastu käis, siis sellepärast, et 
sotsiaaldemokraatia ühes kodanlusega re-
volutswoniliku töölisteosia vastu võitles, ka
pitalistliku' riigi aparaadiga kokku kasvas, 
selle riigi politseillilkud ülesanded oma 
peale võttis, streikisid nurja ajas ^ms. Ja 
selle töölisteklassile kahjuliku taktika jai-
kajmiseiga (näit. Skandinaavia maiadel) ras
kendab sotsiaaldemokraatia veel tänapäevgi 
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„klass klassi vaistu" taktikat ühtsa väe
rinna alusel täita. See „iklass klassi vastu" 
taktika, mida tahavad töölised ja /nende 
eelvägi Kominternis, ed eita mitte ulitsat 
väerinda, vaid, vastupidi, eeldab sada ko
guni. Nii on Kamiintern toa ennemalt seda 
juhtsõna mõistnud. 

Nii vastiame ioma vaenlastele. Kuid on 
kahtlusi ka mõnedel mieie sõpradel, kellele 
paistab, nagu oleks Kominterni nüüdne 
taktika karjuvas vastuolus enamlaste 
seisukohaga, kes kogu 'ajaloo vältel vä-
hemlastega armutult on võitlust pidanud, 
nagu nad võitlesid ka leplastega, kes 
enamlasi väbemilastega (kokku lepitada 
püüdsid. Kas ei Mhxiste inüüd ka Konniintern 
oma ühtsa väerinna taktikaga kokku
lepluste seisukohale? Enamlased ei võit
nud hulkasid miitte vähamlastega ühitsa 
väerinna loomise põhjal, vaid väheanlasi 
kui kodanluse agente paljastades; enam
lased pöörasid vahenditult hulkade poole 
ja juhtisid neiude liikumast ilimia vähendas-
teta, ütle nende peade. Ei 1905 a., ei reakt-
siooniaastatel ega 1917 a. ei seadnud 
enamlased ühtsa väerinna, veel vähem 
rahvaväerinna valitsuse juhtsõna üles, 
Kuidas, võib seda siis nüüd teha? 

See om tõsi, et enamlased nii vähemlaste 
kui kokkulepilaste vastu ots'ustavat võitlust 
on pidanud; kuid niisama tõsi on ka, et 
nad seda võitlust eri aegadel eri viisi on 
pidanud. Näiteks astusid enamlased 1910 a. 
blokki parteid pooldavate vähemlasitega, et 
nä pasrem- kui pahempoolsete likvidaato
rite vastu võidelda. Kas tähendas see 
blokkiastuuiiiine, et enamlased vähemlaste 
ees sõjariistad maha panid, et niad vähem-
laste suhtes leplasteks muutusid? Kogu
nisti mitte. Sellie blokiga ajasid etniamlased 
talva vähemlaste ridade vahele, aidates 
osal neist partei seisukohtadele asuda ja 
seega hoopi landes vähendusele, kui voo
lule, mis kodanluse mõju tööliste hulgas 
levitas. Just sellepärast, et enamlased 
miitte ülbe ja sellesama taktikaga vähem-
luse eni voolude juurde; ei läinud, esi muu
tunud nad leplasteks; le/plased olid need, 
kes enamlaste ja vähemlaste lahkumine-
küte põhimõtteliliku .põhiolu kinni mätsülsid 
ja enairüastelt nõudsid, et nad võitluse vä
hemlaste vasbu lõpetaksid, tõendades, et 
vähenulus töölisteklassi huvidele vaenulik 
ei olevat; tegelikult tähendas see katset 
enamlust vähendusele alla vanduma panna. 

Kuid ainult teadlikud kelmid võivad 
tõendada, nagu matsiks ka Komintem, 
ühtsa väerinna eest võideddies, need põhi
sed vastuolud kinni, mäs komniiunistei sot-

i siaaldemokmaatidest lahutavad: klasside 
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koostöö, proletaame revolutsioon, prole
taarne diktatuur nõukogude võimu näol, 
kodanlise isiaraaa kaitse — oleks tõepoolest 
meeletus neid küsimusi kinni mätsida 
nüüd, mil sotsiaaldemokraatia pankrott 
kodanlusega koostöötamises niisama käega 
katsutav on, kui Komintermi seadete õig
sus,; nüüd, smjil hulligad oma kogemuste na
jal klassivõitluse vajadust hakkavad ära 
tundma. Ainult lootusetud narrid võivad 
mõtelda, nagu aitaks ühise väerinna tak
tika, mis sotsiaaldemokraatlikud töölised 
klassivõitluse teele viilb, nagu aitaks see 
kommiumiismi allavandumiist sotsiaaldemo
kraatiale. Kui enamlased reaktsiooni aasta
tel oskasid vähenduse eri vooludele eri viisi 
juurde minna, siis om kommunistidel palju 
rohkem põhjusi seda nüüd kapitalist-
likkudel maadel teha, kus sotsiiaaldamo-
kraatlikkude tööliste ja üldse kogu maailma 
proletariaadi ridades kõige suuremad 
nihtoumised sünnivad. Ainult kui kom
munistid kõrvale heidavad selle vaate, nagu 
oleks sotsiaaldemokraatia lausa tagurlik 
kogu, ainult siis saavad nad võimaluse 
aktiivselt sotsiaaldemokraatlikkude tööliste 
revolutsaoniiseeraanisele mõjuda, ja mitte 
ootama jääda, mullal nad sitüühihsett kom
munismi poole pööravad. 

Pealegi poleks õige mõtelda, nagu peaks 
praegune kapitalistlikkude maade tööliste -
liikumine viimase peensusteni kõik selle 
tee läbi käima, mis enamlus hoopis teist-
suguses ajaloolikult-komkneetses olukorras 
pidi ilähd tegiema. Kuni 1914 aastani olli ju 
enamlus ainuke uut tüüpi partei, kes ilma 
mingi eelmise kogemuseta oma tead rajas. 
Sastsaadik on kommunism üleilmseks voo
luks muutunud, mis organisatsiooniliselt, 
kui üleilmne enamlik partei, Koniiniternis 
oma kehastuse on leidnud. Enamlus ühes 
tööliisteklasisiga õn võitnud kuuendikul 
maakera pannal .sa omab säherduse võimsa 
mõjuvahendi, nagu võidurikkalt sotsialismi 
ehitav proletaarse diktatuuri riik. Enam
luse enam kui 30-aastane kogemus on 
nüüd kogu maailma töÄsMiikumise 
pärisosaks saanud ja lühendab nüüd neid 
jaamavahesid, mis vene enamlus oma are-
uemases W>!< käis. Seda tuleb nüüdses 
muutunud M ^korras arvesse võtta. 

teiseks M< saa aru Kominliemi praegu
sest taktikast, kitt' vi arvestata meid iseärah 
duši, mis välism « ^ööMstelükumist Vene
maa liikumises"7 nne 1917 a. oktoobrit 
eraldavad. Kap 'rlistiHkkudei maade prae
gusaja sotsiaalo ;mokraatia! on hulkades 
sügavamad juured kui oli vene väheanlu-
sel; kapitalistlikkude maade proletariaat on 
paremini organiseeritud kui oli Venemaa 
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proletariaat MMG .ravolufcsoanii, kuid ta on 
organiseeritud hulgalistes sotsiaaldemo
kraatlikkudes parteides ja hulgalistes re
formistlikkudes ametiühingutes; la on lahi 
käinud pika reldrniisttiku kooli, mš& mõjus 
konservatiiiv.se jõuna jia 'takistas, uute tuulte 
lunigimist tööliste hulkadesse. Kaugelt suu
rem osa komparteisid kapitaMstiikkiidei 
maadel ei ole läbi teinud revolutsioone, mks 
vene enamlust karastas (1905 ja 1917). 
võidelda aga on noil tulnud õige tugevale 
sotsiaalideinoknaatlikkude parteidega ja 
lugevate reformistlikkude anietiüMngutega. 

Kanwnunism ei saanud seal sotsiaalde
mokraatiast ja reformistlikkudest ameti
ühingutest mööda minna, ©ga iööHstehulka-
defle otseselt niisugust mõju avaldada kui 
.see Venemaal sündis, kus enamlasi ei 
värske revolui-siooiiiilik inimmaterjal ees 
oli, kes veel, mitte mefarmflsfcliiku mõjuga 
polnud läbi imbunud. Praegusaja kapita-
listlifckudel , maadel mängib istüühiliikkuse 
moment töölbteiliikumiises palju v^äbemal 
osa kui enne re>'olutsiooni Venemaal, kus 
reformismil ja vähemtastel nõrk mõju dii. 
Neil kapitalist likkudel maadel on proleta
r iaat kui ka teised töörahvakihid 'paremini 
organiseeritud; revolutsioolniiseelne ei lange 
sea! värskele uudismaale valmivas ag,raa;r-
revolutsioonis. nagu Venemaal, vaid seal 
on nii talurahvas kui unna väikekodanlus 
poliitiliselt kiibinenud ja nii poljütilistesse 
kui majanduslikkudesse organisatsioonides-
se ühinenud. Need organisatsioonilised' 
tõkked takistavad kommunumnil nende 
hulikade juurde lyääsrnist, ja vanemalt 
naeruväärt oleks oodata, millal need orga
nisatsioonid .iseenesest lagunevad ja kom
munistid kõik need kihid ilma vaevata või
vad ,>üle võtta". 

Ii^pii.aftisttikkude maade ena/imikus ei ole. 
praegu veel revolutsäoonlilikku seisukorda, 
kus taligad peadpööritava kiirusega pöö
ranguid teevad ja vanad organisatsioonid 
varisevad, kuid ipole ka enam endast po
liitiliste palnwide püsivust. Hulgad mässa
vad juba vanade organisatsioonide pauk-
rottijääinud poliitika vaistu ja nõuavad oma 
põikpeadega juutidelt kapitali smiiviastasas 
võitluses tegevuse, ühtsust olgugi, iet nad 
oma vanadest organiKat^oinidest veel ei 
suuda lahti saada. Sellele ajalooliselt konk
reetsele olukornaleb rsllele. hulkade üle-
minekiu-iajajärgule,i ^ s imeid teadvuse ja 
aktiivsuse kasvamise »;1 viib klasside koos
töölt klassivõitluse , -MWkalle, reformis
milt kommuraisroõlie', «J- selMe olukorrale 
vastabki- üldrahvalikule väerinnale aluseks 
oleva ulitsa väerinna taktika. 

liiasti otsitakse ajalooilÄkk* paFaü««le ja 

analoogiaid minevikust; kuid see aitab 
melid vähe, kui meiie mitte tänapäeva sei
sukorra tõefläkkude iseäraldustega ei ar
vesta. Kapital on, kriisi kasutades, koolja 
küüntega töörahva kõrist kiinini haaranud. 
Ni ole ajalugu seesugust 
baaret, seesugust poliitilist korda, nagu ' 
Saksamaa iascbisjmi terroristlik kord. veel' 
iganes va.rem>a!t näinud, .la fasohistldkud 
saavad oleima ka tulevased imp*irialistjMkmd 
sõjad, mida kodanlus töörahvale ette vab 
misfeb. Ei leia meie ühestki ajalooraa
matust seisukorda, kus revolutsioon, sõda.. 
taschlsm nii teraval! ühiskonna elusse 
ole&si tunginud kui tänapäeiv. Järelikult ei 
tule me.il ka oma taktikat analoogiate 
järele ehitada, vaid käesoleva, aja klassijõu
dude vahekordade konkreetse analüüsi 
alusele. 

Tänapäev ei c^e need vahekorrad veel 
mitte seti eks vatini nud. et praegusaja ka-
pilal/istlikkudel ajualadel proletariaadii dikta
tuuri jiiaksma paona, ja ei ole sellepärast 
valminud, et proletariaat veel mõnelgi 
maali ei ole kodanluse ega sotsiaaldWiAO-
kraatia mõjust vahalnefiiiud. Konununistid 
on kapitalistlikkude maade enamikus veel 
nõrgad selleks, et seal hulkasid otsekohe 
proletaarse diktatuuri «sest võitlusele vila. 
Töölisleklass ise on lõhestatud' ja ei suuda 
isellepärast teisi kihte, kes mõnel maal 
lasenismi poole kalduvad, endia järele 
tõmimata. Kas peaib partes siin, kui i& 
ainult propagandaga ei taha leppida, käed 
s ü l e panenna? 

Töölis tek lass nõuab kommunistidelt roh
kem: ütelge, mis tänapäevase jõudude vahe
korra juures teha, et ennast kapitali peäle- . 
turagü vaistu kaitsta, ennast ja oma rahvast 
taschisimiist päästa, ennast ja inlhnisugu ter
velt sõja eest kaitsta. 

Sotsialismi võit N Liidus, tööliste algav 
eemal du mine sotsiaatdemok raatädest nõuab 
konimiiinisiäfielt; rohkem kui läinult kapitalus-
mli -eitamist ja hulkade liikumise poliitilise 
nõrkuse arvustamist: et tö<"»listeklassi kas- -
vavajt jõudu täielt ä<ra kaisutada;. peavad 
kommumiistid aktiivselt hulkade liikumisse. 
a s t e n a ja püüdmla seda ta peaülesande ta-
semjeile tõsta — kapitalismi revolutsiooni -
liiku kukutamisena ja proletariaadi! dikta
tuuri makMnapauekuaai. Selteks nüüd 
kommunistid väsimatult töötavadki töölis-
Mikuimiise ühtsuse iliooimiisel, miisv põhiealdu-
seiks on.' eduiklalie võitlusele kapitali, fasohis- .. 
md ja: sõja vaistu. 

Medie vöitkane seiileks, et kriisi raskusi 
valitsevate klasside õlgadele veeretada;, 
vöMeme faschismi ja faschistliku liikumise 
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likvideerimise eest, toölisteklassi ja ta or
ganisatsioonide uuesti jaluleseadmise ja 
rahu eest, sõja vastu. Kuid. meie teame, et 
nüüdsed kodianiliised valiteused mää inõuid-
miisi ai täija»', meaid võib Ä i a aga —- ihul-
kade .surve M — ühisa wä&ribmm võimsast 
rlririlkaimdsest, imate rahvaväariinnaks muutu
mas, välj^kasvapud valjitsus, imis red ole 
koalitsiooni, sotsiaaldemokraatide ja kodan
luse (koostöö, valitsus. Vastupidi, rülhfea 
väerinna vaiibsais katkestab koostöö tkodntn-
Insega, see an kodamiliuse (bloki katkiikäiris-
tainfnid tööläsoirgaiiiiisaitisiiooniidie koostöö vafldit-
Sfuis, anitte tööilisiteklassiga vaid fasohriisimigti 
võitlemise vaäitsus. See valitsus ei raja tead 
1'asohiisitliikide diktatuurile, vaid töölis-
leklassi võidule. See ei ole ka mitte sot
siaaldemokraatlik valitsus, mis, nagu ing
lismaa, Rootsi jne kogemused näitavad, 
kodaniist politikat, ajab, a>W mitte kodan
luse ja i*a;sohii'5iinii; vastu võitlemise poliiti
kat. See ühtsa väerinna, tööliste oaiganisat-
(sioomiiide valitsus ja rahvaväedama vaüitisois, 
millest ka itaised klassid osa võtavad, kes 
töötetega lülilisel platvoiimil faschismi, 
kapitalia ja soja pealetungi vaistu võitlevad, 
— see ai ole iiraettba" hariliku aja valitsus, 
vadd poliitilise kriisi ajajärgu valitsus. 

lv ii id see m ole iiuiitie proletariaadi dikta
tuuri vsÄtsus, vaid vailtaws, kes tööliste-
klassi võimuletulekul; petab ette valmis-
taania. Ta peab seda tegema, kuld kas la 
sellega tioime saab, see oleneb töölistetklassi 
vcditiusesiuuitesit, ta meeleldindliusest, ta vai-
misotekusit võitluses mitte peaifeuma, vaid 
Seidla jätkama kuni kapitalismi kukutami
sena ja proletariaadi diktatuuri makisana-
painekimi. 

Kuid tingimata vajalik ei ole seesuguse 
ulitsa von. rahva-väerinna valitsuse arene
misaste pirolatairiaadi driktaitiuurile jõudmise 
teel mitte. Meie taktika ei ole abstraktne, 
skeem, mis kunstlikke vonme ette kirjutab. 
Komiinitexoi VII kongressi seaded vastavad 
üldjoontes käesoleva ajajärgu, praeguse 
liikumistaseme klassijõudude vahekorrale, 
komparteide jõule — iliihiapäejv ja lähema] 
ajal. Kuid see vialbiekondi muutub; hoomame 
võiivad komparteidel juba suuremad võima-
luised ollia otsekohe, vanadest parteidest ja 
organisatsioonides t mööda, töölis tahulka-
dele mõjuda, ja see võib jälle järsiult taik-
tübfa an/uutraist nõuda. Taktika võib anuju-
ituda, kuid Kominterni pealiini, tema kurss 
proletaarsele revolutsioonile jääb kõikuma
tuks ja muutumatuks. 

7. Kommunistide kokku liitmine Kominterni õigel pealiinil. Julge 
enamlik enesearvustamine 

VII kongress kännitas Kominterni peaüd-
ixi õigsust. Mi.iite kodanlusel oma õpetlaste, 
majamduse teadias te ja iriigimeastejga, ega 
.sotsaiaiaiktemokraatidel oma teoreetikute ja 
ipoliiitikutega ipotnud õigus üleilmse seisu
korra ja kapitalistliku ilma väljavaadete 
hikidaniisel, — õigus OÜd mueõll, kommunisti-
dek kes ühcskonidJlikkude nähete ibindami-
sel ületamatut Marxji-EngeM-Leimni-Stialiiiii 
meetodi kasiultaime. 

Kodanlased majandusateadlased kinmta-
sid3 et „Agavene õitseng" ^.pnosperitv") on 
katte jõudnud. Sofsiiaalldamokraatda kõne
les ,, organiseeritud kapitalismist": — 
Kommunistid ej olnud sellega nõus ja sele
tasid, et kapitalistlik Dm 1914—1918 a. 
sõjast saadik e>n oma ülldkniiisd Jaidii 
astuniuid!. 

Tõsiasjad näitasid, et. kommunistidel 
õigus oli. 

Kapitalistlik stabilisatsioon on jäädav, 
kinnitasid kodanlased ja sotsiaaldemo
kraatlikud .,õpetlased-'. ŠLaflbildisiastsäooix on 
relatiivne — ajutine, .möödaminev, väsita
sid kommunistid. 

Tõsiasjad tõestasid, et kommunismidel 
õigus Oili. .... 

Kriisidel on jäädavalt ilõpp; algab andsi

deta maijandiuse ajajärk — ennustas ko-
danline ja sotsiaaldemokraatlik teadus. 
Kapitalistlikus korras on kriisid mööda-
pääsamatiud, vastasid kommunistid. 

1929 a. lahtipuhkenud üleilmne majan
duslik kriis kinnitas, et kommunismidel 
õigus old. 

Edumeelsed kodanlased ja igat värvi re
formistid mõtlesid, et kapitalistlik ilm klas
sivastuolude peilumandamiise poole läheb, 
töölisteklassi ja töörahva majandusNkkn 
seisukorda pikkamisi panandab ja kodiafn-
ilise deimolaraaitia ndng sotsiaalsete reformi
de kaudu — ,,sotsialismi" imiäksma paneb. 
Komimundstid ütlesid: maailm ei lähe mdtte 
klassi vastuolude pehmendamise, vaid enne-
nägematss.1 taravindamise poode. Kui löö-
Mstelclass enmast 'reformismi mõju lalt lahti 
ei kiisu ja klassivõitluse seisukohale ei asu, 
siis läheb tamia ja, üldse rtjööcnaibva seisu-
kõnd kiapiitalMstlükius komrias järjesti paihe-
raaks. Kodaindliine demokraatia ei vii mitte 
sotsdaJiisaniiile, vaid fasehisjmile, ihävitades 
kõik sotsdiaalsedi võidud, anliis1. töölsteküass 
kauase võitlusega katte saanud. 

Viimaste aastate siündmusad kinnitasid, 
et komimiuMsUdel õ^gus olli, 

.vÜMimperdalismi" ajajängul, ütles Kants-
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ky, altulavad suufcrängid. endile väiksed 
rahvaid majanduslikult, järelikult ei oi* 
i>eile sõdu ensum vaja. Imperialism muu
tub läitsate ja rahuarmastajaks. Kommilt-
imiM vastasid: imperialistlik järk kapita-
limiii airengiiiis oii lahutamatult seotud uute 
iinperialistlikkude .sõdade, veel koledamale 
sõdade lahiipuhkemisagia, kui on olnud 
•iMamiaaiteed sõjad. Kmi ipimletaiiiaait ikodaai-
Itilsit ei kukuta,, tõukab kodanlus proleta-
räiaatcM sõja kiwiistjlkkiu. 

Tõsiasjad inäitavad. ett õigus oli koni-
mmistidal, aga mitte Kautisky tüüpi lijni-
anostel. Neal oli õigus ka proletaarse revo
lutsiooni iküshiiu-s-e®,' proletariaadi dikta
tuuri teede arenemise küsimuses, N Lii
dus sotsialismi ehitamise küsimuses — neil 
oli õigus kõigis üleilmse töölistellikumise 
põhiküsimustes, mis Kaminterni program
mi, strateegia ja taktika aluseks on ja ta 
leeraiiniliik-LSifcaailiiiniljiku pealiini ära määrasid. 

Siee ai tähenda aga igatahes miilte, nagu 
poleks kommu.nistid «elle, pealiini teosta
misel üksakiutel miaadel imiimgeid viigu tei
nuid. Ed, imieisl on paljugi õnlge liini kõven
damise juhtumeid ette tulnuid', mis peami
selt sektaiitlikku iseloomu kannavad ja 
kompaaiteitsäd ei lasknud õiget hulgalist 
enamlikku poliitikat teostada. VII kongress 
andis iniaile kõverdustele ja moonutustele 
karödiaisti pihta. Komihiiierini ajaloos on 

• vähje auu valju enamliku emieseaaivustaimise 
komignesse, kuti sedia VII kongress oli. Mitte 
seMepärast, nagu oleks VI ja VII kaflgwem. 
vabel (rohkem vigu tenitud!, vaid sellepärast, 
et komparteid pea jao pikemaks on kasva
nud, oima teed kriiitilMkutmialt liinina ta 
oskasid ja oma kasvu ,,lasitejhaigusi'' pare-
•mini nägid, neid paremini: mõistsid. 

VII kongressis avastas kommunistlikus 
iliikinnnses seesugused nõrkused, mida siia-
m&iainii tähelegi eii pandud, maigu, äiaateks, 
ülbe maia konomimisitüiifcu Gikumise koge-
anpste mehaaniline ülekandmine teistele 
maadele. Igataibes 'peame oma iiikumise 
kogemusi internatsionaliseerima, see on 
täiesR õige ülesammie; ikuM meie audsime 
tihtigi mehaaniliselt nõrkadele parteidele 
needsamad, ülesanded, mis tugevatalegi, 
ja isagiediasitti ai airveJsrtianiud meie üksikute 
maade liikumise iseäraldusi, noide poliiti-
liist taset, revohittsioomiMsku küipstiist jne. 

Või võtke kommunistide töötamine hui-
gaidistes fasehistlkkudas organisatsioonides. 
Kominterin igatahes andis selleks* vastavad 
juhtnöörid öi!gel iajal, (kuid .need lollid üldi
sed;, neil tpfuuidjuis konikraertisius; puudus 
peaasi —' kuidas seda tööd teha. See üles
anne ei ole aga kerges. Kaks hädaohtu va-
rifeesvSad siin komaimunisite: vöid enese vaen-

läwe käite mängida, kes su algusjest peäle 
puimiistab, vai — võidi niisugusele ,,kohane-
iirisele'' libiseda, et see likvideerumisele 
viite. Suurt kogemust sel alal ei ole, ja 
avalikult meid küsimusi arutada tähendaks 
oma, tööd vastasele avastada. Tisaaiiivalll-
isiuisje põrandaialune töö amdis enamlastele 
küll väga väärtusliku ikogtemuse^kuikl isee 
oi lahenda tervelt waid! küsimusi, mis saksa 
või itaalia kommunistide ees seisavad, kes 
eislsugiustes tingimustes töötavad. Faisdhism 

tarvitab ju peäle terrori ka veel sotsiaalsel 
demagoogiat, milleni ei (küündinud mõt-
teaber tsarism. Fiaschisim õppis tsarismi 
saatusest, et kommunistidel ei lolli lubada 
,,legaalseid võimalusi kasutada", ja osna 
hulga lised organisatsioonid on ta niisuguse 
laialise iniuihkiimiisevörguiga ümber põimi-
liud, inuillie siaimast tsaari saand armid kuna
gi luua lei isiu/uitjiiud. Ja praieiguisaja kapita-
MstfMlkxi riigi, apairaat on pall ju tugevam, kui 
tsaarivalitsuse oma. Siin ei jätku ,mei,e par
tei põrandaalusest kogemusest, kaugeltki 
mitte. 

(Sügavamale as.jasse tunigida meie aga ka 
ei vtiitsinilld eg\i\. osanud; selle asemel. >et 
f.a.scihiisibliik kude maade töö 
iseäraildusteisse tiungiidia, püüdsime kõike 
sellega seletada, et kommunistid antud 
ükisanideiid <ei täitvat, .la kaua aastaid ei 
pammd meie sedagi ,tähele, et see seletus 
isegi — sebablooniks muutus, kuni sm Di-
mitrov VII kongressil, need scbabloonld 
ja iskeamiid tugevasti läbi sarjas. Fasebist-
tikkude maade, eestkätt saksa j a itaalia, 
kommunistidel ftuleb kõvasti pead murda, 
et 'tõesti eeskujulikud meetodid enamlikuks 
töökis hulgafetas tasobistlikkudes organisat-
siooüiiidels väil ja töötada. .Siim tulleb ,,le-
gaalne'' ja diltegaahie töö teravamalt ära 
jaotada, alaaliatele organisatsioonidele roh
kem, iseseisvust anda, samal ajal põranda-
aluse pairtei kontrolli seltsimeeste,,legaalse" 
töö üle hulgalistes tasebisthkkudes organi-
satsioonides kövenidialdia; avalikul hulgaii-
sel tööl olevate sm-te algatusvõianet ergu-
tadia, tõsta — lühiijdall, «elava kogemuse aia-
jal seda ,,Tirooja hobtuse" taktikat lähen-
dada, millest sm Dimjitrov kõneles l-

1 Vana-kreeka muinasjutu järele piiranud kreek
lased 10 aastat asjata Trooja linna. Viimaks võetud 
linn ära järgmise kavalusega: piirajad ehitanud 
määratusuure puuhobuse, kuhu salaja hulga mehi 
sisse peitu poetanud. Teised väed lahkunud 
päeval linna alt. Üks meelega mahajäänud kreeka 
sõjamees seletanud troojalastele, kes aru ei saanud, 
milleks niisugune mürakas ehitatud, et see hobuse-
kuju jumalatele pühendatud ja sellepärast nii suur 
ehitatud, et troojalased teda oma linna ei saaks ve
dada. Troojalased lõhkunud siis suure augu linna
müüri sisse ja vedanud hobuse suure pidulikkusega 
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Pealeselle arvustas kongress meie nõr
kusi ametiühingu fee töös. Ka sel alal on 
komparteid minevikus palju ainsaid ofcsusi 
kdrjiiiiauud, mis aga teostamata on jäänud. 
Muidugi imäibte kommunistide paha tahte 
pärast. Vabe sõnade ja tegude! vahel tuli 
.sellest, et otsuste kirjutajad nende teosta-
mjise reaalsete võimalustega vähe arvesta
sid. Resiolutsioonüd olid vahest kõige 
soodsamate tingimuste kohaselt kokku sea
tud, tegelik elu aga veeretas kommunistide 
tööle ametiühingutes aga ikka uusi ja uusi 
raskusi teele ette: neid -heideti ameti-
ühingutest välja, aeti töölt minema, 
kägistati tööpuuduse köiega jne. Olud, 
milles sneed otsused kirjutati, muu-
tusid, agia innimesed kordasüd vanu ofcsusi 
edasi, seega vahet sõnade ja tegude vahel 
veelgi suurendades. See võttis inimestel 
'lugupidamise resolutsioonide vastu ja tegi 
nad ka kergemate ülesannete täitmisel 
hoolefcum&ks, ükskõikseks. 

Kui palju on meil, niäiteks', koiinmunist-
tikkude fraktsioonide tööst ametiühingutes 
kõneldud! Meie aga asutasime oma kitsad 
ametiühingud, panime, kommunistid hul
kade eest .sinna luku taha, loime «nende 
töö jaoks tingimused, kus fraktsioonide 
tööl üldse, mingit mõtet 'ei, oimud, sest ilma 
nendetagi valitses seal üksmeel. (Pange 
kornimuiiiiistidi niisugustes se tingimustesse, 
kus nad 'igapäev ilaliialiste, veel mitte oma 
poole võidetud töölistehulkadega kokku 
puutuvad, kus naid «hulkade ees vastaste 
põhjendustele peavad vastama, vastastega 
vaidlema, peavad õppima oma seisukohti 
kaitsma, kus nad vajadust tunnevad en
nem aroamöiifceliistega kokku rääkida,' et 
refönmistliilku hürokraatia pealetungi tagasi 
lüüa, — ja teie ei tunne neid inimesi, keda 
täna nende töö pärast süüdistate, mõne 

KJapitalistliliikude maade enamlased pa
kuvad surematuid! kangelaslikkuse kuju-
Md. John Shier, August Lüttgens, Viete 
Schultze, Tsü-Tsübo, Schalai, Fürst, Ivata 
Josimiitzi, Vatamaba, Massanosuke, Ljuti-
boirsiki — neid on kümned ja sajad, ini
mesi, kes lavalt tapakiirve, ait hulkadele 
oma välimise üleskutse ja vaenlasele viimse 
väljakutsse on lätoitaniud. Uhkelt pead püsti 

linna. Siin peetud nüüd rõõmupidu, kus sõjamehed 
endid täis joonud, Öösel aga tulnud kreeka' sõja
mehed hobuse kerest välja, avanud linna väravad 
ööpimeduse katte all tagasitulnud teistele kreeka 
vägedele, tapnud joobnud troojalased maha ja 
saanud sellega linna katte, mis siis vihaga maa
tasa, tehtud. Toim. 

aja pärast en&m äriaga. Ametiühihigulik 
ühtsus ise aga lood, peäle muu, itirigranit-
sed, milles meie kommunistlikud kaadrid 
võivad kasvada, kus tõelikud hulkade 
juhid võivad välja areneda. 

(See ea tähenda muidugi mitte, nagu ei 
hindaks kongress, sektantlikke vigu arvus
tades, parempoolse1 oportunismi hädaohtu. 
Suured sotsiaaldemokraatlikkude tööliste 
hulgad hakkavad kommunismi poole pöör
duma. Niad annavad meie liikumisele uut 
jõudu, nagu seda. näiteks, Austrias näeme. 
kus kompartei häid kaadreid juurde on 
saanud. Nüid seejuures ei tohi kunagi 
unustada, et hulgad, kes kommunismi 
poole tulevad, kunagi kahekümne nelja 
tunniga kommunistiks ei muutu, et nende, 
vanade vaadete ümherkas valamine aega 
nõuab ja sotsiaaldemokraatia ideoloogia 
jäänused veel «mõnda aega kompartei uusi 
liikmeid saavad rõhuma — ja sellest kas
vabki parempoolse oportunismi hädaoht. 

See hädaoht süveneb veel sellega, et 
meie kapitalistliku ilma põrutustele lähene
me, sündmuste järskudele murrangutele. 
suurtele klassivõitlustele, mis järjekindlu
seta ja nõrgaeinkudlelga inimestel üle jõu 
käivad. Tuletage, smd, meelde Stalini 
suurepäraseid sõnu kalameestest tormis: 
ühed tõmbavad purje pingumale, paat lõi
kab lahi lainete, julgelt -edasi vastu mässa
vale tormile; teised langevad kummuli 
paadi põhja ja jätavad paadi lakite hoo
leks. Meste tahame, et kommunistid Stalini 
kooli kalamehed oleksid, aga mitte kala
mehed:, kes tormi ja äikest kardavad. 
Sellepärast on nüüd eriliselt vaja parem
poolse oportunismi vastu valvel olla. 

Ons meil juha Kommunistlikus Intemal-
sionaalis Stalini tüüpi k alam ehi? Jah, selt-
simehed, on. 

hoides läksid ja lähevad nad tapakirve 
aula, täis armastust rahva vastet, viha oma 
vaenlase ja põlgtust surma vastu. Kapita
listlikkudes linnades ja külades koidu eel 
kumedalt kostvaid surmaleminejate sam
mud äratavad (iga päev miljoneid niisama
sugusele kartmatule, taltsutamatule võitlu
sele.' Ja kui kapitali võidutsevad sead ja 
koerad, tänapäev veel poolsurnuks piina-
tud ja peksetud lihtsale kommunistile 

. Saksamaal hirvitades hüüavad: peksime 
sul koimimunismii peast välja, siis kuulevad 
nad juha poolelutuilt huulilt vastuse: 
tagusite ta siuna veel sügavamale sisse. 
Ja sel nimetul saksa kangelasel on õigus: 
piinMlOUWd ja tapakiirved taovad kõmmu-

8. Üleskasvanud enamlikud kaadrid 
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iiiismd veel sügavamale inimeste südame
tesse ja peälatesse. Ja kasvab terves õlmas 
rahvahulkade lairiniastus ja usaldus staaün-
liku karastusega faftmieate vaistu, kes orju
sega ja irõhiumise vaistu elu ja surma peäle 
võitlust peaivald, • 

Komimunistid om näidanud, niis nad 
väärt om; nad oo näidanud et nõid hävi-
tada ei suudeta, magu ei saa liavitada nende 
klassi, ta tahet võidelda ja võita. 

.la liga päevaga omandavad need inime
sed ikka enam enamliku teaduse varjaitiud 
saladuse: oskuse kõige laiemate hulkadega 
katkes taiinatut sidet luua, oskuse Jkiriiitifeiel 
silmapilgul mitte pead kaotada,, ka kõige 
raskemas seisukorras Iseseisvalt tegutseda; 
oskuse kõikumistele vastulööki anda, par
tei seadusi ja konda pidada. 

Ja nimelt sellepärast, et kapitalistlikku-
del maadel ikomimuiniistlikud kaadrid on 
üles kasvanud, muutis kongress tuntavalt 
Kominterni sektsioonide juhtimise meeto
did. Kongress kriipsutas alla, et Komin-
terni täidesaatekoimitee peaülesandeks peab 
jääma poliitiliste ja taktilliste pöhiseadete 

9. Suured 

VII kongress seadis meie liikumisele, 
üleilmsele töölisteliikumiseile üles suure 
väljavaate, ta võitluste ja võitude välja
vaate. 

See oli vastuseks «miljonitele töölistele, 
kes läbi elanud wastoate kaotuste kibeduse 
ja iniüüd väljapääsu otsisid dumimikust, kuhu 
neid sotsiaaldemokraatia polliiitiika oli vii
nud. Kongressi purustas sotsiaaildeinoknaa-
tia muinasjutu kapitali kõikvõimsusest 
ja tööliste jõuetusest; ta purustas fatalist
likud seaded, nagu peaks kreisi tingimustes 
hulkade elutase piaratamata langema, nagu 
oleks iiaschisini võit ja uus imperialistlik-
kudie sõdade ajajärk möödapääsematud, ja 
se>ega möödapääsematud ka relvastatud' 
kodanluse võit ja relvastamata proletariaadi 
lüüasaamine. Rea võiduga lõpuleviidud 
streikide põhjal näitas kongress, eit ka 
kriisi tingimustes «võimalik om kapitali peäle-
tungi pidurdada. Ja pirantsiuse proleta
riaadi võitluse põhjal näitas kongress, et 
ühise tööiisteväeninnaga, mis ümber kas-
vab fasohiisimivastaseks rahvaväerinnaks 
võimalik on matte ainult faschismiil teed 
kinni panna, vaid isegi talle peäle tungida,. 
Edasi näitas kongressi, kuidas N Liidu 
rahupolitika abil, mida üleilmse tööliste-
klassi võitlus mahu eest toetas, ühisel jõul 
enam kui ükskond! korda liaks imperialist
likkude valitsuste sõjaplaane nurja ajada. 

väljatöötamine, ja et ta võimalikult vähe 
püüaks komparteide sisemistesse asjadesse 
segada. See otsus oli võimalik just kom
parteide tugevnemise põhjal ja tagajärjel. 

iStaalinliku kaardiväe ridadest tõusis ka 
sm Georgi Dimitrov, julge ramvatribiuun. 
kes oma pea kohal rippuva timuikakirve 
alt väljakutse llieitis oma vaenlastele,, oma 
kirgliku revolutsiooniiliku väljaastumisega 
terves ilmas fasdhisuiiivastast liikumist 
mehiselt edasi viis, ja kellele komigiress 
Kominterni tüüri katte usaldas. Ja temale 
Kominterni juhatusse albiks valiti inimesed, 
kes mitte ainult distsipliini, vaid oima 
veene järgi uusi taktilikke seadeid hakka
vad teostama: see on kindel, järeleproovitud 
ja karastatud staalinlik juhatus. 

iSee enamlik ikaaider on peäle kõige muu 
üheks põliitagatiseks komparteide võidu 
saavutamiseks nende võitluses proletaarse 
revolutsiooni eest. Revolutsiooni võit ei 
olene mitte üksi objektiivsetest tingimus
test, vaid k a inimestest, kes «seda revolut
siooni teevad. Meie ei saa oma liikumise 
väljavaateid! õieti määrata, kui meie oma 
kaadrite seisukorda ei arvesta. 

väljavaated 

Ja see Nõukogude maa tugievakskas vainud 
võimsus annab kapitalistlikkude maade 
töölistele usku enda jõusise, kui tarvis on 
relvastatud kodanluse vastu välja astuda. 

'Kuid! see terav ja selge väljavaade ei 
uinuta töölisi passiivselt sündmusi ootama 
jääma, mil iiascihistiik diktatuur iseenesest 
kokku variseb, vaid ta mäeb ette võitlusi 
alaliselt kasvava võidulootusega. See võit 
on paratamatu, kuid tee sinna, võib töö-
irahvaie enaim või vähem piiinarikas olla, 
kodige piinarikkam ,siiis, kui töölistefclass 
killustatuks jäälb ja võitluses valitsevate 
klasside vastu k ü l a l t aktiivne ei ole. 

Revolutsiooni väljavaade jääb päevakor
da ka sel juhtumil, kui kapitalismil peaks 
korda minema praegusest majanduslikust 
kriisist välja (rabeleda. Kõige vähemagi 
seisukorra paranemise kasutab proletariaat 
selleks ära, et vastupealetungimiseleminina; 
ta ei lepi ääretu madala elutiasemeiga 
ja nõuab tagasi õigused, mis kodanlus te
malt kapitalistliku korra päästmise ette-
käändel riisus. Tõuseks suur strieigilarine, 
mis saaks ilähtepunktiks nälja, viletsuse ja 
fiasohistliku temoini vastu suunatuid suur-
tele ralwaliiikumistele. Nõukogude ki idu 
rahvahulkade kasvav heaolu mõjuks see
sugusel lool kui takkaõhutav elav eeskuju 
iseäranis hoogsalt. 

Mis võivad valitsevad klassid sellele 
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eeskujule vastu seada? Kapitalismi ta 
lascbiistiikus koores? Kuiiidl ärgu arvaku 
Jiiadl, et JFlaiscMsffikiu idilktatuuri [maksmapa
nek djgiafl kapitalistlikul miaal nii libedasti 
läheb kuli iSiabsamiaial, Ikus isee oma venise 
taktikaga tetrve «ilma viha faschisani vastu 
om esiile kutsunud. Prantsusmaa, Austria, 
Hispaania võitlused näitasid ka tõsiste 
miaad© kodanlus õle, mäherdust visa vastu-
panekut fascbisimil töörahvalt oodata cm. 
Kodanlus võib kaela murda, kui ta üle-pea-
fcaelia omia eesmärgile kihutab. Tema võit
lus fiascliiismi teostamiseks kutsub esile 
suured klassivõitlused, mdsi kapitalismi ku
kutamisega võivad lõppeda. Neil maadel 
aga, .kus ilaisclhistlik diktatuur juba maksma 
on, pandud, kuhjab see, einida vastu nii-
pialju kliassiviiha, et revolutsiooniliikumine 
seal;, olgugi et ta aeglasemalt areneb, ar
mutu kodusõja kuju võtab. 

,,Kodusõja kool — kirjudas Lenin — ei 
lähe rahvastel kaduma. See om raske kool; 
ta . täielik kursus sisaldab paratamata 
kontrrevolutsiooni võitusid vihaste tagur
laste mölluvana võimu metsikut kättemak
su, mässuiaslele jne. See kool õpetab rõhu
tud klasse kodusõda pidama, õpetab reso
lutsiooni Voitana, koondab praegusaja orjade 
hulkades seda viha, .mida mahasurutud, 
tuimad, rumalad orjad igavesti ©nestes var
javad, ja imiis orjad!, kes oma orjuse häbi 
on ära turninud, kõige suurematele ajaloolis
tele kangelastegudele viilb"1. 

•Hulgaid, kes iaischismi enne ta võimule-
tulekut toetasid, näevad ikka ^selgemini ta 
poliitika pankrotti. Talurahva, linna väi-
kekodainluse rahulolematus oma seisukor
raga aina kasvab. Suur osa suurkodanlust 
on ärevuses' läheneva majandusliku varingu 
pärast. Fiasehismi sotsiaalne baas aina 
kitseneb. Selsamal' ajal avaldavad N kiidu 
sotsialistliku ehituse edusammud ikka 
järjesti suurenevat revolutsioniiseerivat 
mõju mitte üksi proletariaadile, vaid ka 
neile väikekodamlistele hulkadele, kes 
faisöhiismi sotsiaalne tugi oli. Faschistliku 
diktatuiuri kriisid, nagu Matteoti kriis Itaa
lias ja 30. juuni Saksamaal2, pole mitte 
ainult möödapääsematuid, vaid hulgad ka
sutavad neid edaspidi palju aktiivsemalt 
faschismiiile otsustava hoobi andmiseks. Ei 

1 Lenin, „Põlevaine üleilmses poliitikas", venek. 
teostekogu XII, Ihk. 305. 

2 Matteoti — itaalia sotsialist, kes faschistni tera
valt arvustas ja kelle, faschistid salaja ära tapsid. 
See mõrtsukatöö äratas Itaalia töörahva hulgas 
suurt meelepaha faschismi vastu. — „30. juuni" 
Saksamaal märgib seda pöörast veretööd, millega 
Hitlerl diktatuur sügavat rahulolematust oma enese 
faschi.stlikkudes lööksalkades püüdis maha suruda, 
tappes hulgal oma lähemaid kaastöölisi faschistlik-
kudest mõrtsukatest (a. 1934). —.Toim. 

mingisugune terror ei ole ajaloos hukku-
misele määratud ühiskonnakorda päästa 
suutnud. 

Nõukogude maa aga, mille vastu 
saksa faschism tervet kapitalistlikku ilma 
mobiliseerida püüab, kasvab ja koheneb, 
ning võidab sotsialismi poole rahvad — 
hoolimata meeletult märatsevast kodanlu
sest, ja selle kiuste. Jätku kapitalistlik ilim 
Nõukoigulde maa rahhule ja lasku teda mõni 
aasta ilma kalilaletungimiata areneda — ja 
see maa veenab oma saavutustega mil-
joneiid innimesi, et sotsialism parem on kui 
kapitalismi: ,,imhuiiikud" inimesed^ kes 
igasugusest poliitikast eemale, (hoidunud, 
teeb ta kapitalismi vastu revolutsiiooniii-
kuksi, sotsialismi ©ilased vastased ta pala
vateks pooildajatelks ja tõmbab sotsialismi 
poole kõik inimsoo paremad pead, rahvaste 
ja rahvuste õied, kõike värvi rõhutud rah
vuste huligad. 

Just sellepärast, et sotsialism oma või
duks sõdu ei vaja, on üleilmne proletariaat 
ja tema niiik — Nõukogude Liit — kõige 
järjekindlam ja .siiram irahu eest võitleja. 
Ja just (sellepärast, et kapitalism — sur-
imiailemõistetud kord on, püüab kodanlus 
seda korda, mis inimsoole needuseks ja 
ibäbiks om muutunud, uute imperialistlik
kude sõdadega ja nimelt sotsialistliku 
riigi — Nõukogude Liudu — kallaletungi-
lniisega päästa. 

Kuid see kalialetumgimine päästab kõik 
proletaarse revolutsiooni jõud vallale, ja 
seesuguse • sõja tagajärjel kaotab kodanlus, 
magu sm .Staiiu ütleb, mõnegi oma valit
suse. Kaevaku siis kapitalistlik ilm eilsele 
oma kätega haud! Töölisteklassil ei ole 
põhjust nukralt tulevikku vaadata, Igal 
tingimusel täidab t a kapitalistliku korra 
haudäajja osa. Ja see veene täitis kogu 
meie kongressi, töölisteldassi tulevaste või
tude kongressi, nende võitude ettevalmista
mise kongressi. 

VII kongress märkis ära kindla kursi — 
hulkade juurde, ja näitas proletaarse re
volutsiooni õigsust. Meil on üleilmne 
kommunistlik partei, mis seda kurssi ja 
seda liini läbi viib — Kommunistlik Inter-
natsionaal, Marxi-Engelsi-Lenimi-SMini In-
tennatsiomaal. Meil on selle kursi ja liini 
õige teostamise tagati» — Kominterni 
staap, eesotsas oma valuva tüürimehe sm 
Dimitroviga. . Meil on võidu tagatis, sest 
töölisteväe eesotsas sammub terve ilma 
kurnatute ja rõhutute suur juht — selt
simees Stalin. 

Elagu Kommunistliku Initerniatsionaali 
VII kongress! Elagu suur Stfdinl 

(Lõpp.) 
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HANS PÖÖGELMANN 60. AASTANE 

S e l t s i m e e s H a n s P ö ö g e l m a n n i l e 
Sinu kuuekümneaastasel sünnipäeval saadab Eestimaa Kommunistliku Partei 

Keskkomitee faschismi terrori maalt Sulle, järjekindlale enamlikule võitlejale Eesti 
kodanluse jõhkra vägivalla vastu, palava proletaarse tervituse. 

Sa oled 30 aastat vankumata võidelnud revolutsiooni vastutusrikkamatel rindel. 
Sinu isikus tunneb Eesti proletariaat nii reaktsiooni aastatel tsarismi ajal, kui ka Eesti 
faschismi tingimustes mitte üksnes juhtivat parteitegelast, vaid ka armastatud seltsi
meest, kes oma isikliku võlu ja südamlikkusega aitab elavat sidet luua partei ja hul
kade vahel. 

Eestimaa Kommunistliku Partei Keskkomitee soovib Sulle veel paljudeks aastateks 
tervist, südidust ja jõudu töötamiseks rahvusvahelise proletariaadi kodumaal — NSV 
Liidus, ja EKP-s Eestimaa töörahvahulkade vabastamiseks faschismi ikkest. 

Eestimaa Kommunistliku Partei (Kommunistliku 
Internatsionaali sektsiooni) Keskkomitee 

Detsember 1935. a. \ " • 

J U B I L A A R I L E 
Mässivõitluse" toimetus ja kaastöölised tervitavad vana revolutsionääri, seltsi

meest, sõpra, „Klassivõitluse" asendamatut toimetajat, paremat marksistlikku ajakir
janikku 60-aastase sünnipäeva puhul. 

Soovime, et Sa veel kaua^ palju aastaid oma teravat enamliku ajakirjaniku sulge 
tarvitaks, teed näitaks ja kaasa tõmbaks noori võitlejaid ajakirjanduse väerinnale. 

«Klassivõitluse" toimetus 

A M E T I V E N N A L E 
Sinu kuuekümneaastasel sünnipäeval tervitame Sinu isikus järelproovitud vana 

enamlist ajakirjanikku, kirjanikku ja kirjanduse teoreetikut, ühte meie kommunistliku 
partei tugevama sõjariista — eesti proletaarse ajakirjanduse asutajat ja organisaatori-

Sinu tööstiil ja töövaimustus on meile alati eeo.tujuks olnud. Sa oled poole oma 
elu east tööliste ajakirjandusele pühendanud. Sinu alati värsked ja elavate tõsiasja
dega seotud artiklid, vaimustavad teravmeelsed följetoonid on meile, noorematele 
ajakirjanikkudele ja kirjanikkudele, alati olnud kooliks, kuidas tuleb elavalt ja huvi
tavalt kirjutada. 

Saadame Sulle, kallis Hans Pöögelmann, enamliku tervituse ja soovime, et Sinu 
sulg veel palju kirjutaks sotsialismi võidukäigu kindlustamiseks NSV Liidus ja töörahva 
võidule viimiseks kogu maailmas. * 

„Edasi" toimetus 
„„ ', ' . , «Leekide" toimetus 
30. detsembril 1935. a. 
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Mõningad elult 
aus Pooj 

Haus Pöögeknaon sikidds 18. (30.) det-
sanilbiriil 1875 a. Aidu vallas .'Baasita kihel
konnaas, Viljandimaal. Isa Rusta oli noores 
põlves prixutöälisienia ülespidamist teeninud, 
vanaisa paaMs nahku ja oli vist no orana 
kii/lia alla ojakesele ehitatud veslailiOiksus 
jahvataniudki (sellest tvnist «nimigi; nüüd on 
veski lase ja ojakenegi juha ammu kadu-
riiud). Kuii mineva sajandi 70-daiie aastate 
algul küla maade krunliidesse jaotamine al
gas, siis jäi „inoorpeneimiees" Kusta hoopis 
kaxm kohatia ja :ainulit vaMa peakohtomehe 
eestkostmine, et „peremeest" (olgugi aimult 
nimepidi) ei võivat likkagi soldatiks lasta 
võtta, viis vallakohtu niikaugele, et Kusta 
küliaisit välja karjamaadele (nõndanim. 
,,humldinajaile" — „soesa<rra" külje alla) 
tõsteti, kuis talle „talu" katte mõõdeti: 
suuruselt küll amdis „tal!u" seadusliku 
mõõdu hädapärast välja (üle 30 tiinu), 
kuid ipõlidiu Oili vaevalt 3—4 tiinu — endi
sed sulas te ,,sohiimaa'' lapid, muu oli kiviva
red, võsastik, lohud, knuusarahk, või soo — 
kõlbmata põlluks ja heimaimaafcski. En
diselt elukohalt, külast, tooidii kohale vana 
lagunud elumaja, suitsutare kass, ja mingi 
'lauda mimeliime ilösmik, mis uuel kohal kõr
gemale kiviist laiusele —- kdive oM, taevale 
tännu, rohkesti — üles iseatii ja veel kaua 
aega lauda ülesandeid täitis. Õnn, et noor 
peremees ise puumeister oli, see võimaldas 
kohe elumaja ehitamisele lasuda. Hobune, 
paar lehma, ipuuvanker, spe@i ja karuäke — 
see olli esialgne majapidamise sissesead. 
Värsita toodi noorik majja. Esimese ilap-
senia sünidlis poeg — Hans „ kesik talvel, 
külmal ajal", (kiua ahjuta uues elumajas ssei-
nad iseestpoolltki härmatanud olid. Laps 
Oili hädise tervisega, sellepärast tehti ristsed 
nuttu, et ,,hi/ngeke ristimata hukka ei 
lähteks". — 

Pikkamööda «suurenes majapidamine, • 
võsaistikust tehti põldu, röögiti lõpmatult 
kive, kuivatati lõikusid, veeti soost turva-
mättaid ja mulilda kruusakinkudeile —• oli 
vaja rassida, siösst pere ali suur . . . kokku 
aigi 10 hinge, olgugi et enamikus vanad ja 
väetid inoored. 

Hiamisul, maigu hiljem teistelgi lastel (kolm 
tütart) tulli varakult hakata karjas ikäiima. 
7-aastaselt (poisil oh piiblist ja kalendri-
test ilugemiine «selgeks õpituid, luges isiejgi 
„Sakalat") pandi Hans Tölii külakooli, kus 
testamenti ja lauluraamatut ituubiti ja vit
sakimbuga õhu nting „vaimu" hariti. Tollile 

õlised andmed 
;elmannist 
jäi Hans siiski ainult 5-ks nädalaks. Järg
imisel sügisel võttis onu Jakob, kes Tuha
laane veneusiu kliiniku juurde kõrtsi olli ren
tinud, poisi oma juurde ja laskis veneusu 
kiihelkoninakooliis käia. Siin hakkas preester 
poisile pealle käima, et see vene usku as
tuks/ ja lubas hoolitseda, et ta kihelkonna-
kooli lõpetamise järel Tiiga pappide-semi-
niani vastu võetaks. Vanemad sellele väga 
vastu ei olnujdikii, iseäranis ema, kes ise va
rem veine usku olli olnud ja poisile, maksku 
mis mialksah, püüdis paremat haridust 
anda — väljavaade et poeg sinnasamasse 
talusse ei jääks ennast tööga tapma, nagu 
tapsid endid vanemad, see väljavaade oli 
eriti emale, kes küll täiesti ilma hariduseta, 
siiski kaugema vaatega 'naisterahvas oli, 
täiesti võimatu. „>Kas või poesellikski, aga 
mitte siia kivistilkku jääda, enda elu ja 
tervist tapma," oM ema (Ann elab praegu 
89 aastasema Viljandi Kantrekülas) juht
mõte Hansu suhtes. 

Vahele astus Hansu ristiisa H. Erg, ki
helkonna kooli vamem, kes tungivalt nõu 
andis Hansoi vaistu kihelikoinnakooM viia, 
kuis sel ajal kaks tublit õppeljõudu olid', 
tuntud muusikamees iFr. 'Säbelmann ja 
P. (Ruubel. Siinina Hans saadetigi. Nelja 
aastaga oli kool läbi. Vaheajal oli Paistu uus 
pastor tuhflud, tuntud kirjanik J. Bergmann. 
See olli nõus poissi! edasi aitama, andis ladi-
aiakeeile tundisid ja soovitas igümnaasiiumi 
viia. Kuid selleks puudusid talus igasugused 
majanduslikud tagatised — juba kooliraha, 
rublat 40 aastas — oli võimatu summa, 
muudest kuludest rääkimata. Tuli siis 
leppida vähemaga. Aasta vareni (1887) oli 
Põltsamaal Eesti Aleksandri kool avatud 
— see ,,Eesti nähva isule- ja valulaps", magu 
teda A. Grenzstein, inlimetas. Sinna viis 
müüd koolitee Hiansiugii. 

Kolm aastat hiljem, lö1/^ -aastasena, oligi 
H—1 .seegi kool lõpetatud, ja müüd seisis 
«iseseisva elu tee jalge all. Veel samal sü
gisel (10. nov. 1892) valis Vana-Põltsamaa' 
valla volikogu Hansu Viits järve küla koo
liõpetajaks ja siit peale algabki iseseisev 
ehi. 

Aleksandrikoolias oli valitsenud õige vaba 
vaim, kuna muildiu sellal koolides ts aa
ri valitus e poolt rasket venestamispolii
tikat aebl. J a et õpilased rase osalt laiema 
silmaringiga olid, kui muidu vastavates olu
des, mimg üheskoos ellamine (internaat) 
tuntavalt vastastikku mõtetevahetuseks 
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kaasa aitas, siis sellest tuMigi Aleksandrikooli 
õpilaste võöndLemdisii kömgem vaimrline tasa
pind leniü 'esdimestel aastatel. 

Hiams oli iseaüit, niuuseas, kaasa saatnud1: 
tugeva poritajomi rahvuslust (isamaa-armas-
tusit), püüdle joomise vastu võidelda, tahte 
salmisid taguda (osalt kooliõpetaja, luule-
ta|ja Jakob Tarnime rniõju; H. ise Wii kooli-
ajakdirja toimetaja olniuidl) ja — tugeva usu
vastase vaimu. 

See viimane tõi kooliõpetaja kollial otse
kohe kokkupõrke . Vitsjäirve küla oli üles 
itöklikiuonoiaiid ümbruses. Koolimajaga ühe 
katuse a l oli suur vieninasteko.gujduse 
(Herrnihut) palvemaja, kius tihtigi ju-
irialiaiteeinistiusii ipieteti. JiUba joulupüha-
<M (1892) oli esimene suur püha. Rah

vast oli murdu koos; Widi ka noort 
koolmeistrit vaatama, ja siin tekkiski müüd 
kokkupõrge usuküsimustes. 

Nädalat kolm hilljegi sai Hans kintse ki
helkonna pastori juurde illmiuda. Sinuna 
kutsuti ika kooj/wanietm ja külast üks va
nem penemees, lugupeetud venntastekogu-
diuse läige Joth. Sander (kiirjandluseloolase 
T. Sanderi isa). Pastorile Oili nimelt kaeva
tud, et iniooir Ikooüiiiõipietaja jumalavastast 
kihutusetõöd teeb, ja pastori esimene töö oli 
jalamaid kihelkonna koolikohus kokku 
kutsuda. Seze koosnes kliiniku patronist (pa
run) , pastoinist ja kihelkonnakiiriikuvöör-
mündriist, sekretäriks oli köster. 

õnneks võttis tunnista jak.s kutsutud 
J. Sander teravalt kaebealuse kaitsja seisu-
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jfcoha, seletades, et isegi piibel iseenese vastu 
rääkivat, sellepärast midagi imestada ei ole, 
kui piibli vastu vaieldakse. Haos pääses 
palja ^noomitusega" pastori V. Mickwiza 
poiolt, et „imiiitte kõike .uskuma ei pea, imis 
sa loed, sest üteldakse ju, et 'valetab kui 
trükitud raamat'-". 

iSeHe mustas ajalise „ õpetusega" pastor 
siiski ei rahuldunud — asjast oli ka rahva
koolide inspektorile teatatud, kes siis keva
disel revideerimisereisul ka Vits järvele 
ulatas. 

.Et ta tee isiininia aga Aleksandrikooli 
kaudu läks, kus <P. kohtuasja juba tunta ja 
kus P. kohta hea iseloomustus laimti, siis 
läks Virtsjärvel asi libedaslfci. Ja rahulolda
valt läks ka pastor omakorda kevadiselt 
kodlikatsiumjilsellt minienia. Ei ühte ega 
teist P. järgmiseil kolmel aastal oma koolis 
enatm ei inäinud. 

iEooiliitiöö kõrval algas aga Bansul Vits-
järvel kibe ühiskoiiiniatöö. Lastega harju-
tati. laule, tehti mäitemängu, täiskasvanu
test loodi laulukoor. Pilistveres oli karskuse
selts „ Tugevus"; Juba 1892 a. idetsemiboris 
valiti P. selle sekretäriks. (Hiljem, 1900 a. 
valis ,,Tugevus'' P. oma auliikmeks.) Su
vel, kooli vaheajal, kui P. isakodus põllu-
itööl oli, organiseeris ta ka sain näitetrupi, 
kellega, kohal näitemängusid1 toime pandi 
ja dsegi Viljandi Põlluni. Seltsis „ Külas-
fcäigueteniduisel" käidi. 

Siiski, (liig kitsas old ala ja liig väike 
enese edasiarendamise võimalus tol ajal 
mahajäänud külas. Ta palk olli pisuke — 
125 ifimbla aastas (koolilkoba rent). Isako-
diust sai suvise töö eest küll toitu ja osalt 
kehakatet, kuid selle eest tuli oma palgast 
Asia majapidamist rahailiselt toetada. ,,, 

1896 a. smvel, 4-aastase töö järel, lah
kus P. Viisjärvelt, ja astus Viljandi post
kontorisse õppima. Sügisel tegi Hiias iriing-
konnavaütsiuses möutäva eksami (siaksa 
ja prantsuse keeles, postiasjanduses) ja 
pooleteise wastase praktika järele VMjandis 
nimetal! (märtsis 1898) telegrafliaimetni-
kuks Rostovisise Dani äärde. 

Kaiuaks tsdnovniku laimieit P-ii siiski ei 
rahuldanud, olgugi, et töös ruttu tõusis. 
Järgmisel laiasfcal pidi asi peaaegu streigini 
miinema. P. paüus enmafst vabastada ja sõi
tis 1899 a. juunikuul iRostovist ära, jättes 
tsiinovniikuameti sinna paika. 

Sama aasta sügisel «tutvus ta Tõrma põl
lumeeste seltsi avamisel ,,Postimehe" toim. 
J. Tõnissoniga ja septembris 1899 astus 
ta „Bost." toimetusse tööle.' Juha 1890 a. 
saadik old ta ajalehtedele kaastööd teinud 
'-— „ Valguses", ^lindas", „ Olevikus", „iSia-
kalas", ^Postimehes", — nüüd peäle lalgab? 
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ta elukutseline ajakirjaniku töö, mis on 
õieli ta elutööks jäänudki — nagu kasva-
tujsetöögi, miilllele ta pärast Vdtsjärvalt lah
kumist korduvalt on tagasi pööranud, 1925 
aastast peäle juba püsjivalt tänaseni. 

«Seistes ,.Postimehega'' ühisel rahvuslikul 
pinnal, ei tulnud P. seal «silmianäbtavaid 
kokkupõrkeid, olgugi, et mõnesuguseid 
vaadete lahkuminekuid oli (usu küsimuses 
eriti, sest „iPost." valitsies Qiäbdi ja lläbd kirik
lik vaim). 

Ajalehetoimetuse töö kõrval püüdis P. 
edasi õppida, eriiti imiateimiaatikas, (ladina ja 
kreeka keeltes,, et gümnaasiumi lõpetada. 
Kuid tugev kalduvus ühiskondlikule tööle 
ei lasknud õppimist edeneda. Peagi oli P. 
„,Karskuse sõbras" kirjatoimetaja, siis inäi-
tejulhit ja 1900 a. Eesti Karskuseseltside 
Kesktoiimkonna sekretär. See ähvardas 
edasiõppimist seisimia panna. 

1901 a, suvel lahkub P . sellepärast 
,,Posit." juurest — „Post." vaimlise pere
mehel pastor V. Reimani ,,isaliku sooviga": 
„Kui iganes mõtlete ajalehetööle tagasi 
tulla — „,iPost." uksed on Taile alati lahti!" 

P. sõitis Saanadasse, Oli siin lühemat 
aega ühes erakoolis saksakeele õpetajaks 
ja pidi kroonu suhkmvabrikusse raamatu
pidajaks lastuma, kui «novembris 1901 Tal-
Mininiast K. Pätsilt telegramm tuli, milles te
da luuesiti osutatud ajalehe „Teataja" toi-
inetusse tööle kuitsiutii. 

Ajakirjanik võitis. iP. jättis võrdlemisi 
soodsa väljavaatega raiairuatupidajafcoha ja 
sõitis Tallinna, kus „Teat." toimetuses töö
tas kuni 1903 a. suvani. 

„Teataja" juures old õhkkond teistsugune; 
siili heideti usk ja rahvuslus tahasleinia;, et
tepoole nihutati majanduslikud; vahekor
rad. Toimetuses ja ünibruskoninas oli rida 
«sotsialiste:, iMartna, Vilde, Münther ja 
M. Pungki oli üliõpilasena õige „p«unane". 

. Siin kõneldi kuidagi soitsiiallismistki. Põranda 
all Tallinnas tegutsesid juba tööliste ringid. 
Kõigest sellest imbus midagi — tumedalt 
igatahes — ka P , .arusaaantisesse. Ja see 
tõstis tungi kõigele sellele lahendust leida. 
Selle tungiga — edasi õppida, ennast edasi 
arenfdada — sõitis P. 1903 a. suvel Sak
samaale — taskus 150 rM. oma tagavara 
ja 250 röbla õemehelt laeuatud raha. 

Soodsani paik «oli Saksamaa kultuuriilm 
Leipzig. Siin «pääses Kauhainduse-ülikooli 
ja et see organäsattsiöcmjiiisdlrt! ülikooliga lii
detud oli, siis ka ülikooli — filosoofia' la-
kuMieetii (kuhu «nimelt ka majandusteadus 
kiuiulus). 

Nüüd. ometi oli ta teadusteallika kallal, 
kust ammutas, mida srautis: mitte ainult 
kohustuslikku majanlduseteadust (Büeher, 

\ 
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Stieda), vaiki toa -filosoofialt (Wundt, Ost
wald), kirjandust (Wdlbskowsky), isegi 
hügieenat j . it. Saiksaimiaia ülikooldides sot
siaaldemokraate i©i sallitud, kuid kuidagi 
pääsesid maid siiiisik&i sisse; kia Leipzigis oli 
noor doibsent dr. Pr. Eulanburig, kas vahe
tevahel niarksisimd teooriat ja töölisteliiku-
imiis-t käsitas. Eniaim aga imöjus tugev töö-
lisiteMiilkuinlne ise. Leipsigi liigidail Krimmit-
sohaus oli parajasti õige visa kkitööliste 
stoik käimas (1903), mis kuuide vdisii kos
tis. -Peeti palju koosolekuid sel puhiul ka 
Leipzugiis. J a õhfcuifci sanidas ,nüüd P. resto-
.ramisaialiides meid tööliste koosolekuiiid möö
da, vai dstus töölistemajas sotsialistide kõ
masid kuuliainias. Kõnelesid Marxist ja 
marksismist ka professorid — [mahatege
valt mulidugi. Jia k õ n e t a piäeviaist päeva, 
ajakirjandus. 

P-l algas kibe heitlus: üheltpoolt vanad 
väikekodanlus ad ja ranviUisMikiud eeüiairvaiXLU-
sed ja professorlik teadus; taiselt poolt elav 
töö&teliidkuniine1 ja töoMsite ajakirjandus. 
Mis oli oige? Eelarvamused ei itahtnud 
kuidagi leppida klassivõitluse ja sotsialis
mi teooriaga, «iga 'tegelik eliu suinidiis peäle. 
TuM lösainieiSiteile appi, vöttia itieiadiu® — ko-
^anline marksismi arvustus. Aga imeili-
kuilt see ei rahuldanud — terved hiumndkud 
raamatuid, miiis lieiiitfeja läbii lehitses. Siis 
heitis P. selle, viiiriraa kõrvale ja waas Marxil 
enese kallale, töötades imõnda aega ,,Kapi
talid" kallial. Ja see lõpuks võffltšäkii, võitis 
niinelt tegeliku elu albil. Eirdtii aliitais- kaasa 
Leipzigi partedorigaaidisatsiooini häälekandja 
,,Leip>ziiger Volkisizeitfiumg", aniille toimetus 
siis paihempooilisiete käes olli: peatoimetajaks 
oN Fr. Miettiring, tegelikuks toiim. G. Jaeckh, 
kaastööd. iR. Luxieimiburg, A. Pamnekoek 
j . " t. Partei kesfohäälekiaindja „Vorwärts" 
oli juha silis revisjonistide käes. 

Kõige selle kõtrval tuld — ülespidamise 
eest hoolitseda,' isest (kauaks kaasavõetud 
suinmast jätkus. Teenida võis kaastööga 
«eesti ajalehtedele. Jia at seal tasiu õige pi
sike oli (y2—1 kop. reast, siis tuli palju, 
palju rtiidlu taguda — kirjad, artiklid, tõl
ked:, jutad jm.). 

1904 a. suve vaheajal Tallinnas viibides 
puutus P. seal ligemalt kokku põrandaailuse 
ringiga, kus üldiselt lugemismaterjali puu
duse üle kaevati, iseärranes puudus eesti 
keeles ligiasiugiunie kirjandus, majaindustea-
diuse iide. See andis P-le tõuke kohe, kui 
Saksamaale tagasi, sõitis, majandusteaduse 
õpperaamatut kirjutama (hakata, mis siis 
1904-5 ra. talve jooksud, valmiski, iseüel kõr
val ka veel ihiljem raamatuke põllumiajan-
duse küsimuste üle. Mõlemad valmisid 
ajajärgul, nuu autoril anarkslismii teooria lä

bitöötamine kaugeltki veel polnud lõpule 
jõudnud, setlepänast, ei võinuid ka kirja
tööd järjekindlad siaiada. Kuid Tialiliiinnas. 
kuhu vaimiiskiirjuitatud poognad järgiimöö-
da saadeti, kasutati ineid põrandaalustes 
ninigiides siiski peaaegu kuni lehed kulusid. 
Nähtavasti ei suudetud sealgi puudusi 
paljastada. 

(Sügiseks jõudis P. Tallinna tagasi. Eriti 
suve jooksul olli ta väljamaalt k a vene ille
gaalse kirjandusega tutvunenud, mõned 
korrad ka vene üliõpil, koosolekutel käinud, 
kord isegi Martovi igavat aruannet ikuula-
,nud ,̂ kuid dikka kindlamini <arenianud ka 
Viameaiuaa ipairteiiküsiinuistes pahema tiiva 
poole, enamlaste poole, inagiu ta Saksamaa 
küsimustes algusest paale ,,Leipziger 
Volkszieiüunigii" poole olli hoidnud. Ja kui 
ta sügisel Tallinna tuli ning vormilikult 
parteisse astus, siis oli ta nagu iseenesest 
mõistetav, et vajai enamlaste seisukohti ja 
taktikat kaitsta, ning vähamlaste, kui ka, ja 
eriti, eesti sotsiaaldemokraatia vastu. 

Taltininia organisatsiooniga, oid ta vare
maltki juha sidieariGS olnud; 1904 a. oli 
hulgia keelatuid kirjandust kaiasa toonud, 
hiljem postiga saatnud, niiisiaimiuti 1905 a. 
kevadel mõinedi revdluitsäoaniilMkiiiidl laulud 
töiLkiimiud (Miarsieilliaiise j . t.) jne. 

Tall. organisatsioonil seisis oma ajalehe 
asutamine ees. Toimetajaks kavatseti P-i. 
Niiikaiuaks aga, kui ettevalmistus käis, soo-
viliatli P-.le ,,Teatiaja" toimetuses töötada ja 
katsiuidia seda tehte, mida töölised suurel 
arvuil lugesid, siotsdaaldemokinaatia teenis-
tusse võita. Päits puikles esialgu vastu, aga 
kui ,,'Dvdiigateili" töölised talle kord rusika 
tõsiselt iniima alla panid, andis Päts järele 
ja P-le. tehti ülesandeks lehe uus töökava 
välja töötada — juba sots iaaldemok r. 
vaimus. Enne aga kui seda jõuti teostada, 
suleti leht sõjaseaduse maksmapanekuga 
(10-XII-05). 

Vaiheajal tuli töötada peamiselt hulka
dega — koosolekutel linnas,, maal; siis tut
taval Tartu „Aiu!a" ülemaalisel koosolekul, 
kus P. üks juhatajaid oli ja mõneski reso
lutsioonis revolutsdooniiliku seisukohta aitas 
läbi viia. 

Kõige selle tagajärjel olli sõjaseaduse ajal 
põranda .alla kadumine pianaitiamalu. Mõnda 
aega tegutses ta veel Tallinnas, kuid ka-
ristussalkade tegevuse tagajärel tuli siit 
lahkuda. Peiatuiniud mõnda aega Viljandi 
ümbruses, soitds P. jaanuairi lõpul Nishni-
Nowigorodi, kus lootis imõnda aega varjul 
olla. Ta ei teadnud imuiidiugi, et ta juba 
politsei departemangu tagaotsitavate nime
kirjas seisis, jia sattus sellepärast Nishnis 
kohe nuhkdide küüsi. Need püüdsid ...teda 
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politilisialt õnge võtta, tahniislid salaja 
korterit joa, aga. et niad (Luig .numaiiait tegut
sesid, siis oli P. ettevaatlik, ja vdlimati jäe
ti gi ta lüäiifeeilt (rahule. 

Vaheajal oli Peterburi «eesti sots. dem. 
onganisatsliooin (enamlik) P. aadressi teäda 
saanud ja kutsus P. Peterburi, kuhu ta 
mai kuu algini (1906) jõudiski. Siim algas 
nüüd jälle kibe tegevus: lendlehtede kirju-
tarminie ja trükkimine, tõlketööd, redigeeri-
miised, koosolekud jne. —- Kuni juuli lõ
puni :-"')-Siiis ett mallanud P. enam Piiteris 
püsida; ta sõidab tagasi Tallinna. Siin al-
giab varsti II duuma välmisite hoogtöö. 
Sellest võtavad1 ka enamlased osa. Tallin
na piarteiorg. seab P. kiamidiidatuiuri üles. 
Kuid tal ei oie isiiiim vaiiimiiseõigjust. Seda 
püütakse muretseda. iRuid see om keeruline 
— et mitte asja avalikuks lasta tulla. Vii
maks osteti talle — aktiivselt muidugi — 
Nehatus pisike talu (ailla 2 tiinu), mille 
omandamine siiski valimiseõiguse andis. 
Selle ametlik kinnitamine aga viibis ja P. jäi 
valijate nimekirjast välja. Duumasse saadeti 
siis ^DviigateM" tööline sm. P. Pann. 

Vaheajal käis kibe hoogtöö. Sügisel peeti 
Tallinna lähedal ära sots.-dem. maaorgani-
satsioonide konverents, amida P. juhatas. 
Paanil korral püüdis politseil teda Talüianas 
avalikkudel koosolekutel tabada, kuid teda 
hoiatati ja päästeti. Talve jooksul võttis 
ta osa Tall. põrandaaluse lehe ^Sotsiaal
demokraadi" toimetamisest, samuti Tartu 
sots-dem. lehe ,,Hommiku" toimetamisest, 
käis imitmel pool maal koosolekutel (Junil, 
Rakveres, Võrul, Tartus jm). 

Veebruari lõpul peeti .Soomes, Terijõel, 
ära Eestimaa sots-dem. organisatsioonide 
esimene ülemaaline konverents. P. ohi Talk 
org. saadikute hulgas. Enamlaste poolt 
seati ta konverentsi juhatajaks ja vailitigi. 
Nagu teada, oli see konverents otsustavaks 
lahinguks eesti enamlaste ja vähemlaste 
vaikel ja lõppes üldiselt enamlaste võiduga. 

P. oli II iduumas sots. ajalehtede kaastöö
lisiana, kuini tuntud eesti kodanluse aktivist 
K. Hellat avalikult „Virulases" kirjutas, et 
Pöögelmann vale nime all duuma kirja
saatjana töötab, mis eesti ajakirjanduses 
ja Peterburi eesti üliõp. seltsis (imiilei. vi
listlane Hellat oli); suure skandaali esile 
kutsus. 

Varsiti peäle II duuma laialiajamist 

*) Sellesse ajajärku kuulub sm. P. esimene välja
saatmine — „ tagaselja", s. o. P. passiga tabati 
keegi teine sm. ja mõisteti P-na 2-ks aastaks Olo-
netsi kubermangu Povenetsl linna asumisele. Kuid 
ka see teine sm. kadus varsti sandarmide käest. 
P. nimele jäi aga karistus seisma, ja põgenemine 
tuli uue patuna veel juurdegi. 
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(1907.) sattus P. Peterburis^ nuhi küüsi ja 
vangistati. Kuid et .,,prillid'' (pass vale 
muidugi) korras oti, suis pääses ta mõne 
nädalia järele lahti ja läks sügisel jälle 
Tallinna, kust hiljem Helsingisse ja sealt 
Taani kalu du Pariisi sõiitis. Seal töötas ta 
jällegi oma teadmiste täiendamise alal, 
kuulas talve läbi Soirbonme ülikoolis! loen
guid (majanduseteaduse, ajaloo, kirjanduse 
üle), käis ettelugemlislel mujalgi, töötas 
raamatukogudes, käis tööliste koosolekutel; 
võttis aktiivselt osa Pariisi eesti sots-dem. 
ühingust ja käis, ka vene sotsideni, koosole
kutel. 

1908 a. suvel sõitis P. Londoni, kus 
õppis tungilise keelt, tutvunes inglise tööliste 
olukorraga, töötas Inglismaa majanduse ja 
ajaloo õppimisel, tehes ühtlasi kaastööd 
Tallinna tööliste (ametiüh.) ajakirjale ja 
tõlkides ilukirjandust, millega emale sisse
tulekult teenis. > . •'• 

1908 a. sügisel tuleb iP. uuesti Eestisse, 
töötab paar kuud põranda all, elades pea
miselt Viljandis; sõidab siiis Peterburi 
kaudu Narva, kus sm. Lilienhachi korral
dusel korda läheb kodanlust lehte (,,Meie 
Elu") oma katte saada. iLehe väljaand
mise üle läbirääkimisteks sõidab P. Tallinna, 
satub aga siis Töölistemaja läbiotsimi
sel sandarmide küüsi (18. apr. — 1. mail 
— 1909), peetakse pikemat aega. «uurimise 
all ja saadeti 1909 a. detsembris siseministri 
otsuse järele 4 aastaks Narõmi maakonda 
Siberisse asumisele. Vangisolekut kasutad 
P. muuseas ikaastöölaimiseks tööliste hääle-
kainidjas ,,Töö", sellest hoolimata, et ta kogu 
aja üksikkongis („surmakon!gis") istus 
ja kirjutamine keelatud oli. 

Vangisistumise ajal mõistis talle rahu-
kohtanik veel 3 nädalat aresti — võõra 
passiga elamise pärast, liisades aga naera
tades juure, et see juba istutud olevatki. 

Narõmi maakonnas asus P. iParabeli 
külasse, kuhu Tall. raudteevabriku tööline 
A. Pertschik oma perekonnaga peale! asu-
miseaega elama oli jäänud. Pertschiku kau
du tutvunes P. teiste väljasaadetutega, käis 
paar korda -Narõmis, kus partei organisat
sioon oli ja kust ajakirjandust võis saada. 
Parabedis oli parteilasi vähe, koid oli ko
guke: tööilisii, kellega P. kohe tööle hakkas ' 
nii üldhariduslikkude kui poliitiliste ainete 
läbitöötaimisega. i 

Narõmiiimaale jäi P. kiuni 1911 a. augus
tini, siis põgenes sealt Ameerika eesti tööl. 
kirjastuseühisiuse kutsel, ja sõitis läbi Ve
nemaa, peatudes mõnda aega Tallinnas ja 
Viljandis, oktoobris 1911 — New Yorki, 
„Uuei Italia" toimeta jaks, kuhu jäi kuni 
1917 a. aprillini, mil parteiorganisatsiooni 
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•poolt Venemaale saadeti TiaHimirta enamliku 
organisatsiooni kutse peäle. 

Ajaiehatöö kõrval tali tall Ameerikas veel 
rohkesti parteitööd iteihia, iseäranis 1914 a. 
peale, kuii aesti sots.-dem. organisatsioonid 
föderatsiooniks ühinesid ja Aan. Sotsv par
teisse astusid. Kuma pailk õige väike oli 
(esialgul aimult 12 (kull. nädalias, seega ma
dalam kuti keskmise töölise palk), siis tuli 
veel kõrvalt teenida, peamiselt tundidega 
(iBerlitiz Scihool). Enesearendamiseks oli 
rohkesti võimualust suurtes raamatukogu
des. Pealeselle töötas ta arhitektuuri kur
suse alal (Bulilding ma,maiger'i kursus), ei 
jõudnud seda aga löpetiada. ' 

Tallinnas, kuhu P. jõudis 25. VI. 1917 a. 
saatis parteiorganisatsioon ta tööle partei 
kesk-häälekandja ,,Kiire" toiim elusse, peale
selle toimetas veel talurahva ajalehte 
,,Maataimeest". Töötas piropaigandiisitima ja 
kirjutas mõned Jbroschüürid: 1917 a. 
linnavalimistel valiti P. enamlaste poolt 
linnavolikogusse ja sealt ma anõukogusse 
(,,Maapäeva" liikmeks). Oli lininavoilikogu 
enamlaste fraktsiooni juhatuses. 

Pärast Oktoobri revolutsiooni valiti P. 
Eestimaa nõukogude täidesaatekomitee 
liikmeks ja oid maaosakonna juhatajaks. 
Pärast inõukoigude evakueerimist (1918 a. 
veebruaris) komandeenis parteiorganisat
sioon P. .Moskvasse Rahvusasjade rahva-
ikoniiissairiaati, mida juhatas sm. Stalln, 
eesti osalkonina juhatajaks, ja kinnitati hil
jem rahvus asjade rahvakomissariaadi koi-
leegiiuimä liikimiekis. 1918 a. novembris (kui 
Balti väerinnal sõjategevus algas) saadeti 
P. partei poolt Narva ja määrati Eesti 
Sotsial. Nõukogude vabariigi valitsusesse 
(,,Eesti Tööirallwa Komirouuina") niajanidus-
asjade komissariks (,, Majanduse valitsuse 
juhataja"). Sellel kohal oli kuni Eestil Töö-
koimimiuuna likvideerimiseni 1919 aasta 
juulis. Eestimaa kompartei keskkomitee 
otsiusel jäi ta EKP Keskkomitee väliisniaa 
büroo .juurde, töötades ,, Klassivõitluse" 
toimetuses, ,,Edasi" toim. ja kirjanduse 
alal ning täites teisi, partei ülesandeid. 
1919 a. märtsis võttis EKP esindajana osa 
Kominterni asutamise kongressist, 1920-21 
aastal oli P. õpetajaiks Eesti TööraJrva üli
koolis ja kõrgemas parteikoolis, 1921-22 
aastal töötas Koiniinterni täides aa tekomi tee 
Wkmena. 

1923 aasia jaanuaris määrati P. Põhja-
Lääne oblasti Kaulbanidusepalati ekspordi-
ampordi osakonna .juhatajaks, ja varsti 

peäle seda palati esimehe teiseks asetäit
jaks ning ,,Torg. Prom. Kurjem" vastuta-
vaks toimetajaks. 1926 aastal kinnitati P. 
palati esimehe esimeseks asetäitjaks ja 
vahti Leningradi böirsekomltee liikmeks. 
Muuseas töötati P. isiklikul juhatusel (Pa
lati juures asuva linaasjanduse büroo juha-
täijana) välja oblasti esimese lina ümber
töötamise vabriku plaan (Porhovis), vabrik 
pandi käima 1925 aastal. P. juhatusest viidi 
läbi ka Palati emase ümberkorraldamine — 
oblasti palatist — üleliiduliseks. Juhtivatel', 
töödel palatis seisis iP. kuni 1928 aastani. 
Palati töö kõrval oli P. peate „Klassivõit
luse", 1925 aastast ktuinji 1926 a. veel atjale-
foe „Eidasi" toimetaja ja on 19. septemb-
rist 1925 Lääne vähemnsraihvuste kom-
niiUiiiistlikiu ülikooli õpetaja. 1927 aastast 
alates töötab õpetajana veel ka Hiarzeni 
nimelise pedagoogilise instituudi vähemus-
xaihvaste osakonna eesti sektsioonis. Kinni
tati 1929 a. haridusekomislsäriaadi poolt 
professoriks. Selle pedagoogilise ja kirjan-
duslikiu töö rohkus sundiski teda loobuma 
tööst palatis. 

Peäle imiimetatad õppeasutuste töötas P. 
veel lühemat aega Bugi teaduslikul peda
googika instituudis ja 1929-33 a. Komm. 
Akadeemia E>enin gradi Osakonnas, esiteks 
vähemusrahvuste sektsioonis ja ihiljem Kir
janduse instituudi balti sektsiooni juhata
jana (1931-33) kuni selle likvideerimiseni. 
On töötanud ka Komm. Äkad. Majanduse-
instituudi juures. 1933 a. veebruarist töötab 
Välismaa tööliste Kirjastuse Eesti sektsioo
nis .marksismi klassikute tõlgete toimeta
jana. 

Panteiitöö alal on muuseas märkida P. 
osavõtt Eestimaa Kompartei esindajana 
ÜK(e)P VII kongressist j a Kominterni 
I—VI kongressini, olles 1924—1928 Inter
natsionaalse kontrollkomisjoni liige ja 
1921—22 Kominterni täiidtesaatekomitee 
liige,. 

On kirjutanud hulga hroscliüüre1, raama
tuid, sadanidete viisi artikleid (ka vene ja 
saksa keeles) ajakirjades ja kogumikku-
des. 

Töötab praegu Kommunistlikus ülil5oolis, 
Herzeni pedagoogika-instituudis, Välismaa -
tööliste Kirjastuses ja „Klassivõitluse" toi
metajana. Õn Nõukogude Suure Entsüklo
peedia, Väikse Entsüklopeedia ja „Litarat. 
Entsüklop." kaastööline, samuti ,,Leekide" 
kaastööline. 
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Kuidas töötada rahvahulkade seas? 
(Mida ütles selle kohta Kominterni VII üleilmne kongress) 

Miks fiaschisni, see kodanluse kõige ta-
gutlfltsiefluiate kihtide vägivallavalitsus, võis 
viimastel «aastatel võita tervel real niaadel, 
sealhulgas ka ©õstis? 
. (Esiteks; Töölisklassi jõud ei olnud 
ühendatud, niad olid killustatud (näiteks, 
revolutsioonilised ja reformistlikud ame-
tiülhingiud, kompartei ja sotsiaaldemokraat
lik partei jne). Sotsiaaldemokraatia töötas 
ühesmeeles kodanlusega ja lõhkus seega 
töölistekiassi üksmeele. Seda sotsiaaldemo
kraatia tööd nägime ka Eestis. Kommu
nistid ei pööranud tihtilugu kaugeltki 
küllaldaselt täbelpamiu sotsiaaldemokraat-
liikkudes ja reformistlikkudes organisat
sioonides olevate töölishulkade seas tööta-
niise peale, Kav sotsiaaldemokraatlikkude 
tööliste peale vaadati üleõla, neid äraand-
jateks jne tembeldades. Eesti töölisliiku
mises on niisugused sektantlikud (kild
kondlikud) vaated eriti sügavale juur
dunud, 

Teiseks. Proletariaat ei olnud suutnud 
võita endale tugewaid abimehi, liitlasi võit
luses. TöÖlistekla&s üksi, ilma tugevate liit-
lasteta ei suuda vastu seista fascbistmile, 
ega seda faschismi kukutada. Et tööliste-
klasts kaugeltki kõike ei teinud .selleks, et 
omale niisuguseid liitlasi võita, siis avanes 
.siin fascbiistlikul kodanlusel võimalus töö
listeklassi ja muude töörahvahulkade va
hele talva taguda. Fascbismil läks korda 
neid .rahvahulki suurel määral oma-
poole võita (kuigi .ajutiselt), Neeldi rah-
vabihiiid on: Talurahvas (peale hall
parunite); muud nn. keskkihid, eriti 
linnas (haritlaskond, käsitöölised, väike-
poodniikud jm); rõhutud rahvad ja rahvus
vähemused (näit. venelased Eestis). Töö
listeklassi ja kõigepealt ta eelväe, kõmmu-
lustiliku partei tegevus nende rahvahulkade 
(aga .see on määratu! enamus, näit. kogu 

eesti rahvast) omapoole võitmiseks oli väga 
nõrk. .See piirdus eestkätt vaid üldise agi
tatsiooniga sün-seal. See asjaolu, et 
töölisteklassi enda jõud killustatud olid, oli 
muidugi üheks suuremaks takistuseks selle 
töölisteklassi võitluses omale liitlaste võit
mise eest. Kuid samuti tuldb ka siin rõhu
tada iseda, et kommunistid väga tihti alla-
hindasid «elle töö tähtsust üldse (töötada 
maal, haritlaste seas jne). 

Kolmandaks. KommunisMkkude parteide 
endi olukord oli samane, onis ,ei lasknud 
.neil tõepoolest laialist tööd teha rahvahul

kade seas. Komparteid olid üldiselt siiski 
alles nõrgad. Sel asjablul on palju ja 
keerulisi põhjusi. Kuid üks tähtsam neist 
põhjustest iotti siiiiski isae, et parteid veel 
küllalt tihedalt ja kindlalt kõige laiemate 
töölishulkadega ning miuudel töörah vahul-
kadega seotud polnud. Siin andis, end 
tunidia siee komparteidesse sügavalt sisse-
juurdunud sektantsns (kildkondlikkus), 
mida Kaminterni VII kongress nii teravalt 
piitsutas. Kuid just oma kõige lähemast 
ja kindlamast enamlikust sidemesolekust 
hulkadega amimutab kompartei oma jõu 
ning tugevuse. E t see side nõrk oli, siis 
ei tunnud komparteid küllalt konkreetselt 
töörahvahulkade elulisi nõudmisi, ei näi
nud kõike seda, mis sündis neis hulkaides 
ja sellepärast olli parteil võimata astuda hul
kade liikumise etteotsa. (Parteiorganisat
sioonid peitsid endid tihtilugu sügavale 
põrandaalla, ilma et tarvilikku tähelpanu 
oleks pööratud konkreetsele hulgalisele 
tööle. .Sellega on seotud ka laschiisimi hä
daohu allahindamine, selle hädaohu suu-
rufiiest mitte arusaamine jne (näit, 'Saksa-
anaal). 'Kui vaatame Eestimaa olukorda, 
siilis näeme et need põhipuudused ka EKP 
töös olid. J.a nad pole praegugi veel kau
geltki ära võidetud. 

Mida tuleb teha meie hulgalise töö pa
randamiseks? 

Kommunistidel, revolutsioonilistel töö
listel tuleb töötada igalpool, kus on töörah-
vahulgad. 

Eestis tähendab see töötamist kõigepealt 
igasugustes rohkearvulistes olaniasolevates 
enam ehk vähem hulgalistes organisatsioo
nides. 

Esiteks, reformistlikkudes ametiühingu
tes (vahad ametiühingud, E. T. Keskliit), 
haigekassades, tööliste kultuurilistes ja 
shariiduslistas organisatsioonides, töölisspor-
diseltsidiesi ja muudes töölisorganisatsiooni
des. Iga kommunist ja iga revolutsioonMne 
tööline peab tegutsetma nendes' organisat
sioonides. ,See on ta kohus1. Kui ta seda 
ei tee, siis. ei võitle ta töölisteklassi vabasta-
miise eest fasehiisnii ikkest. Ta peab võit
lema nende vabade töölisorganisatsioonide 
kõvendamise eest, neile uusi liikmeid või
tes' jne. Pahempoolsed ametiühingud (nn. 
vaksali puiiiestee an^etiühinjgud), kellede te
gevus diasetastlikkude võimude poolt seis-
mapandud, tuleb likvideerida ja nad ühen-
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dadia vastavate reformistlikkude ühimgu-
tega. 

Teiseks. Töö talurahva hulgalistes organi
satsioonides, — igasugustes ühistegeMstes 
ettevõtetes (pMmaiihisused, veeühisused 
jne), seltsides,, liitudes jnie. 

Kolmandaks. Töö linna keskkihtide seas 
ja neiude organisatsioonides, — haritlased 
(kooliõpetajad, ametnikud, advokaadid, 
kirjanikud jne), käsitöölised ja muud pu-
duettevõtjad, väikepoodnikud jne. 

Neljandaks. Töö noorte seas, eestkätt 
noorsoo origanisat&iooiniides, — ÜENÜ, 
maanoored, kirikunoored, skaudid, hundi
pojad, kooliinooirsuigu jnie. 

Viiendaks. Töö naiste seas, — nais töö -
liisite seas ametiühingute või muude organi
satsioonide kaudu, tööliste koduperenaiste 
seas, maanaiste seas (Eesti maanaiste 
keskselts), kutis ttikkude nafenoorte seas, 
õppiva naiispoonsoo'' seas jne jne. 

Kuuendaks. Töö faschisilikkudes hulga
listes organisatsioonides, — Isamaaliidus, 
faschistlikkudes noorsoo organisatsioonides, 
loodavas Tööliskojas ja muudes kodades. 
Ühesõnaga, — igas faschistlikus origainisat-
sioonisl, kus om töörahvast. 

Niisiis, olla hulkade seas; olla igalpool, 
kus om rahvahulgad; olla igapäev kõige 
tihedamalt seotud laialiste «rahvahulkadega, 
— seda nõuab Kominterni VII «kongress 
EKP-lt, igalt liikmelt. 

Kuidas töötada meis organisatsioonides? 
Selleks, et kõigis neis organisatsioonides 

ütlevaid itöörahvahulki viia fiasohismi vastase 
võitluse teele, et fiasohismi mõju alt ära-
võita miaiid, kes tal mõju alla om sattunud, 
on tarvis sellile võitluse organiseerimise 
lähtekohaks võtta nende nahvahulkaide iga-
päevased valusad ja põlevad eluküsimus ed. 
Neist valusatest, konkreetsietest küsimus-
test (olgu nad tihtilugu vast üsna tilluke
sed ja esimesel pilgul võib olla näivad tälht-
siiisetuitena) ituleb pealehakata ja siis aren-
dada tegevust edasi samimsiamimult. Töö-
rahvahiulgadi peavad iseoma võitlus ekoge-
mustel veenduma selles, et just see tee, mi
da näitavad kommunistid, om õige, aga 
mitte mõni teine. 

Need küsimused ja nende alusel üles
seatud nõudmised peavad olema väga konk
reetsed iga tööstuse haru, iga vabriku, iga 
limma, maakoha jne iseäraldusi ning oma-
pärasiusi arvesse võttes. Tööliste seas mait., 
— palgakülsiimused, tööpäeva pikkuse küsi
mused, vallandamised, peremehe ja meist
rite suhtumine töölistesse, perekonmaabi-
raha küsimus, puhkeaja küsimas, korteri
raha küsimus, ventilatsiooni küsimus, töö
riistade ja.' niiele küsiimus, oirganiseeirimise-

vabaduse küsimus, ametiühingute tegevus e-
vabaduse küsimus, streigivalbiaduse küsi
mus, elukalliduse küsiimius, imaks ude küsi
mus jne jne. Talurahva seas, — võlgade 
küsimus,, maksude küsimus, preemiate kü
simus, piim asendus, tubakaseadus ja muud 
fiaschistlikud seadused, imis talurahvast 
rõhuvad, hindade küsimus, teedetegemise 
kohustus, ikalduse ja, muude õnnetuste 
ming hädade küsimused!, iPõIlutöökoja kü
simus (selle reorganiseerimine toob talu
rahvale uusi makse kaela), parunite ta-
igasituleku hädaohu küsiimus, Pätsi ja 
Ritteri agentide sõbrustamise küsimus jne 
jne. E inn ak es kk ihtide seas, —kultuuriküsi-
imused, tööpuudus, vaimlinie surve ja vägi
vald faschlstliku iPätsii valitsuse poolt, 
maksud, laenud, võlad, toebuseamdmiine, 
käsitöölistele odava tooraine muretsemine, 
korteriküsimus, palgad jne jne. Noorte seas, 

— hariiduseomandamise võimaluste küsi
mus, õppemaks koolides, õpetajate käitu-
mine, noortööliste tööaeg, palk jne., noorte 
organiseerimise vabadus (sunidorganiseerl-
miise vastu), noorsoo aja kirjanduse küsi-
mus, noorte imilitariseeriiniise küsimus 
(sõjaväeline õppus) jne jne. Naiste seas ,— 
palk, tööaeg, lastekasvatuse ja ülalpidamise 
küsimused, elukallidus, kortemküsimusecl 
jne jne. 

Igalpool ja igasuguses olukorras peavad 
kommunistid ja kõik .revolutsioonilised 
töölised ming iga fasöhismiivastiane võilleja 
oskaima meid nõudmisi ülesseada, nabva-
hulkd nende alusel võitlusele viia. Olgu see 
igasuguste koosolekute (ka tas ehis tlikkude 
organisatsioonide koosolekute) ärakasuta
mine, suusanialioiie agitatsioon, üksikute 
inimestega, kirjanduse väljaandmine ja 
levitamine, loosungite ja nõudmiste maali-
minei nähtavatele kohtadele, kõned mii
tingutel, meelevaldustel, streigid jne jne 
— igasuguseid võitlusevonme peavad meie 
seltsimehed õppima edukalt tarvitama. 
Tarvis om, õhutada, ja kasvatada vaenu 
faschiismi vastu, rahulolematust. 

Ülesanne seisab iseliles, et visa ja püsiva 
tööiga, niis teinekord esialgul kuigi tänu-
väärt ei mäi olevat, järjest suuremaid ja 
suuremaid töörahvahiulki võitlusele viia. 
fasolnisimi ülbe ja jõhkra pealetungi vastu. 
Niisuguses võitluses ,saa!b loodud töölis
klassi ühine väerind. iSelles võitluses luuak
se ka kogu raliva väerind fiasehistlikiu ta-
guirluse vastu, — Pätsu valitsuse vastu ja 
vabsifiascjbistide hädaohu vastu. 

•Ülesanne seisab selles, e t õppida tegut
sema iaschiistliku vägivalkavalitsuse tingi
mustes nii j a rääkima niisuguse Eesopi 
keelega (mõistukõnes), et konstaablid ja 
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kapo «agienidiild meite seltsimeestele midagi 
teha id siaaks. Peab isegi ärakasutaima 
fasebisrnii poolt antud lubadusi, lendulas
tud loosungeid, kõniekääniej jne selleks, et 
teha (faschiisimiiviaisitiaist tööd. Kia fasdhismi 
enda nölrvru. peab kasutama ifaschismi kuku
tamiseks. Ülesanne seisab selles, et tulla 
sügawalt põmaimdaialt oma tööga põnainda-
peale, si. t. osata põrandaalusele parteile 
leida laiialisii pöiranidapealseiid (legaalseid) 
tegievuisevõiiimiaflusi. Mimildu meie ei saa 
astuda tihedasse sidemesse hulkadega. lkna 
selleta aga pole võimalik hulkade oige, 
enamlik juhtimine. Ilmia kõigi selleta aga 
pole võimalik kukutada fasdbisimi. 

Missuguseid uusi nõudmisi seab see kõik 
ette? 

EKP enda organisatsiooni kõvendamine 
on üks pieiaülesiaaiinetielst, mis partei ees sei
sab tänapäev. Uima parteiorganisatsiooni 
otsustava kõvendamiseta, pole võimalik 
teha ka tõepoolest laialist ja edukat hulga
list tööd (ralhvalhulkaidie seas. ^Samuti on 
partei organisatsiooniline (ja ka ideeline) 
kõvenidiamiine lahutamata seotud partei 
hulgalise tööiga. Üks täiendab teist, ühest 
sõltub teine. 

Partei organisatsiooniliseks kõvendami
seks on vaja arvestada käiki nead legaal
seid töövõimalusi, miis Eestis olemas on. 
Hulgalistes organisatsioonides peavad 
saama loodud meie partei tegevuse tugi-
punktid. Otsustavalt tuleb võidelda niisu
guste vaadete vastu, et — ei meie sotside 
juure iläihie! Ah, mis talumeestega ikka jän
nata! Mis seei meile korda läheb, kes Isa-
maaliidus on ja mis' seal tehakse! jne. Nii
sugused läbi ja läbi oportunistlikud, sek
tantlikud (kildkondlikud) vaated tulevad 
paljastada niinig väljajuurida igalpool, kus 
neid leidiuib. Julgelt ja otsustavalt on tar
vis teha tõelik ja tõsine pööre meie partei 
«hulgalises töös. See aga tähendab selle 
pöörde teostaimiise vajadust iga partei ra
kukese', dgia üksiku iparteiliikime töös. 

Kuid ühes sellega, kui 'meie julgelt ming 

Hiinas on jäMieigii, nagu. 1931 aasta sügi
sel, 1932 a., 1933 a. j a 1935 a. -kevadel, 
käimas sõjariistus kallaletung Jaapani 
maadeahnitsejate poolt. Kasutades silma-
pilku, mis Euroopa suurriikide tähelepane
kut köidialb sõda Itaalia ja Abessiniaa vahel 
ja sellegia iseotud laiaulatuisiMkuid küsimused, 
ning mitmeti keerulik, naske ja kriisiitüne 

otsustavalt läheme sotsiaaldemokraatlik
kude ja parteitute töölishulkade ning 
kogu tööralhva sekka, /ei itahi meie1 silma
pilgukski unustada biädaohtu, mis meid 
ähvardab teiselt poolt, teisest kandist. See 
on parempoolse oportunismi hädaoht. Töö
tades hulkade seas peame meie kogu endi 
taktika paenduvusest (hoolimata jääma 
kindlateks enamlasteks. Meie ei toini oma 
põhimõttelisi seisukohti käest ära anda. 
Tõotades reförmistlikkuides ametiühingu
tes ei tohi meie imuultuda ise reformisti
deks. Vastuoksa, meie peame tööliste seas 
kaotama reformismi, kui töölisklassi põhi-
'huvidele kahjuliku vaadetesüsteemi. Töö- • 
tades kodamlikkudes organisatsioonides ei 
tohi mele muutuda nende organisatsioonide 
ripatsiks, vaid peame ajama iseoma kind
lat fiasiohismiivastast poliitikat, mis võimal
dab neis organiisatsliooniideis olevaid; töö-
raihvaihuilki kodanluse ja faschismi: mõju 
alt vabastada. Meie peame olema igal
pool, kõigu oma töös enamlased, revolut
sioonilised ning selleks jääma. Mida tuge
vam on kompartei ja mida tugevamad ta 
kaadrid, seda järsumaid taktilisi pööran
guid võib ja suudab ta teha vastavalt muu-
tiinud olukorrale, seda painduvam (enam
likult paendüv!) võib olla ta taktika. Ning 
ainult tõepoolest enamlik konkreetne tak
tika kindlustab partei edu ta töös. Ei 
ühtki kõrvalekaldumist ei. ,,palheniale" ega 
paremalle poole! Meie parteil on minevikus 
— ja üsna lähedas minevikus — olnud 
tuntavaid võnkeid nii ühele kui teisele
poole õigest enamlikust joonest ja see asja
olu kohustab meid eriti valvelolema endi 
praeguses töös ja võitluses, et mitte kor
rata vigu, et õieti lähendada meie partei 
ees seisvaid väga suuri ja vastutusrikkaid 
ülesandeid võitluses faschismi vastu. Ja 
nende ülesannete seas üks tähtsamatest 
on töö laialiste rahvahulkade seas, hulga
line töö. 

L. V. 

sisemine olukord, jätkab jaapani imperia
lism Ida-Aasiias takistamatult oma laiuta-
misplaanide teostamist Hiina maaalade ar
vel. Müüdava ihiina kindralkoinna abil 
— eesotsas tuntud Tshanig-Kai Sobe-
kiiga — valmistalb jaapani imperialism 
Hiima viie põhjapoolse provintsi — Hebei, 
Tscihahari, SuiSöhuiani, iSchandiuini, Schamg-

N. Timson 

Jaapani uus kallaletung Hiinale 
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si — oina .küüsi haaramist ja om juba selle 
haarangu iäbiviiiniiisele astunud. 

Hiaaraoig teostatakse ,,Põ«hja-Hiima iseseis
vuse" juhtsõna ning vsiuitsiiikatte iall ja 
kindlasti lälbiknoeldlud ning ettekavatsetud 
plaani järgi. Et teiste suurriikide tähele
panekut kõrvale Juhtida ja sõjaliseks tejge-
vuisekjs põhjust või vähemalt lüiumorimi-
sekis ettekäänet otsida, lavastatakse 
Scbamglhais emani Ikui kahtlane ,,vahejuh«-
tuim" — tapetakse salapäraselt jaapani 
madrus Niakajama, ja Jaapani valitsus 
nõuab iseJile mõrtsuka väljaotsimist ning 
karistamist. Mõrtsuikat aga ei leita, «sest 
see leiab' varju — jaapanlaste eneste ri
dades, niagiu ajalehed märgivad; ja «siis pa-
ttieb Jaapani laevastik iSöhamghaiis suure 
meeleavalduse toime «nliing saiadiaJb oama 
aneneväeosad maale. Jlsbapai ja teiste 
lähedate linnajagude elanikud põgenevad 
kabuhirmus oma elukohast välja, sest kar-
detakse 1933 ta. «sündmuste kordumist, kus 
jaapani laevastik meid hmnajagiusid oima 
suurtükitulega kohutavalt rüüstas. 

Nende sündmuste suitsukatte all ,,pääs
tab ja kaitseb" jaapani vägede ülemjuha
taja TDad Põhija-iHiinias weidi Hiina põhja
poolseid provintse ,,Hiina pumaivägede sisse-
tungimise eest": „andes, seda ennastsal
gavat läbi ainuüksi hiinlaste eneste1 huvi-
dies" . . . Kenad päästjad — köiesilmusega! 

Tekib küsimus: «miks sündis just nüüd 
see jaapani ämpenialistliikkuide röövikute jia 
sõjajanuliiste kindralite uus röövkäik Hiina 
kallale? Vastuse «sellele «annavad järgmiseid 
asjaolud: 1) Jaapani enese sisemine seisu
kord; 2) seisukordi juba varemalt haaratud 
Mamdshiuurias (Mandlshu-ikuos); 3) seisu-
kord Hiinas, ja 4) seisukord Euroopas. 
Peatame pisut üksikasjalikumalt «nende 
«nimetatud .asjaolude juures. 

1. Jaapani majanduslik seisukord. — 
Jaapan äigab määriatusuurte sõjaväeliste ku
lude tagajärjel väljakannatamatuks muu
tuva maksukoorma iall. Ametlikkude aru
annete järgi neelavad ' sõjaväelised k/ulud 
Jaapanis umbes kakskaimanidikku kogu 
riigieelarvest är«a. tegelikult aga veel suure
magi osa, ligikaudu kolmveeramdit. Sõja
väeliste väljalmiinekuite (kasvust «annavad 
väikesegi ettekujutuse järgnevad «arvud 
(sõja- ja meireministeeriuimiiidie eelarvesum
mad) : 

* 1927 — 1931 a. keskmiselt 450 mln. jeeni aastas. 
1932 a. — 700 mln j . ; 1934 a. — 940 mln j . , 
1933 a. — 850 „ „ 1935 a. — 1320 „ „ 

Nagu mesist arvudest maha, om sõjaväe-
liine eelarve, iseäranis suure hüppe teinud 
viimasel aastal, liga 50% võrd. Õige suuri 
samme möuab ka raudteede ehitafriine, mis 
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viimastel aastatel õtse palavikulise õhinaga 
ja «suurte plaanide järgi sünnib. 1933—34 a. 
ehitati Mianidshuurias 1400 kiiloim. «uusi 
raiudteid; plaan «näeb «ette veel 2000 klm. 
raudtee ehitamist. Suureni osa meist ehita
tud ja ehitatavatest teedest suundub — 
Nõukogude Liidu piirile või piiri poole, 
miis nende tieede ehitamise sõjalist otstar
vet ja eesmärki küllalt «selgesti iseloomus
tab. 

Miaimdlslhuuria Ihiaiaramisega paranes Jaa
pani seisukord sõjatööstuse toor aime poo
lest mõndapidi; ikuid üldiselt ei lahenda-
.nüid seegi röövkäik toorainete küsimust 
mitte, «nagu seda näitavad järgnevad «and
med, mis kõnelevad Jaapani tooresainel-
varustusest oima sisemistest allikatest (1934 
aastal): 

naita — 20°/0 (üldtarvitusest) 
rauamaak — 16°/0 
seatina — 5°/0 
mangaan-maaK — 80ü/0 
alumiinium — 50% 
nikkel — 0<70 
elavhõbe — 20o/0 
inglistina — 22«/<, 
puuvill — 15% 
vill — 0% 
nahk — 70°/o 
metsamaterj. — 70% 

S«ee mäitab; et ,toorain<ete küsimus Jaa
panis väga terav om ja [raskustest välja
pääsemiseks teid otsiiimla «sunnib. Need tee>d 
aga om eestkätt «suumatud — Hiina; poole, 
Hiina «maaalade oma katte ahmimisele ja 
mende laastamisele ja röövimisele. 

Kiuiid rahulikult ja libedalt see ,,äri" jaa
pani innperialistideil kaugeltki ei lähe, 
Mamdishuuriias, «näiteks, imis es!im,esema 
Jaapani iröövsiaagiks langes, ja kus juba 
mitu laasliat ^iseseisvus" valitseb, kestab 
vahetpidamiata sisesõda. Jaapan peab siin 
alaliselt suure sõjaväe (uimibes 150.000 
meest!) püsisi «all, ja «tegelikult on see vägi 
päev päeva kõrval tegevuses. Jaapani endi 
allikate järgi oli, 'näiteiks, 1935 aasta mai
kuul üksi Mamdshuurias 195 võitlust koha-
liklkude partisaansalkadetga; neist vöitlnxs-
•test võttis osa /ligikaudu 15.000 partisaami, 
kum«a üldist piartiisaanidie larvu Mamdshuru-
rias 100.000 peale arvatakse. «Kusjuures 
silmas tuleb pidada, et kohalikud «elanikud, 
meid'igati toetavad, varjavad, varustavad, 
rais «nemde salkade tõeliku jõu veel palju 
suuremaks teeb. 

On arusaadav, et valimistee süsteiruaat-
likust arendaimis,est niisugustes oludes 
suurt juttu ei saia olla. Igatahes om Jaa
pan viimase kolme aasta vältel enaim kui 
miljard jeeni MJaindsihuuriasse mnahutamiud, 
kiudid isee stuimma on peamiselt ainult .sõja
listesse ehitustesse pandud ja annab väga 
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-vähe majanduslikke tagajärgi. Vastupidi, 
need sõjalised kulutused vähendavad tege
likult seda kaspitaliosa, nuiida majanduse 
tõisitimiiiSeks olleks kulutada võidud, ja, mida 
riik sieillefkisi otstarbeks kulutama oleks pi
danud. EnakapitaMisitiid laga oma kapsaale 
Mandshuuriia (tööstusesse ja põllujmajian-
fdoisse mahutada ei täka, õigeni: ei julge, 
sest esiteks om sieasuikomdl Mandshuuirias 
viägia rahutu, ja, teiseks, kandavad .jaapani 
Jkapiitaliisfbiid Manidshiuuriia majandusliku tu-
gevmeimisie puhul selle poolt võistluse kas
vamist. Sõja, laialiste rahutuste, rüüsta-
miiste, kõrge maksukoorma taiga järjel aga, 
o,n Mamidshinuiria majandus äärmiselt ma
dalale langieinud ja saega maa kurnamise 
võimalus kitsenenud. 

2. Hiina seisukorda iseloomustab kõige 
'sügavaim agraaortkriis, miille tagajärjel 
1934-35 aasta talvel lainuükisi Hunani pro
vintsis sadatuhat imkmest malga suri. Hiina 
tööstus^ ikkiatseb; tööstuse ettevõtted lähe
vad ikka rolhkem ja rohkem võõra kapi
tali katte, eeiskätt ja peamiselt jaapani 
ahnitsejatele. .Käesoleva aasta esimese 10 
kuu jooksul on 12 kõiigie suuremat kiu- . 
tööstuse ettevõtet seisma jäänud; kiu töös
tus ,aga om Hiinas (köi|ge esimesel kollial. 
Umbes 80% kogu riigi «sissetulekutest lä
heb sõjaiistelks kuludeks, ja rõhuvate lae
nude ning nende protsentide tasumiseks, 
nii et ma j aimduse tõstmiseks ja edendami
seks tegelikult imidaigii üle eit jää. Käes
oleva aasta juunikuul üksi jäi Sohanghais 4 
Mina panka ja 6 suurt äri ettevõtet pank
rotti. 

Kõige põhiimasiemiäks momendiks Hiilima 
poIiitiMses elus ora Hiina nõukogude revo-
šhitsiooni areng ja edusammud. Hiina puna
vägi on nüüd peamiselt määratusuurde So
tshiani provintsi koondunud1^ kus käes
oleva (1935) aasta 16. juunil ajaloolik pu-
inaväe 4. armee ja Kiiang-si provintsist 1934 
aasta sügisel väljatagamenud suure puma-
väeosa ühinemine sündis. See mitmeküm-
metuhanideiliise punaväe umbes 3000-kilo-
m>eetrÄine rännak, -vastase vägedest läbi-
murdmine, rändamine läbi suurte jõ,gede, 
üle kõrgete mäeahelikkude Kianig-si nõu-
koiguide keskrajoonist läbi mitme provintsi 
kuni Sõtshuani provintsi, hoolimata 
Tshanig-Kai Scheki kõigist jõupingutustest 
punaväele teed kinni panna, teda. puruks 
lüüa, siiase piirata^ — see rännak jääb mui
nasjutulise kangelasteona Hiina nõukogude 
revolutsiooni ja punaväe võitluste ajalukku. 

Oima jõuetust tundes on Nankingi valit
sus sallnm-sammult Jaapani nõudmistele 
järele annud, kuid avalikult pole ta siia-
n|jpmi siiski veel julenud jaapani ^sõbra

likke" ettepanekuid Hiina rnaaaliade ^ise
seisvaks" tunnistamise kohta vastu võtta: 
liig sügav on hiina rahvahulkade — ja 
kaugeltki miiitte ainuilt töörahva, vaid ka 
äriliste ringkondade — viha Jaapanii rööv-
poiliütüka vastu, mimg Nankingi valitsusel om 
küllalt põhjust uskuda, et meed lhrdgad teda 
jutoa semiistelgi) jäneleanidniisitei pärast põh
jani vihkavad. Uued järeleandmised võik
sid hulkade kannatusiekarika üle voolama 
panina. 

Jaapani poliiitiika „mus kurss" Hiina 
suhtes on ,,D,s:ii-iDsii" oktoobrikuu numbri 
järgi järigmiime: 1) aktsiaseltsi öoomimie, 
mizlle eesmärgiks on „H>iima majanduse 
arendamine"; põhikapital 10 mln jeeni; 
2) puuvidlaHisitaniduste loomine DeipinMuk-
deni raudteeliini ümbruskonnas ja Hebei 
provintsil lõunapoolses osas; saaduste väl
javeo «hõlbustamiseks tuleb raudteede 
võrku täiendada ja sadamaid laiendada; 
3) Tiamtsini raioonis tulevad! ketruseviaJbri-
kud ehitada; 4) Tsihang-Tshou ja Lun-jenii 
söekaevanduste kordaseadmine ja laienda-
mine, kui ka vajalikkude sammude ja abi
nõude väljatöötamine, Scihansi provintsi 
söeladude ärakasutamiseks; 5) LõunarHiina 
rauauiaagii kaevanduste ja üldse kõigi nende 
raioomide kaevanduste, millel Jaapani 
kohta „iseäiraliik" tähtsus om, edasiarenda
mine. 

Kindralid ütlevad oma eesmärgid veelgi 
selgemini välja; miil eespoolnimetatud kind
ral Tad: „Om olemas ainult kaks teed 
Põhja-Hiinia küsimuse lahendamiseks: kas 
Nankingi valitsus ja Tshamg-Kai Scihek 
müüdavaid põhjalikult oma poliitika ja 
teevad seda ajiaviiitanatai, või — Põhja-
Hina viis provintsi peavad sideme Nan
kingi valitsusega täielikult katkestama ning 
iseseisva valitsuse looma". Millest ilma 
pikema seletusetagi järgneb, et Jaapan 
Pöhja-Hünas teust ,,Mandishu-kuod'' ette 
valmistab. Sellel teisel ,,Mandshu-kuor' 
om jaapani imperialistide jaoks õige suur 
tähtsus: 1) kui maaalal, kus jaapani 
imperialistid takistamata oma röövtööd 
võivad toimetada; 2) ! kui baasil, kust 
sõjakäiku. Mongoolia rahva-vabariigile ja 
edasi —Nõukogude iLiidu kallale võib 
ette valmistada ja ette võtta; 3) niisa
muti! peab Põhja-Hiiina Jaapanile baasiks 
kujunema, kust Hiina teiste naioonide ära
võitmist jätkatakse. Selles siihisi ja selle ees-
märjgiga täiemdataks<eOi iPöhja-Hiiinia „ise-
seis vuse" -liikumist kaugemal lõunapool 
mitaiiesuguste provokatsioonjilikkude „vahe-
juhtumitega", nagu seda, näiteks, Sohamg-
hais nägime, .mis aga kaugeltki mitte ainuke 
sellesarnane juhtum ei ole. Jaapani inter-
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vendiid püüavad, uiaksku imisi maksab, sõ
jalisi kokkupõrkeid Nankingi valitsuse ja 
Lõuma-Hiina kindralite vahel testile kutsuda, 
et isõais 'Nankimgä valitsust lõpulikult Jaapa
nile alluimia sundida, teda täielikult Jaapani 
kontrolli alla paanina, elt ta lõpulikult ja ot
sustavalt lahti ütileks Inglismaa ja teiste 
,, valge iraassi" valitsuste toetusest, niis 
men.de viimaste mõju Hliinas võiks suu
rendada ja seega Jaapani edasitungimist 
Hiina vallutamisel takistada. 

3) Nankingi valitsuse seisukoht. Van-
Tsiin Vei ja teised' Nankingi, valitsuse ju
hid seletavad oma järeleandlikkust Jaapani 
survele sellega, eit Hiinamaa sõjaliselt 
nõirk olevat, ja sellega tähendaks tilga sõja-
linte vastupanekukatse Jaaptanile ainult 
asjatut verevalamist. Stee on aga ainult ette-
kääne, mis sisulikult tõsiasjadele ei vasta; 
Nankingi valitsusel on umibes> 600—700-
tuh andeline isõjavä|g|i, anida tarbekorral ühe 
miljonini võib suurendada või isegi üle 
miljoni; ja see oleks jubia küllalt tõsine 
jõud Jaapanil kallaletungi tagasilöömiseks. 
Tshaing-Kiai iSchek saab väga hästi aru, et 
sõjariistus vastupanek jaapani imperialismi 
sissetungile võimalik on,, et see isegi edu
kas, võiks ollia. Ta saab väiga hästi aru, et 
otsustava vastupandkii puhul Nankingi, va-
liisus ära võiks [kasutada ka imperialist
likkude riikide omavahelisi vastuolusid. 
Mis aga peaasi — vähegi tõsiselt mõeldud 
vastulöök jaapani interventide rööv-peale
tungile tõstaks Hiina kümnemiljonilised 
tailuirahvahiulgad ja töölisteväe viibimtata 
jalule ja tõmbaks naid Jaapani vastu võit
lusele. Kuid justt seda hulkade aktiivsust, 
mis paratamata revolutsioonilik aktiivsus 
saaks olema, seda just Nainkimgi valitsus 
kõige hulleaniine kardabki. Iseäranis nüüd, 
kus Hiinas on, tugev punavägi!, om. nõuko
gude valitsus laial maaalal, nüüd, neis oln-
dieis. võib liga rahvahulkade aktiivne liiku
mine Nankingi valitsusele tenesele hädaoht-
likuks saada, ja see hädaoht on talle tuhat
korda kohutavana kui orjtastlamine Jaapani 
imperiailjisnii küünte vahel. 

Kuiid see: poliitika Hiinamaad kõmmu-
nistiliku lilMimise laienemisest muidugi ei 
päästa. Seidla näevad kodanlus edkii vaatle
jad. Nii, näiteiks, Iqirjutalb ,,New, York Ti
mes": 

„Tshang-Kai Schek on seotud teatud 
suurpankade grupiga Sehanghais ja suurte 
maaomanikkudega Jangtse jõe alamvoolul; 
sellepärast loobub ta vasitupanekust Jaapa
nile, et oma vägesid kommunistide vastu 
koondada. Kulid kuna Nankingi valitsus 
suuteline ei ole maad Jaapani pealetungi 
vastu kaitsma, sriis annad isee kommunist-

Õ I T L U S 23 

Mku liikumise kasvamisele veel hoogugi 
takka. Rahulolematus, imida Nankingi täie
lik aHavandumine Jaapanile esile kutsub, 
võib laiad hulgad nüüd kommunismi 
juurde viia". 

Kuivõid sügav on meelepaha Nankingi 
valitsuse vastu tema allavandumtisepoliitika 
pärast, tõestab, imuu seas, ka Nankingi valit
suse väl isministr i— üks kõige jaapanisõb-
ralikiuimaid võimiuniehi', Niankingis — täp-
misekatse 1. novembril 1935, tapmisekatse, 
mis just kodanliste ringkondade poolt 
toime pandi, olgugi, et ihullkade ees seda 
katset kommunistide arvele püütakse kir
jutada, i .., 

• 4. Inglise valitsuse vastutöötamine Jaa
pani plaanidele Põhja-Hiina vallutamisel.— 
Nankingi valitsusi ei tunne oma turjal aga 
mitte üksi Jaapan,! imperialismi survet; 
teimialle püüavad mõju avaldada ka teised 
imperialistlikud riigid, kellel Hiinas oma 
huvid kaitsta on, nimelt Inglismaa, ja 
Ameerika Ühendriigid. .Sellega osalt tulebki 
seletada, et Nankingi valitsus siiamaani 
veel täielikult Jaapanile ei ole alistanud ja 
avalikult vähemalt tema nõudmistele täiel 
ulatusel vasitu ei lähe. (Osalt muidugi sele
tab seda poolikust, nagu juba eespool mär
kisime, kartus oma viimastki autoriteedi-
natukest väikekodanlistes kihtides, kes teda 
nüüd veel kuidagi toetavad, kaotada.) 

Iseäranis aktiivselt tegutseb nüüd Inglise 
valitsus, inglise kapital. Inglise Honigkong-

'' Schanghai pank andis Hiina riigipangale 
laenu; Inglise 'kapital võtab õige aktiivselt 
ja suurel ulatusel osa Hiina uute raudteede 
eihitamisest. Inglise kapital püüab seega, 
jaapani ,.sõprade" suurt isu nähes, võima
likult kiiresti oma seisukohti Hiinas kind
lustada. Hiljuti, Inglismaa poolt Nankingi 
valitsusele nähta väsita tkindliustatud suurem 
laen, nuille põhjal viimane Hiinas rahandu-
sereforrni läbi viis, tõigi silmapaistva 
„nõksaku" Jaapani plaanidesse Põhja-
Hiina ,.iseseisvuse" teostamisel: Tshang-
Kai iSchek tegi Si Tshshe-juanile, keda jaa-
panilased Põhja-Hiina uue ,,autonoomse" 
valitsuse juhiks kavatsevad seada, korral
duse Põhja-Hiina ,,autonoomia-liikuanist" 
„jalamaid lõpetada" jia Nanfcingi valitsuselt 
uusi ettekirjutusi oodata, ses* et viimane ise 
Põhja-Hiina valitsemise uut süsteemi välja 
töötavat. 

Käesoleva (1935) aasta 22. novembril oli 
Inglismaa Ühendriikide saadikul Liindseyl 
pikk salajane jutuajamine Ühendriikide 
välisasjade sekretäri (aninistrii) Hulliga, 
mis arvata laseb, et mõlemad riigid nähta
vasti ühiselt ja otsustavamalt kui omal ajal 
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MandsJhuuiriias itiaihiavad Jaapami laiutumiis-
tumgiilie Hiinas, vastu astuda. 

Jaapani valitsusele see vahelesegaimiine 
Inglismaa ja Aim. Ühendriikide pooli; mui
dugi ei meeldi, mille tõestuseks on muu-
wieas Jaapani välisministri Hiirotia seletus, ei 
Jaapanil vaja om ,,positiivset diplomaatiat" 
ajama 'hakata, s. o., teiste sõnnadega, kiire-
miini Põhja-Hiinat omandama ja Nankingi 
valitsust sundima Inglismaa ning Ann. 
Ühendriikide toetusest lahti ütlema. 

Iseloomustavaks jooneks Inglismaa polii
tikas, hoolimata neist .manöövritest ja koi-
kaunitest, meist kavatsusest Jaapani polii
tika takistamiseks, isegi oima sõja jõudude 
kõvendamisest Briti asumaadel — Jaapani 
mõjulakitiiste vastu, — kõigest sellest 
hoolimata jääb inglise poliitika joo
neks kokkulepe suure sõja ettevalmistu
seks Jaapani poolt. Inglismaa välispoliitika 
vana traditsiooni seisab selles, et ära kasu-
ada vastuolusid oma kõige kardetavamate 

vastaste vahel, sellega endale nagu vahe-
mehe seisukohta luues. Oma välispoliitika 
kõigi kõikumiste, kõigi vinta-vänta eksle-
imiiste juures jääb inglise välispoliitika 
põhijooneks siiski püüe ,asja,le niisugust 
lahendust leida, irnis imperialistlikkude 
riikijde jõud eestkätt Nõukogude Liidu 
vastu suunaks. Nõukogude vastame joon 
jääb käesoleval silmapiiljgiul edasigi põhi joo-
ueks Inglismaa välispoliitikas, hoolimata 
võitlusest imaailima ülemvalitsuse pärast 
Inglismaa ja Aim. Ühendriikide vahel, 
hoolimata hädaohust, mis inglise kapi
tali huvisid väga tõsiselt ähvardab 
Jaapani imperialismi lakitnspoliiifcika poolt. 
Selle nõukogudevastase põhijoone heaks 
läheb Inglise imperialism kokkuleppele 
Jaapaniga limperialismiga, ohverdades oma 
majanduslikke ja poliitilisi huvisid selle 
põhieesmärgi teostamisele. 

5. Põhja^Hiina ,,'mandslhurisiearimise" ta
gajärjed. — Ajalehtede teadete jäingi kuu-
ilutasid 18 kreisi (mnaaikonda) Hubel pro
vintsi idapoolses osas endid ,,iseseisvaks" 
(25. movemiforiit 1935), ja 7 kreisi tunnistati 
selle uue „iiseseisva". riigi ideimiilitaniseeritud 
vööks. Selle uue riigi valitsus nimetab en
nast „ Ida-Hubel kommunismivastaseks auto-
mooniseks komiteeks'', ja tema asukoht on 
Tumg-Tshous. Valitsuse eesotsas seisab 
In-Shu hen r - täielik jaapani käsik, kes 
oma Ihlatriduise on saanud Jaapanis, sealt 
omale maise võttis ja igal sammul Jaapani 
pooldamise poliitikat ajab. Nii oru meil 
siin jällegi tegemist Nankingi valitsuse jär
jekordse iallavandumisega, mis selles seisab, 
et see valitsus „ kokkuleppele" läks, s. o. 

Q I T L U S Nr. 12 (183) 

nõustus Põhja-Iiiinias Jaapani võimu 
tunnustama, kõrgemate vali tsusekohtade 
juurde jaapani ,rnõumiikke" nimetades. 
Selle tasuks lubab Jaapain loobuda 
protestist Nankingi rahareformi vastu,, 
millagia viimane püüdis oima keskpanga 
hõibediatajgavarasiid suurendada ja teiste 
maade raha Hiinast välja tõrjuda. 

Harbini jaapani ajaleht ,,HairWn ,Sim
bun" kirjutab novembris: ,, Otsustavate 
samimmdie silmapilk on katte jõu,dnud. 
Praegune silmapilk nõuab Hiina suhtes, 
einargilikkiu poliitikat. . . Jaapani sõjavägi 
peab oma raskiuisepunkti Mandshuuiriast 
Beipini üle viiima. Mandisihiuiunia om esime
ne eluilik joom Jaapani riigi kaitsmisel, kuid 
selle baasiks om terve Hiina, mis kindlasti 
omandada tuleb". Ja sellepärast pidavat 
jaapami sõjavägi oma mõju viivitamata 
edasi laiendama Põhja-Hiinast Schansi. 
Suii-j|uamd ja isegii Giansju provintsiidesse'. 

Ndii paljastab kindral Tad avalikult Jaa
pani 'imperialistlikke röövplaane Hiina 
suhtes, sülitades kõigile kõlavatele sõna
dele ,,kõrgetest" ülesannetest, mis Jaapa
nil ,,Hiina päästmiseks" olevat jne. 

Selle Jaapani röövliliku niaadahaaraniise 
poliitika vastu astub Hiinas ikka laiemalt 
üles antimilitaristlik rahvaväerind. Tiant-
simis pildus vihane rahvahulk 25. noveimb-
iil kividega Jaapani palgatud salka, nõn-
daniim. „Põhja-Hiina omakaitse surmasõ-
dureid", millise, ,,kuriteo" eest linn sõjasea-
duisle aillia kuulutati. 

Nagu ajalehed teatavad, on Nankingi va
litsus 29. mov. 1935 Jaapanile! kaks pro
testi saatnud: 1) selle vastu, et jaapani mi
litaristid Pöihja-Hiina ,,,autonoomia"-li,iku-
mäsast osa võtsid, ja 2) selle vastu, et jaa
pani väed raudtee sõlmejaiama Beiipimi 
lähedal o,ma alla võtsid. Samal ajal astub 
Inglise rahandusenõuniik Leith-Ross Hiina 
rahamiduserefoirmii kaitseks, Jaapani kallale-
tungimaste vastu, välja, leilides toetust ka 
Inglismaa ja Am. Ühendriikide Hiina saa-
diijkute poolt. 

•Konik see iteeb Jaapani seisukorra valluta-
tavatel maaaladel järjesti kõikuvamaks; iga 
päev toob uusi raskusi maa ,,oimaindami-
ses". Igatahes küll imitte Nankingi valit
suse poolt, kes jaapani 'militaristidele vae
valt suudavad tõsist vastupanekut avaldada. 
Hiina kommunistlik partei, Hiina Nou-
kogude valitsus, Hiina punavägi — need 
on see jõud!, see ainuikie võdina, kes Jaapami 
röövkallaletungile võib mõjuva vastuhoobi 
anda, kes Hiinamaa võib sellest dmperia- ' 
listlikust röövikust päästa ja Hiina rahvale 
rahvusliku ja sotsiaalse vabastuse anda. 
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Ja wiida maua Nianikinigi valitsus kõhkleb, 
mida enam ta jaapani m&litaõstiidiele salla 
vandudes' oma maad ja rahvast ära. aimab, 
seda rohJfcean kaotab ta oana lugupidamise, 
seda «marru õhintab ta hulkade rahulolema

tust ja viha enese va&tu. aicsdift enaiin kihu
tab ta löörahvataikasid. ja sissegi ü&alt teaisti 
kihtisid Nõukogude valitsuse ipoole, seda 
kiiremini lähendaib ta Nõukogude võhmu 
võitu terves Kiwias. 

Kominterni 7. kongress ja Eesti 
sotsiaaldemokraatia 

Kominiermi 7. kongress, millel õn ära-
arvamata suur tähtsus kogu rahvusvahe
lise revolutsioonilise liikumise jaoks, äratas 
väga suuri tähel pann kogu maailmas. x 

Mitte üksi revolutsioonilised töölised ei 
jälginud! Kominteraii 7. kongressi tööd 
suure tähelpanuga, vaid seda tegid ka mil
jonid s-d ja parteitud töölised, miljonid 
ametiühingute ildikmed, panini osa haritlas
konnast jne. Kodanluski pööras 7 kong
ressile suurt tahelpanu, nähes kongressi 
otsustes ja seisukohtades enesele väga 
suurt hädaohtu. 

Ka Eesti kodanline ajakirjandus ,,Uus 
Eesti" ja ,,Vaba Maa" pühendas kongres
sile juhtkirju. Nad märkisid' ära, et kom-
munistid muudavad oma taktiilisi seadeid 
vastavalt muutunud olukorrale, ja nägid 
seilas ,,ikomimunistliikju hädaohu suurene-
misit". 

Samuti ei läinud ka Eesti s-d vaikides 
konigiressist mööda. 

Muidugi, avalikult ei ole saanud kong
ressi kohta sõna võtta kõik Eesti ' s-d 
voolud. Avalik häälekandja on ainult s-d 
parempoolsel tiival ,,iRaihva Sõna" näol. 
Pahempoolsel tiival puudub oma ajakir
jandus. 

Arvesse võttes isedia, et Eesti s-d on lagu
nenud mitmeks vooluks; kas lahkulöönud 
endisest ühisest s-d parteist ja tema juhti
misest, siis ei saa „ Rahva iSõna" kirjutust, 
mitte Võtta kogu Eesti s-d seisukohana. 

Tuntav osa. s-d organi satsi oomidest läheb 
kaasa ühisa väerinnaga. Need organisat
sioonid suhtuvad 7. kongressi otsustele 
teisiti, nähes nois võimsat vahendit töö-
listekiassi poliitilise ühtsuse jaluleseadmi-
siejkjs, 

S-d töölised Eestis tunnevad määratu 
suurt huvd 7. kongressi otsuste vastu, püü
des meid tunidma õppida. Töölised näita-
viad üles suurt tuingi ühtsa väerinna järele. 

„iR. Sõna" väljendab sellepärast ainult 
štd parempoolse tiiva — Rei, Joonase, 

Freibergi, Gusiavsoiv, Oinast; Ösira-Oinase 
jt seisukohti. 

Kuidas suhtub s-d parempoolne tiib 7. 
kongressi otsustele? 

Vaenulikult! niiviisi võib ühe sõnaga 
nende suhtumist iseloomustada. 

Eesti s-d parempoolne tiib jätkab endi
selt töölisteklassii lõhestamise poliitikat ja 
sellepärast suhtub ta vaenulikult 7. kong
ressi otsustele, mis ära näitavad tee. kui
das tuleb saavutada töölisteklassii poliitilisi 
ühtsust. 

,,R. Sõna" püüab 7. kongressi otsuseid 
moonutades tõendada, et kommunistid ole
vat oma taktilisi iseisukohti iiTiuutnud ja ni
melt s-d parteide seisukohtadele läheme-
nud. Ta kirjutab: 

,,Päraist 6—7 aastast vaheaega pidas Kom
munistlik Internatsionaal augusti keskel 
Moskvas oma seitsmendat kongressi, mis 
osutus mitmeti huvitavaks näiteks, kuidas 
oma kaljukindlusega seni ikka hoobelnud 
kommunistid sedapuhku pea kõikides kü
simustes olid vahetanud nahka ja õige tun
tavalt lähenenud sotsialistlikkudele partei
dele, — kas puhtsüdamlikult või teeskleva 
manöövri tagamõttega, seda näitab tule
vik" (,,'R. ,Söma" nr. 46 1935). 

Käsitades tervet r ida küsi inus! jõuab 
„R. Sõna" lõpuks otsusele, et kongressi ot
sused olevat manööver ja sellepärast lõpe
tab ta oma kirjutuse järgmise väitega: 

,,Ühine väerind on ja jääb seegi kord ai
nult ebaausaks manöövriks, et lüüa sega
mini sotsialistliku ja vabaametiülnngulise 
iliikmnise read." 

Vaatleme naid väiteid lähemalt. 
Kas: töötas Komintenni 7. kongrass välja 

uusi taktilisi seadeid'? Kas töötas ta välja 
uue taktilise orientatsiooni? 

Jah töötas! 7. kongress töötas välja 
terve rea uusi täk Hiisi seadeid, töötas välja 
uue taktilisei orient ais fooni. 

Uue taktilise orientatsiooni väljatööta
mine oli tarvilik, oli tingimata tarvilik sel
lepärast, et olukord on muutunud. See ei 
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{julenda mitte lahtiütlemist kommunismi 
eesmärkidest ja põhimõtetest, nagu katsul) 
iberiätdA ,,R. Sõna". iSee tähendab sar
naste takt i&te seadele tarvitusele võimist, 
el. kommunismi põhimõtteid ja eesmärke, 
Marxii-Lenini õpetust uutes olukordades 
paremini ja edukamalt ellu viia ja .suure
maid tagajärgi saavutada. 

Revolutsioonilise partei taktika ei ole.sur
nuid kirjatäht, mis kunagi ei muutu võti 
mida kumaga mutita ei tule. Taktikat on 
vaja alati muuta, kui on muutunud olu
kord ja tingimised, milles parteil võidelda 
tuleb. Komrausniistliku partei poliitika an 
rajatud Marxi-Eiifgelsi-tLeniini-iStalini ela
vale revolutsioonilisele õpetusele ja selle-
pärast pean see partei alali oma taktikas 
arvestama tingimistega. 

Taktika, mida kommunistlik partei teos
tas eelmistel ajajärkudel, vastas selleaeg
setele tingimus tele ja oli sellepärast täiesti 
õige. Nüüd on olukord muutunud ja selle
pärast on vaja välja töötada uusi 1 aktil isi 
iseadeid. 

Ja tõesti, Kominterni 7. kongress Iuli 
kokku väga murrangulisel ajal. Rahvaste 
elus sünnivad suured muudatused, jõu
dude vahekord kapitalistliku ja sotsialist-
liku ilma. (Nõukogude Liit) vahel muutub 
viimase kasuks, kapitalistlikkude uüikide 
omavathelised suhted ja jõudude vahekor
rad muutuvad, kogu maailma tööliste lii
kumises ja rahvaste valh astus võitluses sün
nivad muudatused revolutsioonilise liiku
mise kateuks. 

Töötades välja uusi taktilisi seadeid, ar
vestas 7, kongress meid muudatusi olukor
dades. Ta arvestas ühtset väerinna edu
samme mitmetel maadel, eestkätt just 
Prantsusmaal, arvestas töölisteklassi sõja
riistus võitlusi Hiinas, Austrias ja Hispaa
nias, mis. sündisid olukorras, mil kogu 
maailma tööliisteklass Tevolutsioniseerub. 
Arvestas üleumliku töölisteliikumise rikka
likke ikogemulsi. 

(Et 7. kongress töötas välja — ühisa väe-
armina, töölisteklassi poliitilise! ja organisat
sioonilise ühtsuse, 1'aschism'iviastase rahva-
väarlnna, ühisa väerinna või rahva väerinna 
valitsuse, soja vastu võitlemise küsimustes 
— rea uusi taktilisi seadeid, selles tuleb 
näha Kominterni stalinliku juhtimise suurt 
võitu. See näitab, et Kominterni juhtimine 
oskab sügava marksistlik-leninliku •ettenä
gelikkusega olukordade muuteid tähelepan-
na .ja neist õigeid järeldusi teha. Ühtlasi an
nab see tunniswšt kommunistliku /liiku-' 
mise suurest enamusest orienteerumise os
kusest. . •/•'.";. 

Oma eesmärkides ja põhimõtetes on 
enamlased kaljukindlad. ,.R. Söua:" tar
gutused oal siin asjatud. Proletariaadi tee 
läheb võidule proletaarse revolutsiooni ja 
proletariaadi dikta tu uri (inö iikoigude võimu) 
kaudu. (Sellest kaljukindlast seisukohast 
kommunistid ei tagane. 

Nii seisab küsimus Kominterni uute tak
til iste seadetega. 

Kas tähendavad Koniinterni 7. kongressi 
seisukohad lähenemist s-d seisukohtadele,-
või s-d seisukohtade omaksvõtmist, naigu 
püüab tõendada „R. iSõaia"? 

Ei! Kominterni 7. kongressi otsused ei 
tähenda mitte mingit lähenemist s-d seisu
kohtadele. „jR, Sõna" tõlgitseb — kergelt 
öeldes —komgiressi otsuseid ebaõietii. 
S-d poliitika peasisuks on klassiline koos

töö kodanlusega. Kodanlusega koostöötamise, 
nimel ütles s-d juba ammugi lahti klassa-
võitlusest ja kodanluse võimu kukutamisest 
proletaarse revolutsiooni teel. Selle polii
tika nimel lõhestaisid s-d juhid tööliste
klassi. Peasüüd selle eest, et ^Saksamaal. 
Austrias, Eestis jne ta.sellism võimule tuli, 
et Austria ja Hispaania proletariaat oma 
väljaastumistes võita eG suutnud, kannavad 
s-d juhid, kelle poliitika sarnastele taga-
järgedele viis. 

Terve rida viimaseaegseid suuri sünd
musi om «näidanud s-d poliitika pankrotti. 

Koik see on tekitanud s-d tööliste seas 
suure pettumuse .sellesse poliitikasse, on 
tekitanud mure tungi ühtse väerinna jä
rele. 

Komm. parteid, kes kogu aeg on võidel
nud töölisteklassi ühtsuse eest, on tervel 
real maadel suutnud luua ühtset väerinda 
nende s-d parteidega, kes hakkavad aru 
saama, et töölisteklassi lõhestamise polii
tika on hukatuslik ja toob ainult kodan
lusele ning faschismile kasu. Ühtne väerind 
on igal pool loodud ainult kommunistide 
algatusel. S-d tagurlised juhid on sellele 
vastu töötanud. 

Koik see räägib sellest, et ei või mingi
sugust juttugi olla hukatusliku s-d polii
tika omaksvõtmisest. ,,R. Sõna" väänab 
kongressi otsuste mõtet. 

Kui kommunistid seavad uut moodi 
üles ühise väerinna küsimust, siis ei ta
henda see s-d poliitika omaksvõtmist. S-d 
tagurlised juhid pole kunagi toetanud üht
set väerinda, nad õn lõhes tamud tööliste-
klassi «ridu. Kui ikommunistid praegu, 
vastavalt uutele. tingimistele, ühtse väe-
irmina küsimust kõige laiemas ulatuses üles 
seavad, siis teostavad ,nad Marxi-Engeki-
Lenimi-Stalini poliitikat, mitte Maodonaldi, 
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Ilenderisouii, Sebeidemanni, Welsi ja Rei 
poiiitikial. 

Samuti cwi ka 7. kongressi kõikide teiste 
uute taktilisle seadetega. Need taktilised 
seaded on rajatud marksismile-leninismile. 
S-d: on aga anumuigi loobunud marksismist. 

Vaatamata selle peäle, el iS-d polii
tikal «in teised siihicl ja eesmärgid, kui 
kommunistlikul poliitikal ja vaatamata 
selle peäle, et meie ts-d poliitikaga 
nõus pole, oleme meie, kommunistid, mii
mis s-d parteidega ühtsel väerindel looma. 
Ühtse väerinna loomine on tarvilik töö-
listeklassi lõhenenud: oleku ärakaotami
seks ja tema poliitilise ühtsuse jalulesead
miseks. Töölisteklassii ühtne « väerind on 
tarvilik rahva (määratu enamuse huvides. 
Ta on tarvilik võitluseks fasöliiisimi vaistu. 
Ta oni tarvilik võitluseks liascMsmi vastu, 
rahu eest. Ühtne väerind muudab tööliste-
klassi tugevaks. Töölis! eklassi poliitiline 
ühtsus om tarvilik töölisteklaissi võiduks 
kodainifuse üle. 

Ja .sellepärast pole ühtne väerind >kom-

fmiunistidete mitte manööver. Ta on mark-
isi«mii4eiiiaiismi, s. o. kommunistliku polii
tika, niurgaikivi. 

Kominteraii 7. kongressi taiktälked seaded 
annavad kojgu ilma lööliisteklasisile võimsa 
sõjariista, mille abil tal on võimalik saa
vutada oma ridade poliitilist ja organisat
sioonilist ühtsust, on võimalik edukalt 
võidelda fasahisani ja sõja vastu. Kui Eesti 
s-d parempoolne tiib 7. koaugresisi otsustele 
ainult vaenuliku poripildutfmsega suhtub 
ja töölisteklassi ridade lölliestamise poliiti
kat jätkab, siis on see kanetsemiseväärt 
ja Eesti töölistekkissile väga kalijulik. 

Tee ühtse väerinna loomiseks on vaha! 
EKP on oma valmisolekut näidanud! 

iSeda energilisemalt ja tulisemalt peavad 
komamimiistid ja kõik need sotsialistlikud 
organisatsioonid (õnneks pole neid vähe). 
kes asuvad ühtse väerinna seisukohal, 
võitlema ühtse väerinna eest, et luua Eesti 
laialist tööliste ühtset väeniiida ja seada 
jalule töölis tek lassi poliitilist ühtsust. 

VALGE EESTI ELUPÄEVAD 
( J ^ U U U G l U i 

A. R. 

Oktoobrikuu kroonika 
1. — Eesti ja Soome kodanliste lehtede vahel 

laks lahti sulesöda ja vastastikune „sisemistesse 
asjadesse segamine". Soome lapualased, kelle varju 
all viibib Eesti Hitler — vabside juht Sirk, — pole 
rahul Eestis toimuva faschiseerlmiskäiguga, kuaa 
see ei olevat «seaduspärane". 

Pätsi valitsuse häälekandja HUus Eesti" on vihane 
nende lapualaste kallaletungide pärast Ja kirjutab, 
et Päts-faschismi kannatusekarikas olevat juba ääreni 
täis! 

— Nagu Tallinna «Estoonia" teatri aruannetest 
selgub, mängiti 1927/28 a. hooajal operetti 81, oope
rit 81 ja draamat 131 korda. 1933/34 a. hooajal tõu
sis operetiõhtute arv 120-le. Samal ajal langesid 
ooperietendused 67-le ja draama 126-le. Kergema-
sisuline ajaviiteni äng sööb välja muud , etendused. 

— A. Lüdigi teatrikriitikast selgub, et suurem 
hulk Tallinna teatrlstuudiote lõpetajaid lähevad omale 
ülalpldu teenima kõrtside lavadele. 

— Pärnu leivavabrika tõstsid leiva hindu. Rukkl-
lejvä uus hind on 15 senti — sepik 24 senti. 

2. Tallinna kutsuti kokku Pätsi valitsuse poolt or
ganiseeritava «Isamaaliidu" täiskogu koosolek. Amet
likkude teadete järgi on ^Isamaaliidul" siiamaani 
üle riigi 386 osakonda. 

— Tallinna tisleritööliste nõudmistele kirjutasid 
osaliselt alla 6 töökojaomanikku. Täideti tööliste 
nõudmine tööpaikade tõstmises kuni 40 sendini tun
nist. 

— Tallinna ümbruskonna hallparunid pakuvad 
Tallinna tööbörsil naistalutöölisele talvel 15-20 

krooni kuus, kartulivõtjatele aga ühes söögiga 
1 kroon päevas. 

— Saksa riiklik väliskaubandus olevat Eestist ost
nud 15 000 elussiga. Majanduse ja poliitilise mõju 
kõvendamiseks ostab Saksamaa omale suurema osa 
Eesti põllumajanduse väljaveo saadustest. 

— ^Isamaaliidu" keskkomitee täiskogu Istangul 
esines Päts pikema kõnega, milles selgitas Eesti 
faschistliku riigikorra arendamissuuna. 

— „ Päeval eht" propageerib oma -talurahvanur-
gas" patriarhaalset majanduse vormi. Propaganda 
on sihitud linna majandussaaduste, kommete ja kul
tuuri vastu. 

3. — Kirjanik Mait Metsanurga ja eesti pappide 
vahel tõusis sulesöda Metsanurga ajaloolise romaani 
«Omera jõe" pärast. Metsanurk el olevat 13. sajandi 
saksa pappidest, kes Eestile kallale tungisid, küllalt 
aupaklikult kirjutanud. Metsanurk lubabki, et ta ta
hab teisest trükist kõrvaldada kõik. „mls teoses ta 
esteetilise külje suhtes võis kuidagi näida ebasünd
sana". 

— «Päevalehe" teatel olevat NSV Liit ostnud 
Eestist 1008 tõukaril ooma. 

— ..Isamaaliidu" koosolekul peetud kõues tõen
das majandusminister Selter, et teatud majanduslik 
tõus Eestis olevat tingitud Pätsi valitsuse poliiti
kast, mis annud majandusettevõtete^ julgust, s.o.~-
kindlustas suurema kurnamise võimaluse. 

— Läbirääkimised tisleritööliste palga tõstmiseks 
kestavad edasi. Tööandjad lubavad „ andekamatele" 
töölistele maksta keskmiselt 35 senti tunnist, mis 



teeks välja 10»/0 palga tõusu. E r a g a ..andekaid" 
töölisi vähe olevat, siis tulevat tööliste enamusel 
madalama palgaga leppida. Tööliste nõudeks jääb 
endiselt 40 sendiline tunnitasu alammäär. 

4. — Kaitseliidu kindral Orasmaa (end. Roska) 
nõuab sunduslikult kõikide noorte poisslapsed 
10—20 aastani ja tütarlapsed — 10—1S aastani — 
mobiliseerimist riiklikkudesse noorte organisatsioo
nidesse. Organisatsioonid, mida juhiksid valitsuse 
poolt määratud instruktorid, aitasid koolidel, kaitse
liidul, «Isamaaliidul" jt faschistlikkudel organisat
sioonidel läbi viia riiklikku kasvatamist Pätsi vai
mus. 

— Tallinna tisleritööüste palka mõeldavat tõsta 
5—10 senti tunnis. 

— «Päevalehe" teatel lõppes esimese Eesti 
naislenduri Ina Rostfeldl lend lennuki purunemise 
ja lenduri tugeva põrutusega. Ina Rostfeld, jõuka
mast kihist pärit moelendur, ei olevat lennuks kül
lalt ettevalmistatud olnud. 

5. — „Päevaleht" avaldab lootust — kuigi esi
algu veel kaheldes — et iahtlpuhkenud sõda põllu
majanduse saaduste hindu maailmaturul märksa pa
randab ja Eestigi põllumajandust oma jalgele aitab 
tõsta. , 

— Pätsi-valitsuse häälekandja „Uus Eesti" kirju
tab Itaalia kallaletungist Abessilniale, et Eesti ei 
saavat selles sündmuses kohtumõistjaks ega hinda
jaks olla. Sellepärast hoidub leht igasugusest sõja-
süü küsimuse arutamisest ning lepib ainult sellega, 
mis kindral Tõrvand, tuntud vabsfaschist, Itaalia fa-
schismi vägevuse hohta «Päevalehes" kirjutab. 

7, —- Tallinnas tõsteti järjekordselt uuesti leiva-
hindu. Saia hind tõusis 35 sendilt 38 sendile. 

— Liigsadude tagajärjel Eestis on suuri raskusi 
viljakoristamisega. Vili mädaneb rõukudes, kartuli
põllud on vee all. Osa rukist jääb ku limata. Suu
red sajud takistavad ka uudismaa ülesharimist. 

9. — ..Päevalehe" teatel tõusevad Inglismaa turul 
põllumajanduse hinnad. Võrreldes möödunud aastaga 
maksetavat või eest 56%, kanamunade eest 26ü/0 
kõrgemat hinda. Saksa turu hinnad reguleeritavat 
ilmatum hindade järgi. 

— Kaitseliidu kindrali kava vastu — organiseerida 
noori sunduslikult — võitleb Ed. Riisman — üks 
senistest noorsoo kodanlistest organisaatoritest Riis
man kiitleb, et tal olevat korda läinud kodanlisesse 
ülemaalisesse noorte organisatsiooni tõmmata ka 
töölisagulite noori. Ta soovitab sellepärast alles 
jätta senist kodanluse mitmekesist noorteorganisat
sioonide võrku, kartes, et kohmakad kroonu ette
võtted noori eemale peletavad. 

10. ..Päevalehe" järgi tahetakse laiendada Eesti 
põlevkiW ümbertöötamist peamiselt Saksa kauba
krediidiga, tuntud pankur Scheeli vaheltsobitusel. 
Uute kavade järgi hakkaks «Kiviõlis" töötama 5000 
töölist. Tehase aastane produktsioon tõuseks 70 000 
tonni toorõllni, millest 12000 touni bensiini. 

— Tallinna-Helsingl lennuliinil hukkus udusel 
merel reisilennuk 6 inimesega. Põhjus selgitamata. 

— Lehed toovad teateid ülemaalisest elukalliduse 
tõusust. Hinnad kerkivad kõigi kütte, toidu- ja 
tarbeainete pealt. Põhjuseks olevat hindade tõus 
välisturgudel. — Just nagu veetaks neid väljast 
sisse! 

—• Läbirääkimised meremeeste palkade pärast 
kestavad meremeeste ja laevaomanikkude vahel 
edasi — ilma tagajärgedeta. Laevaomanikud on 
nähtavasti kindlad, et Pätsi valitsus palga kõrgen-
damise nõudmist streigiga toetada ei luba ja streigi 
vägivallaga maha surub. Sellepärast nad ka järele 
M anna* -'.,.•*.: 

l i . — «Päevaleht" toob teateid töölisnõukogude 
arvu kahanemisest käitistes, alates 1931. aastast. 
Üheks selle nähte peapõhjuseks olevat ametiühingute 
nõrkus ja «ülearustis", rnida «Päevaleht" tõestada 
püüab. 

12. — Meleski klaasivabrik jääb seisma. 109 töö
list lastakse lahti. Hiljuti oli Meleski vabrikus töö
liste palgakõrgenduse streik. Et streik esimest 
korda tagajärgi ei annud; siis kavatsesid töölised uut 
streiki. Nähtavasti on nüüd tegemist lokaudiga. 

— Meremeeste läbirääkimised laevaomanlkkudega 
lõppesid palgakõrgendusega 2—10 kroonini kuus. j 
Samuti peavad laevaomanikud parandama mere- ' 
meeste toitu, toidu hoiuruume, tõstma kokkade kut
seoskust jne. Saavutatud võit kujutab endast ai
nult osa meremeeste nõudmisest. 

15. — Eesti välisministri ülioptimistlikus seletu- i 
ses «Päevalehele" avaldatakse lootust, et Poola ja 
Eestimaa Leeduga varsti »kokku lepivad", ja rää
gitakse samuti, et sõja 1 ah «puhkemise hädaohtu 
Euroopas praegusel silmapilgul ei olevat. Välis
ministri seletus on vastuolus kuigi tõsiasjadega ja 
sündmuste käiguga ning ta eesmärgiks on elanik
kude sõjavastase meeleolu suigutamine. 

— Eesti sõjavägede ülemjuhataja kindral Laido
ner sõitis Soome, kus ia ^külaskäigu" teeb — NSV 
Liidu piirile. Samuti külastab Laidoner Soome 
tuntud valgekaartlist kindralit MannerhelwJ, kes 
hiljuti Saksas „jahil" käis, ning võtab vastu Soome 
valgekaartliste väeosade delegatsioone, kes osa 
võtsid Eesti klassistast. 

— Narvas sündis 1935 a. 9 kuu jooksul «Päeva
lehe" teatel 204 inimest. Suri aga samal ajal 372 
inimest. , 

— Tartus tõusevad kiiresti toiduainete hinnad. 
Seapeki hind olevat lühikese aja jooksul tõusnud 
50 sendist 80 sendile kilo. 

— Pärnu rätsepatööliste kutseühing seadis oma 
koosolekul üles 22'Yo-lise palgatõstmise nõudmise. *i 
Töökoja omanikud tõstavad samal aja! tellimiste 
hindu 25%. 

16. — Böckeri laevatehase 60 meetri kõrgune 
teraskraana lasti küljeli. Ta lammutatakse ning 
müüakse vanarauana Soome, mille'juures saadakse' 
ainult 2% kraana väärtusest. 

— Tallinna sadamatehased hakkavad ehitama all-
veepaatide hävitaja tüüpi sõjalaevu. 

— Tööinspektsiooni aruandest 193-1 a. kohta sel- , 
gub .Päevalehe" järgi, et riikliku järelvalve all oli 
1934 a. jooksul 4490 ettevõtet 50 260 töölisega. 
Ettevõtetes töötavate arv tõusnud aasta jooksul 
10% võrd. 

1934 a. lõpuks oli 41 747 haigekassa liiget. 
Tööõnnetuste vastu oli kindlustatud 39 728 töö

list. 
— «Päevalehe" järgi tuli 1888-89 a. Eestis 

1000 elaniku koina 29,9 sündimise ja 22,2 surma 
juhtu. Elanikkude juurdekasv oli 7,7; 1910-13 a. 
olid samad arvud 2^1—18.4—6.7. 

1935 a. olevat aga Eesti rahva juurdekasv — 2 
(ja sedagi peamiselt Petserimaa arvel, kus elavad se
tud ja venelased). 1928 a. oli rahva juurdekasv Lä
tis 6,8; Soomes 6,7; Taanis 8,6; Rootsis 4,2; Nor
ras 7,4; Hollandis 13,7 jne. 

— Eestis maksavad praegu sotsiaalkindlustuse 
ala! 1912 a. tsaariaegsed seadused, mille põhjal on 
kindlustatud ainult toöstusetöõliste enamus. Põllu
töölised, meremehed jt kindlustuse alla ei kuulu. 

17. — .Päevalehe" teatel oli Eestis 1935 a. karja jj 
kontrolli all 44 578 lehma. Keskmine toodang lehma 
kohta oli 2640 kg piima ja 97 kg võirasva. 

— Tallinna ringkonnakohus karistas Kurna valla 
hallpamnit Jaan Kärakast 4-kuulise vangistusega 
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(tingimusi!) selle eest, et ta ow# 6-«/«.s<? » m k 
laskis. Laskmine sündinud «kogemata", kuna hall-
parun pole purjuspäi suutnud kitse ja sulase vahel 
vahet teha! 

— Pätsi valitsus pani ametlikult keelu alla Larka 
jt poolt esitatud rahvahääletuse kava põhiseaduse 
muutmiseks. Keelu motiiviks on — «rahvahääle
tuse hädaohtiikkus praegusele korrale". 

— Riigikohus lõpetas neil päevil vabsfaschistide 
edasikaebtuse mõnede tegelaste tingimusi karista
mise pärast. Oli ju kohus neidki karistusi annud 
ainult vaiksematele vendadele, kuna kangemad ju
hid hoopis vabaks mõisteti. 

— Tartu sõjaringkonnakohtus mõisteti 12 aastaks 
sunnitööle noortööliue Lepik, kelle juurest olevat 
leitud kommunistlikku kirjandust. 

— Tallinna kaubabörsil tõusid nädala jooksul 
kaupade suurmüügi hinnad (üäit. nisujahu, talla-
nahk jm.) keskmiselt 3.0%. 

•— Eesti riikliku keskarhiivi juhataja dr. Liiv, kes 
käis hiljuti NSV Liidus tutvun emas siinsete arhii
videga, räägib oma Tartus peetud kõnes, et Balti
maade kohta käivate arhiivmaterjalide rohkus on 
erakordselt suur. Arhiivi kogud algavad juba 
13-dast sajandist. 

— Moskvas peetud teatripidustustest osavõtja 
kirjutab «Päevalehes" muuseas, et ^Nõukogude Vene 
teater on saanud suurte rahvahulkade teatriks, võim
saks kultuuri teguriks ja kasvatajaks". 

23. — Jaan Tõnisson saatis laialMetud riigikogu 
väliskomisjoni esimehele kirja, milles nõuab välis
komisjoni kokkukutsumist välispoliitiliste küsimuste, 
arutamiseks. Tõnisson avaldab oma kirjas kartust, 
et kui Eesti ei toeta praegu Rahvasteliidus inten
siivselt Briti poliitikat, siis võivat ta edaspidi kao
tada oma «võimsa sõbra" toetuse ja. poolehoiu, — 
Nähtavasti on Tõnissonil põhjust karta Eesti valit
suse poolehoidu faschistlikttle Itaaliale. 

— Pätsi kõnes ..Estoonia" teatri juubelipäeval 
kutsutakse ..organiseeritud seltskonda" mes valit
suse poliitika toetamisele. Päts kinnitab, et ta ei 
tahtvat kopeerida teiste maade faschistlikke meeto
deid vaid käivat kindlasti oma enda rada. 

— Tartu linna töölised võtsid oma koosolekul 
vastu resolutsiooni, milles nõutakse palkade tõst
mist vastavalt elukalliduse tõusule. 

-— Kreenholmi ja Narva kalevivabriku tööliste 
hulgas arutatakse elavalt palga kõrgenduse nõud
mise küsimust. 

Viimase paari nädala jooksul on esimese järgu 
tarbeainete hinnad Narvas tõusnud 10—20 protsenti. 

'— Tallinnas peeti klaasipuhujate ametiühingu 
koosolekut. Aruandest selgus, et Eestis on üldse 
125 klaasipuhujat, kellest 18 on ametiühingu liik
med. Töölised nõudsid 20 välismaa mitleerlteadlase 
asemele oma maa tööliste töölevõtmist. 

22. — Riigi majandusnõukogu otsustas uute töös
tusettevõtete ellukutsumist takistada kontsessiooni-
seaduse maksmapanekuga. See seadus annab mo
nopolistliku turuvalitsemise võimaluse neile töös-
tuseharudele, kes suutvat täielikult rahuldada turu 
nõudeid. 

—- 2 Kullamaa meest anti kohtu alla Kristuse 
kuju habeme suitsetamise pärast Kullamaa kirikus. 
Habeme suitsetamine sündinud pool uudishimu pä
rast, järeleproovimiseks, kas võib Kristus oma ha-
bemesuitsetajaid karistada? — Nüüd on asi selge: 
«Kõigeväelist" jumalat pidi kaitsma väetike'faschlst-
lik kohus! 

23. — Tartus lõppes kummitööstuse „Estico" 
streik tööliste osalise võiduga, s. o. tunnipalga 
2-sendilise tõstmisega. Väga huvitav on siinjuures 
märkida, et streikivad töölised streigi lõpetamise 
üheks tingimuseks üles seadsid nõudmise, et strei-
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Si lõhkujatele vabriku valitsus kuni aasta lõpuni 
palka tõsta ei tohi. 

— «Vaba Maa" kaebab Läti-Eesti kaubavahetuse 
languse üle. Süüdlane olevat Läti, kes oma mõist
matu kaubanduspoliitikaga mõlema liitlase vahekor
rad ära rikkuvat. 

— „Uus Eesti" teatel võltsivad suurveskia ja lei-
vavabrlkud juba kauemat aega sel teel leiba, et 
rukki teradest tuuma — püülijahuks välja eraldavad, 
rukkileiba aga lusteist ja röövist valmistavad. Selle 
tagajärje! olevat leib juba teisel päeval nii puine ja 
rabe, et kas pane või tuli otsa! 

— «Päevaleht" seletab oma lugejatele Idapakti 
puht Saksamaa vaimus: vahekordade paranemine 
NSV Liidu ja Rumeenia vahel ei tähendavat muud, 
kui sõjatee ettevalmistamist läbi Rumeenia jaTshe-
hoslovakkia — Saksamaa vastu! — Nähtavasti on 
Hitleri saatus «Päevalehel" nii väga südame lähedal. 

— NSV Liit olevat Eestist ostnud 10018 sugusiga. 
— 15. oktoobril olnud Eesti tööbörsidel regisi-

reeritud 200 töötut. Hädaabitöödel oli sama! ajal 
889 töölist. 

24. — Tallinna tehaste tötilisvanetnate ja ameti
ühingute esindajate ühisel koosolekul otsustati nõuda 
hindade tõusu pidurdamist ning palkade tõstmist 
riigiasutustes ja ettevõtetes. Kõigis eraettevõtetes 
peavad ametiühingud ja töölis va nemad tööpaikade 
tõstmise kohe päevakorrale võtma. 

— Raudtee pea tehase töölised kurdavad, et keva
dest saadik on 11 töölist lahti lastud ning palk ei 
vasta elukallidusele. 

— Sadamatehastes töötab 400 töölist. Tööliste 
palgakõrgenduse nõudmisele tehaste valitsus vastu 
ei tulnud. 

— Krulli tehases on võrreldes möödunud aastaga 
tööliste arv kasvanud 425 elt 675-le. 

— Balti puuvilla-vabrikus töötab praegu 1300 
töölist. Palga kõrgenduse nõudmise järel laskis vab
riku valitsus 100 töölist töölt lahti, põhjendades 
oma sammu «Saksa turu kaotsiminekuga". 

— Johansoni paberivabriku töölised jätkavad pal
gakõrgenduse nõudmist. Seni on palka tõstetud 
•i—5%,. Töölised nõuavad aga 18%-list tõstmist. 

— Lutheri vabriku valitsus pole siiamaani, nagu 
paljud teisedki ettevõtted, töölistele puhkeaja tasu 
välja maksnud. 

— Vabsterroristi Reha kaebtus jäeti riigikohtus 
tagajärjeta. Reha mõisteti 6 a. vangi valltsusevas-
tase terroristliku salga organiseerimise p irast. 

25. — ..Päevaleht? teatab eesti kõrgema kodan
luse klubi „Centumi" külaskäigust Tallinna Saksa 
Mustapeade klubil. «Päevaleht" hindab seda sünd
must kui eesti ja saksa seltskonna lähenemist'. Kü
laliste hulgas olid Päts, kohalik saksa saadii^jt. — 
Nii, nii. Hitleri kurss Eestis tõuseb! ' 

— Riiklik rukkikokkuost areneb visalt. Hallparu-
nid spekuleerivad hindade tõusule. 

— Metsaoksjonite! pakuvad ostjad kaugele üle 
taksihinna. Põhjus: metsad on laastatud, ei jätku 
enam. Sellepärast hinnad tõusevad. 

— Prof. Margi keeleuurimuste järgi võidavat ot
sustada, et eestlased juba 200') aastat põlluharija 
rahvas on olnud. 

26. — Töölistekoja asutamine teeb endiselt ko
danlusele peavalu. Olevat raske kindlaks määrata, 
kes on tööline. -^Piirid minevat segamini tööand
jate" ja «töövõtjate" vahel, sest mõlemad olevat ~-
«töölised". 

27. — Valitsuse dekreediga pandi maksma töö
tülide lahendamise seadus, mis tööliste palgavõit
luse streigi abil võimatuks teeb. 

Tööliste palgakõrgenduse nõudmine antakse edas
pidi lahendada valitsuse poolt määratud ametnik-
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kude komisjoni. Komisjoni otsus kinnitatakse teede-
ja majandusministri poolt ning on kohustuslik töö
listele. 

Pärast komisjoni otsuse kinnitamist on streikimine 
seaduslikult keelatud. 

— Petserimaal on rahvalauliku Maria Kütte käest 
kuni siiamaani üles kirjutatud 100000 regevärssi. 

29. — Tallinna turul mälestati 1905 a. veretööd 
— kaitseliidu kompaniide, linnapeadest kindralite 
ja muud kõrgematsorti organisatsioonide ja härrade 

1. — Papid, köstrid, piiskopid j . t. musta vaimu 
esindajad pidasid Tallinnas kirikukogu. Avakoos
olekul esines poliitilise kõnega Päts, milles tooni
tas kiriku tähtsust kodanlisea valitsusaparaadis. Pap
pidel tulevat klrlkukojaga osa võtta Pätsi „riigi üles
ehitustööst". Papid avaldasid Pätsile kiitust ning 
õnnistasid teda „Püha, püha, püha issanda" laulmi
sega. 

— «Päevalehe" teatel olevat hindade kerkimise 
ja saksa ostude tõttu piimasaaduste väljavedu Ees
list aasta jooksul 24,6°/o ulatusel tõusnud. 

— Kaunases peeti kõigi Balti riikide esindajate 
osavõtul n. n, ..vaimse koostöö konverentsi". Kon
verents kujunes Balti riigikeste vaimse koostöö 
pankroti demonstratsiooniks. Vaieldi küsimuste üle — 
nagu missugust keelt tarvitada omavahelises läbi
rääkimises, kui tihti soita teineteisele «teadusliku 
koostöö" otstarbel külla jre. ..Vaimlise koostöö" 
sisu puudus aga täiesti. 

— «Lesti kultuurisõprade koondise" referaat-koos-
olekul esines kooliõpetaja Jaanvärk teemil: „Saksa 
kultuur ja selle kandjad". Jaanvärk asus Saksa „kul-
tuuri" suhtes olgugi naiivsetel alustel arvustavale 
seisukohale. ..Kultuurorientatsioonide valiku õhk
konnas" tulevat Eestil ettevaatlik olla! Olevat õige, 
et Hitler haududa kallaletungiplaane Ida maaaladele 
rassilise ülemkihi moodustamise ja -uute asumaade 
vallutamise eesmärgil. 

— Novembri algul valitsesid Baltimerel tugevad 
tormid. Kardetakse Lätimaalt tagasitulevate Saare
maa põllutööliste saatuse pärast, kes väikestes paa
tides Riia lahte tormi kätte jäänud. 

— Keskkooli õpetajate kongressil teatas hari-
dusemlnister Kann, et Eestis suletakse Pätsi valit
suse .haridus" — poliitika põhjal 60 gümnaasiumist 
34. Noori tahetakse juhtida igasugustesse kutsekoo
lidesse — eesmärgiga muretseda kapitalistidele välja
õppinud tööjõudu ning väljaõpetatuld töökupjaid. 
Humanitaar ja kõrgema kutsehariduse omandamist 
kitsendatakse. Ülikooli sisseastujate arv jääb samuti 
piiratuks. 

2. — Puudustkannatajate laste abistamiseks mak
sis riik möödunud aastal 130 000 krooni. Käesoleval 
aastal vähendati see summa 50000 kroonile, sest 
puudustkannatavate laste arv olevat nüüd suremise 
ülekaalu tõttu vähenenud. 

— Kreenholmis töötada praegu «Päevalehe" and
metel 2300 töölist. Kuduraisosakonna olevat mõni
kümmend töölist — välismaa tellimise täitmiseks 
ajuti juure võetud. 
'"' 3. — .Päevalehe" teatel langes eesti võihind 
Londoni turul 2 nädala jooksul 24 senti kilolt. 
Praegu on Tallinnas kijo hind jälle 159 senti. 

•*• Eesti saadik Soomes korraldas vastuvõtu Soome 

juuresolekul. Kodanlus püüab 1905 a. revolutsiooni-
võitluste mälestust oma riikluse kapitalina ära ka
sutada. 

— Luuletaja Adson nõuab ühes raamatuaasta ak
tusel peetud kõnes riiklikku kunstijuhtimist. Luule- . 
taja ei leia Eestis ühtegi teist asutust peale Pätsi 
valitsuse, kes võiks kunsti- ja kultuurielu juhtida! 
—- Tasuks upitas Pätsi valitsus Adsoni vastutava 
riigiametniku piruka otsa. See seletab, kust kirjanik
kude igamaavaimustus Eestis pärit on! 

valitsuse ja parlamendi liikmetele. Vastuvõtul ta
heti lepitada opositsioonilist õhkkonda Soome ko
danluse vabameelsemates ringkondades Pätsi dik
tatuuri vastu. 

— Peaministri asetäitja Eenpalu esines Valga 
«rahvuspäeval" kõnega valitsuse poliitika üle. Een
palu seletuse järgi Eesti ei karda riigi konstrueeri
misel Itaalia, Saksa, Läti radu. Eestis Olevat rahva 
juhtideks Päts ja Laidoner — mõlemad kanged de
mokraatlise korra kaitsjad ning teostada rahvava
litsust. 

5. — Pätsi valitsus pingutab jõudu oma poliitika 
propagandaga. Korraldatakse hulgaliselt «rahvus-
päevi" propaganda ametnikkude kõnede mahaleler-
damiseks. Kohalikke rahva juhte esindavad papid 
ja hallparunid. Rahvuspäevad lõpevad ja algavad 
kiriklikult. 

— 3-dal novembril peeti Tartus Akadeemilise aja
loo Seltsi ja 1905 a. Seltsi referaat-koosolek 1905 a. 
revolutsiooni sündmuste üle. Referaadi peateemiks 
oli ülevaade „Volta" vabriku tööliste ja maasaadi
kute ühisest koosolekust (11. dets. 1905 aastal) 
ning sellele järgnenud mõisatepõletamisest Tallin
nast väljasõitnud tööliste juhtimisel. 

Eesti kodanlus püüab 1905 a. revolutsiooni pä
randust kõigiti praeguse reshlimi algliikumisena 
tõlgitseda. 

— «Päevaleht" võtab oma juhtkirjas sõna kavat
setava Rahvuskogu ülesannete kohta ning leiab, et 
praegu olevat demokraatia mingi «sõnul seletamatu" 
«religioosne hardumus" ning «defineerimatu tung 
emantsipatsiooni poole". Ainuke mees, kes teab mis 
on demokraatia, on Päts. 

— Kirbla valla Kasari küla naistööline Wina Tann 
sattus kohtu alla tüli pärast, milles ta oma õigu
seid püssiga oli kaitsenud. «Päevaleht" toob järg
mise iseloomustuse Tauni kohta: «Süüalune on ko
hapeal hästi tuntud isik, kes on ristitud mitmete 
hüüdnimedega. Tema omapärasuseks on, et ta teeb 
kõiki raskeid mehetöid." 

6. — Sahkerdusega kuulsaks saanud kindral Tõr
vand teenib omale endiselt «Päevalehes" kannuseid — 
Itaalia faschismi propageerimisega. Kõik Abes
sinia sõjateated nimetatud lehes ilmuvad Tõrvandi 
tõrvatud tõlgitsustega, mille juures jagatakse kapaga 
Itaalia poliitika ja riigikorra kiitmist. 

— Majandusministri aruande järgi jätkub 1935 a. 
valge Eesti majanduses tous — s. o. üleminek krii
sist erilisele depressioonile, millele juure lisaneb, • 
ajutine areng sõjalise spekulatsiooni lootustest. ' 

Nii oli «Päevalehe" kokkuvõtte järgi 
,,1932 a. esimese 8 kuu jooksul suurtööstuses 

töötulude üldarv 30,9 miljonit 1935 a. samas- aja- J 
vahemikus 41,6 mili. 

A. Riü 
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1. sept. 1933 a. oli suur- ja kesktööstuses töölisi 
31900 — 1935 a. 43 900. 

Võrreldes möödunud aastaga olevat suurtööstuse 
tööstustoodang tõusnud 10% jjõrra, kesktööstuses 
15-20%. 

Maailma turul polevat aga olukord, vaatamata 
teatud hindade tõusule, kuigi hea. Paljudele põl
lumajanduse saaduste väljaveole (näit. rukis) mak
sab riigikassa suuri toetussummasid ligi. Tööliste 
olukorrast minister vaikib.' 

— Eesti metsaraiumise töödel olevat ..Päeva
lehe" järgi 2500 töölist. Vaatamata metsahindade 
tõusule, jääb töölise päevane teenistus tükitöö alu
sel endiseks, s. o. 1,5—2 krooni päevas. 

— Tallinna tehaste töölisvanemate ja ametiühin
gute esindajate koosolekul võeti arutusele n.n. «töö
tülide lahendamise seadus". 

7. — Majandusministri kõne majandusnõukogu 
koosolekul sisaldab rea väljakutseid eesti töölis
klassile. Esiteks tõendab ministrihärra, et mingisu
gusest tööliste palgaküsimusest ei saada praegusel 
silmapilgul — olgugi et tööproduktiivsus ja esimese-
järgu tarbeainete hinnad on tõusnud — juttugi olla. 
Teiseks jätkub ministrihärral häbematust kinnitada, 
et töölise reaalpalk, olgugi, et seda 1929 a. 60% kär
bitud on, olevat kriisi ajast kuni siiamaani püsivalt 
tõusnud. Kõike seda nimetab minister eesti tööliste-
klassi kaitseks sotsiaalse ebaühtluse eest! 

«päevaleht" arutab tööliskoja loomise küsimust. 
Lehe järgi olevat ettevõtjatele kõige kasulikum, kui 
töölised oleksid jaotatud 4—5 erinevasse kotta. Töö
liste liigitamist tahetakse ette võtta tööalade ja töö
liste kvalifikatsiooni põhjal. Tööstustööliste!, põllu
majanduse töölistel, meistritel, tehnikutel," vaimlise 
töö tegijatel jne oleksid igaühel oma «kojad" oma 
erineva faschistliku juhtivusega. 

— Olukorrast Tallinna tehastes räägib töölisva
nemate koosolek järgmist: 

— Krulli vabriku tööliste üldkoosolekust võttis 
osa 500 töölist. Otsustati nõuda palgakõrgendust. 

— «Ilmarises" töötab 200 töölist. Nende palga 
kõrgenduse nõudmisele vastas vabriku valitsus ei
tavalt. 

— «Eesti Siidis" tõstetud palka 6 isikul. Nendest 
«isikutest" polnud nähtavasti ükski tööline. 

— Balti puuvilla vabrikust lasti oktoobri lõpul 
lahti 100 töölist. Päevatöõliste palk on praegu 1.30 
senti. 

8. — Johansoni paberivabrikus, kus töötab 270 
töölist, olevat palka tõstetud 1—2 senti tunnist. 

— «Kilgase" trikotaashtehas töötab 412 töölisega. 
Tehas kolib peatselt üle endisesse Peetri laevatehase 
ruumidesse. 

—-Raudtee liinide 7 jaoskonnas olevat tööl 2000 
töölist. Päevapalgaks neil 1.60—1.70 krooni. 

— Riikliku asunduskomisjoni all töötada kraavide 
' kaevamisel, soode kuivatamisel ning teede tegemisel 

600—700 töölist. Asunduskomisjon planeerib asun
dustalusid — soodesse ja metsadesse, mis väljaja-

„ gatakse jõukamatele talupoegade kihtidele. 
— Kaubandus-tööstuskoja koosolekul selgus, et 

ärimaksud — mida võetakse teatud protsentide ula
tusel äri puhtalt kasult — on 10 aasta kestvusel 
langenud 10%-lt 5— 8%-le. 

— ..Päevalehe" teatel on Tallinnas huvi Nõuko
gude helifilmi «Õnneliku nooruse" vastu väga elav. 

9. — Tartu ülikoolist heideti õppemaksu tasumata 
jätmise pärast välja 800 üliõpilast. Läinud aastal 
heideti samal põhjusel välja 600 üliõpilast. Juure 
võeti käesoleva aasta sügisel vähe üle 600 üliõpi
lase. « 

' r— ..Päevalehe" teatel organiseeriti Tallinnas agro
noomide koda, kuhu'ülemaaliselt kuulub 140 agro
noomi. 
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— Eenpalu esines Tallinnas kunstnik Koort'i põ-
letaiud põrmu matusel kõnega, milles meelde tule
tas, et Koort olevat küll tõsiselt kunsti juures töö
tanud, kuid ta jäme ja nurgeline talupojaiseloom 
polevat lubanud tal Eesli valitsevate kihtidega läbi 
saada! 

10. — Põlevkivitööstust «Kiviõli" laiendatakse 
pankade «Scheeli", .Krediitpanga" ja «Tartu" poolt. 
„Kiviõli" produktsiooni tõstetakse 70000 tonnini, 
endise 27 000 tonni aseme'. Tööliste arv tõusvat 
seniselt 2-kordseks. 

— Kaubanduse- ja Tööstuskoja liikmed ei taha 
olia lihtsad tõusikud, vaid klassiteadlikud riigi kõr
gema «kodade koja" liikmed. Pidusöömingut, mis 
«Päevalehe" teatel järgnes koja istangule, valitsenud 
kõige ehtsamad Inglismaalt sisseveetud kombed. 
Eesti paksukõhuiiste pidutuju rikkunud ainult saks
laste .Mustapeadeklubi", kus etiketid juba sadan-
dete aastate jooksul sisse villitud ja kus pidutses 
üks suurem peremees •*- pankur Scheel. 

11. — Kindral Laidoner esines Kaitseliidu Harju
maa osakonna koosolekul kõnega, milles tähendas, 
et kaitseliit pole mitte ainult kodanluse võimu kind
lustuse, vald ka kasvatuse organisatsioon. Kaitseliit 
peab noorsugu ette valmistama sõjateenistuseie, ta 
peab süvendama distsipliinitunnet valitsuse ringkon
dade vastu ning kogu rahva hulgas klassivõitluse 
eod — eriti maal — juba alguses lämmatama. 

— Latik, üks valitseva kiike pappidest, tõstab 
Postimehes ülesse rahva kasvatuse küsimuse. Ta leiab, 
et poliitilise demagoogia tagajärjed ei kesta kaua 
eriti siis, kui pettus hulkadele peatselt selgeks saab. 
Et saada püsivamaid tagajärgi, tuleb «rahva kasva
tustööd" koolipingist alata. Papp seab Eestile ees
kujuks Saksa koolide tegevuse Vilhelm II ajust. 

— ..Hariduse Liidu" liikmete arvu tahetakse ..Päe
valehe" järgi tõsta 100 000-ni. Liidu ülesandeks on 
kodanlise hariduse levitamine väljaspool kooli oleva 
noorsoo keskel, külapidude ning raamatukogude 
korraldamine j . m. 

12. — Eesti kaubalaeva omanikud panid maksma 
meremeestele uue palga tabeli. Oma toidul olles saab 
laeva kapten 300—360 krooni, esimese järgu madius 
95 kr.. 1 järgu kütja ICO krooni, õpilane 45 krooni 
kuus. Välisvetes on palgad 5 krooni kõrgemad. Osa
line palgakõrgendus 4—5% ei vastanud meremeeste 
nõudmistele. 

— Poolamaa välispoliitika teeb muret ka Baltirii-
kidele. ..Päevaleht" toob ära «Neue Züricher Zeitungi" 
kirjutuse, kus kartust avaldatakse, et Poolamaa muu
tudes Saksamaa välispoliitika tööriistaks, oma vahe
korrad naaberriikidega liiga teravaks ajab. Eestickodan-
lusele ei saa meeldida Poola mõisnikkude avalik 
uhkustamine Saksamaa sõprusega. 

— Valgas tabati 17 aastane Villem Kuusik, keda 
kahtlustati leiva ja pesu varguses. Ülekuulamisel se
letas Kuusik, ei ta on juba kauemat aega tööta ning 
varguse pannud ta toime nälja sunnil. . 

— Pätsi poolt määratud riiklik .tööliste esindaja" 
A. Gustavson märkis riigi majandusnõukogus, et töö
lised olevat majandusministri kõnest «pettunud". 
Gustavson karta nüiid ainult, et siis kui majandus
minister palkade kõrgenduse vasta on — ükski ka
pitalist enam ei mõtlevatki tööpaiga tõstmisele. 
' — Nõukogude Liidu noored — õppides koolides — 

valmistavad endid ette tööks, sotsialismi ülesehituseks 
ja kaitseks. Kodanlisea ajalehed propageerivad'kesk-
koolides õppivaid tütarlapsi mingi kaubana. Toome 
mõned näited «Päevalehe" järgi, mis tehtud kokku
võttena teiste lehtede järgi: « . . . brünett tütarlaps 
õrna ja valge näonahaga eelistab tantsupartneriks 
sihvakaid korporante", teine kodanllne võsukene on 
alles 17 aastane, kuid ial on nii veetlevad silmad 
ning veetlev barett pahemal kõrval, kolmas on pu-
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napõseiine, neljas rassiline ja vaikne beebi jne, 
jne. Ühesõnaga: pakutakse välja — värsket kaupa. 
Rahamehed ostjad astuvad õhinal ligi.. . 

13. — «Päevaleht" võtab järjekordselt ülesse po
liitiliste erakondade küsimuse Pätsi reshümis. Küsi
mus keerleb «Isamaaliidu" kui ainsama poliitilise 
partei otstarbekohasuses. Kas suudab «Isamaaliit" 
diktatuuri alusel üksinda teha seda, mis tegid vare-
mait kõik kodanlisea erakonnad demokraatlise korra 
juures? «Päevaleht" kahtleb «kodade" ning .Isa
maaliidu" reshiimi elujöuükkases, võttes hoiatavaks 
eeskujuks Poola valitsuspartei haleda läbikukkumise 
hiljutise valimisega. 

14. — Metslang ja Johanson tõölisühiugute kesk
organisatsioonidest astusid läbirääkimistesse Pätsi 
valitsuse aparaadiga —- tööliskodade moodustamise 
üle. Nende esialgseks nõudmiseks olevat, et töölis» 
kodadesse ei surutaks ettevõtjaid ja administraatoreid 

••—Maksude peavalitsuse kava järgi hakatakse 
taolistelt tulumaksu sisse nfmdma ettevõtteist — 
enne palga väljamaksmist. 

15. — .Postimees" seab korduvalt üles välispo
liitilise orientatsiooni küsimuse —- kasutades päe
vaküsimusi inglise orientatsiooni propageerimiseks. 
Klassisõja alguspäevaks peaks Lesti valitsus I n 
glismaad antud sõjalise abi eest tänama. 

16. — «Uus Eesti" nõuab maatööliste töölepaigu
tamise reguleerimist riiklikul alusel. Lehe arvates 
tulevat maatööliste jaoks avada uued erilised töö-
börsJd. Saaremaalt ja Petserimaalt, kui kõige kehve
matest maanurkadest, tulevat südamaa jõukamatesse 
maakondadesse tööle saata. Samuti võtab leht 
ülesse tööliste kasarmute ehitamise siuna, kus neid 
kõige enam vaja. 

17. — Dr, Lindberg! aruande järgi Hügieeni 
ühingu koosolekul selgub, et Eestis olevat 30.000 
kõlbmata kodanikku, kellede hulka kuuluda vaimu
haiged, langetõbised, pätid — kurjategijad ja van-
gid. 

Eesti rassi parandamiseks kuuluksid kõik need 
30 000 kapitalistliku ühiskonna ohvrit — sterilisee
rimisele ! 

— Kreenholmi vabriku tööliste üldkoosolekul 
nõuti vanaduse ja invaliidsuse kindlustuse seaduse 
maksmapanekut, tööliste töölepingute, kestvuse pi
kendamist ja inimlikku kohtlemist administraatorite 
poolt. 

19. — Kaubandus-tööstuskoda polnud nõus Genfi 
töökonverentsil vastu võetud tööaja lühendamise 
konventsiooniga metallitööstuses. Tööaja lühendus 
muuta Eestis omakauba 20% kallimaks, ning selle
pärast polevat vastuvõetav. 

- - ..Päevalehe" teeb rahutuks Stalini teoste 8 
miljoniline aastane ttraash. Ainukeseks trööstiks 
selle proletaarse «hädaohu" vastu on lootus, et 
Briti piibliseltsi poolt levitatud 464 miljoni piibli 
uim töörahvast veel mõnda aega pimeduses suudab 
hoida. 

— Eesti välispoliitikas maksta välisministri sele
tuse järgi „Eesti orientatsioon", mis selles seista, et 
kõigi riikidega head vahekorrad alal hoida. Baltirii-
kide erapooletus olevat rahu garanteerivaks tegu
riks Ida-Euroopas. 

«Päevalehe" teatel püüdvat Soome alal hoida 
Saksamaa sõbralikku ja Nõukogude vaenulikku 
poliitikat, sest Saksamaa sõprus olevat taga
tiseks Soome kodanluse püsivuseks. Ka Poola 
ja Inglismaa sõprus olevat Soomele kallis. Mis on 
kallis Soomele, see peab «Päevalehe" mentaliteedi 
^rgl kallis olema ka ta lõunapoolsele sõbrale — 

Me. 

,~\ „Paevalehe" teatel tahetavat «ülevalt 
organiseeritud Pöluitõökoda imest! reor

ganiseerida ning luua temale juurde 70 kohapeal
set konventi. Põhjuseks ümberkorraldamisele olla 
põllumeeste ükskõiksus oma «kutseesinduse" vastu. 

— Senise alg- ja keskkoolide programmi järgi 
võis iga algkooli lõpetaja keskkooli edasi minna. 
See koolide ühtlus paistis eesti kodanlusele liig 
demokraatlisena ning ta kaotatakse. Uus loodav kesk
koolitüüp on lähemal endisele tsaariaegsele. 

— Põllutöökoja esindaja kõne järgi olevat Eesti 
põllumajanduse eesmärgiks patriarhaalse äraelamise 
võimaluste muretserhine kõigile neile kodanikele, 
kes mujalt ülespidamist ei leia ja ainult teises jär
jekorras valmistamine turule. 

— Suurärimees Uritam sai klassisõja tasuks mõi
sasüdamest eeskujuliku normaaltalu. Ärimees mahu
tas talusse oma raha ja 15 000 krooni võõrast kapi
tali selleks, et talu turukauba valmistamiseks sisse 
seada. Talu ei tasunud aga endasse mahutatud ka
pitali, ning tõi ärimehele pankroti ning kohtuprot
sessi kaela. 

—> Noorte üldine sundorganiseerimine leiab tea
tud vastuseisu senistelt kodanlistea noorte organi
satsioonidelt, kes oma tähtsust seni tehtud töös alla
kriipsutavad. Sund organisatsiooni läbiviimist nõua
vad söjalis-faschistlikud ringkonnad. 

— Soome kodanluse avalik Saksa sõbralsus ei 
näi meeldivat „Uue Eestile"—Pätsi valitsuse pea
häälekandjale, kes manitseb, et unustada ei tobita 
ka Inglise turgu ja Inglise orientatsiooni. 

23. — «Päevalehe" teatel karistas politsei pea
valitsuse direktor Tallinna kodanikku Aleksander 
Edurit 90 päevase arestiga või 300 kroonilise trah
viga «kommunistliku korra ülistamise" eest. 

— «Vaba Maa" on ummikus riigivormi küsimusega. 
Halb olevat ühe erakonna diktatuur, sest üks era
kond ei suutvat sidet pidada hulkadega ning ole
vat sunnitud võimu alalhoidmiseks puhtal kujul tu
ginema sõjariistus jõule. Teisest küljest ei julge 
«Vaba Maa" propageerida ka tagasipööret endise 
olukorra juure. Endine «demokraatline tsentrum", 
mille häälekandjaks oli «Vaba Maa", peab endalt 
nüüd küsima, kes läheb kitsa raharingkonna dikta
tuuri poolt ning kellele on see hädaohtlik? 

25. — Saksa vähemusrahvuse organisatsioon, n. u. 
«Kultuurautonoomia" Eestis olevat oma kestvuse ja 
tegevuse poolest eeskujuks teistes Balti riikides 
olevatele organisatsioonidele. Kultuurautonoomia 
nõuab omale esinduskohta kavatsetavas Pätsi kõr
gemas kojas. ' 

— «Päevalehe* teatel olevat surnute püha «Ra
humäel" kujunenud- hulgaliseks poliitiliseks kihu-
tuspaigaks. Tuntud faschistlikud pastorid ja kind
ralid esinesid «surnute mälestuse" all agit kõne
dega, millele järgnesid Pätsi stiilis koraalide laul
mine sõjaväe orkestri saatel. 

-— „Välis Eestiw teatel elavat eestlasi väljaspool 
valget Eestit: N. Liidus 180 000, Põhja-Ameerikas 
54 000, Lõuna-Ameerikas 4000, Austraalias 2000, 
Aasias 200, teistes Lääne-Euroopa riikides 7000. 
Peale mõne üksiku erandi tegelevat kõik väljarän
nanud eestlased vähekvalifitseeritud ja -tasutud pal
gatöö Ustena. 

— 14 sajandil aset leidnud Viljandi mässu aine
tel kirjutatud Aino Kalda näidend „Maretjatapoeg" 
tekitas kodanlistes lehtedes sulesöja. Leitakse, et 
Mraandja tüübi käsitamine olevat rahvuse auhaava-
mine ning sellega vaenulik akt terve rahvuse vastu! 
Häda ajaloole, kui ta ei vasta iaschistlikute-marü-
rahvuslikule ülespiitsutatud uhkusele. 

26. — ..Eesti kirjanikkude Liidu" häälekandja jl* 
„Loomingu" toimetust •ahetakse tervendada riigi
ametnikkudega ülikoolist ja haridusministeeriumist. 
Ilma riigi otsekoheste kubjasteta polevat garantee
ritud ajakirja rIlgipoliitiline\ sisu. 



— Kodanluse kahtlus Pätsi kodade süsteemi võim
susse ja otstarbekohasusse pole kadunud. Faschismi 
lagunemine Poolas, majandusliku viletsuse tõus 
Saksas ning Itaalias paneb mõtlema ka Eesti Jaake. 
Pätsi «ettevalmistused" põhiseaduse ja riigikorra 
muutmiseks panevad «Päevalehte" eriliselt kiitma 
Inglise kodanluse valitsemissüsteemi, eriti aga Ing
lise '2-kojallst parlamenti isikute valimissüsteemiga. 

— «Päevaleht" seletab ka omalt poolt stahaanovi 
liikumist ning endiste töönormide purustamist mui
dugi kommunismi kaotusena. Kui endine teoreeti
line teadus uue praktika alusel puruneb — siis pu
runeb kommunistlik teooria. Loomulik, et kui puru
neb kommunism, siis tuleb asemele kapitalism. Et 
stahaanovlased saavad kõrgemat palka, ka see ole
vat kommunismile selja pööramine. 

— Kirjanik R. Roht on kirjutanud" raamatu — 
„Tsaariohvicser", mis sisaldab rea ilukirjansduslikult 
edasiantud mälestusi. Raamat kirjeldada tsaari oh
vitseride elu halvakspanevalt, ning selletõttu äratab 
ta enda vastu terava arvustuse. On ju tooniandev 
osa. Eesti ohvitserkonnast kah tsaariaegsed ohvit
serid. 

— 2 viisakalt rõivastatud noormeest kuulavad 
surnute pühal ..Rahumäel" kindral Tõrvandi kõnet 
ning sellele järgnenud.. . ..Õnnista ja hoia . . ." Viiu 
tuule pärast hakkab rahvas1 laiali valguma. ÜKS 
noormees räägib teisele: — «Ats, lähme ära, mul 
hakkab külm." Naiskodukaitsja, kes seda juttu pealt 
kuulab, läheb noormehi jumala ja isamaalsuse val
latuse pärast noomima. Selle peale saavad noorme
hed ägedaks. Üks neist hüüab lahkudes: «Sa vana-
eit, ära krõbise niipalju..." 

Järgmisel päeval läheb samane naispatrioot „Päe-

valehe" toimetusse sündmusest kaebama, ning p ä e 
valehe" järgi tõimegi selle jutuajamise harilikkude 
kodanikkude vahel. 

27. — «Päevalehes" ilmunud Angurl artiklite 
läbi „Briti päevamuredest" püüab Eesti kodanlus 
otsustada ka oma välispoliitika suunda Berliini või 
Londoni vahel. Jaapani pealemng Inglise huvipiir
kondadele Põhja-riiinas sumib Inglismaad aegajalt 
revideerima oma vahekorda NSV Liiduga ning kind
lamalt kõnelema rahust Ida-Euroopas, mida ähvardab 
Saksamaa. Angurl artiklitele pole Eesti kodanluse 
lehed aga omalt poolt midagi juure lisanud. 

— «Uus Eesti" seab plaanimajanduse arendama 
seks ülesse järgmise kava. Riik asutagu nüüd — 
kapitali koondamise ajal uusi ettevõtteid ja teha
seid ja siis, kui need ettevõtted oma elujõullkkust 
on tõendanud, andku neid aktsia-ettevöiete näol 
erakapitali kätte. Nii võida kindlustuda eesti kodan
lus oma riigis majanduslikult. 

— „Vaba Maa" soovitab kodanlise ühtsuse kas
vatamiseks sõdade ajaloo populariseerimist. «Vada 
Maa" moraali järgi olnud kõik sõjad — eesti ko
danluse iseseisvust ettevalmistavad sõjad. 

— ..Isamaaliidu" Tallinna osakonna koosolekul 
kõneles propaganda juht Oidermaa töölisliikumisest. 
Oidermaa tahab kuulutada sõda klassivõitluse vastu 
ja hävitada töölisklassi klassiteadvust. Rahva ela
vat keha ei tohtivat tükkideks raiuda, hüüab Oider
maa. 

— «Päevalehe" teatel omab Noortemeeste Krist
lik Ühing 23 osakonda 3500 liikmega. Ühing ei 
levita noortööliste hulgas mitte ainult sõnakuul
mise vaimu, vaid ka kristlikku sporti ja autojuhti
mist. 

• ; - ' • . . T o i m e t u s : N.Karotamtn, H. Pöögelmann, O. Rästas. ,,',,.. 
* Vastutava toimetaja k. t : O, Rästas. Tehniline toimetaja: V.Sander. ' 
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